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Rok kolejnych wyzwań 
i sztucznej inteligencji
Rok 2023, zważywszy na wojnę na Ukrainie, coraz bardziej niepewną sytuację geopolityczną na świecie, kryzys 
energetyczny, inflację, znowu był pełen wyzwań. Album „Kapitału Polskiego” w jakiś sposób go podsumowuje, 
ale podobnie jak nasi partnerzy rozmów i dyskusji – przedsiębiorcy, samorządowcy przedstawiciele władz pań-
stwowych – zwrócony jest ku temu co jest teraz i co będzie w najbliższej przyszłości. 
Polecamy interesującą rozmowę z Adrianem Stelmachem prezesem zarządu EXPLITIA S.A. Jaką rolę w kształ-
towaniu sektora przemysłowego będzie mieć możliwość wsparcia finansowego w 2024 r. projektów innowacyj-
nych? Jakie rozwiązania mogą okazać się najbardziej przełomowe dla przyszłości branży produkcyjnej?
Myślę, że szalenie ważne jest bycie „jakimś” – odpowiada nasz rozmówca. Nie wystarczy już tworzyć produkt 
czy usługę, które są potrzebne na rynku. W obecnych czasach trudno o wymyślenie czegoś zupełnie nowego, 
co szybko zaadaptuje się wśród konsumentów. Można więc stawiać na rzeczy dobre i znane, pod warunkiem 
że będą „jakieś”. Sklasyfikowane dla odpowiedniej grupy docelowej, ludzi, którzy mają określone wymagania 
i wyznają dany system wartości.
Dzięki możliwościom systemów analizujących dane, aby produkować o kilka procent więcej, nie trzeba inwe-
stować w większy park maszynowy. Nierzadko wystarczy lepiej zagospodarować tym, co już mamy. 
Rok 2023 był rokiem Sztucznej Inteligencji, wykorzystywanej masowo do różnych celów konsumpcyjnych. 
Ogromny potencjał ma ona również w przemyśle np. w analizie przyczyn przestojów i optymalizacji procesów 
technologicznych. Ale aby ją umiejętnie wykorzystać trzeba zacząć od większej rozdzielczości i ilości danych, 
które AI będzie przetwarzać. 
Miniony rok był również rokiem sukcesu dla Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, którą uznano za 
najlepszą strefę w Europie i jedną z najlepszych stref ekonomicznych na świecie w rankingu Financial Times 
- fDi Inteliligence "Global Free Zones of the Year 2023”. Jak powiedział dr Janusz Michałek - Prezes Zarządu 
Katowickiej SSE, w 2023 roku wydano aż 83 decyzje o wsparciu nowych projektów, co stanowi wyraz zaufania 
inwestorów do strefy. Te projekty mają ogromną wartość, osiągającą blisko 3,4 mld zł.
W Albumie nie zapominamy również o pracownikach i ich sukcesach. A do takich z pewnością można zaliczyć 
powodzenie programu Pracowniczych Planów Kapitałowych. W ubiegłym roku były właśnie 5. urodziny PPK. 
Gdy 1 lipca 2019 r. firmy zatrudniające powyżej 250 pracowników wdrażały nowatorski w Polsce program PPK, 
mało kto wróżył mu sukces, nucąc pod nosem „ale to już było” i zatykając uszy na każdą próbę przedstawienia 
różnic między tym, co było, a  tym, co jest planowane. Dziś w programie oszczędza długoterminowo razem 
z pracodawcą i państwem blisko 3,5 miliona osób, które zgromadziły (na 28 lutego 2024 r.) prawie 23,6 miliar-
da złotych! A takiego wyniku jeszcze nie było!

Zapraszamy do lektury i współtworzenia „Kapitału Polskiego”! 

Redakcja „Kapitału Polskiego” 
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Rozwój Rzeczypospolitej  
w dużym stopniu zawdzięczamy 
przedsiębiorcom

W 2023 roku Kapitał Polski był gościem 
wielu ważnych wydarzeń i kongresów go-
spodarczych, w tym też takich, w których 
uczestniczył Andrzej Duda, Prezydent 
RP. Jednym z takich wydarzeń był Samo-
rządowy Kongres Trójmorza zorganizo-
wany16-17 maja ub.r. w  Lublinie. Woje-
wództwo Lubelskie już po raz trzeci było 
organizatorem tego wydarzenia.
Lublin stał się więc po raz kolejny stoli-
cą ważnej debaty i  miejscem rodzenia się 
projektów służących integracji i ściślejszej 
współpracy regionów Europy Środkowo-
-Wschodniej.
– Inicjatywa Trójmorza jest projektem pro-
europejskim i  komplementarnym wobec 
integracji europejskiej. Ale sam duch tego 
projektu zdecydowanie wykracza poza dzi-
siejsze granice Unii Europejskiej – mówił 
Andrzej Duda, Prezydent RP podczas kon-
gresu.
Warto zauważyć, że Inicjatywa Trójmorza 
obejmuje 12 państw europejskich: Estonię, 
Łotwę, Litwę, Polskę, Czechy, Słowację, 
Węgry, Austrię, Słowenię, Chorwację, Ru-
munię i Bułgarię. Kraje te zamieszkuje 112 
mln osób, co stanowi 1/3 populacji całej 
Unii Europejskiej. To ogromny potencjał 

i  wielkie, ale nie w  pełni wykorzystane 
możliwości.
Kongres organizowany w  Lublinie jest 
przestrzenią, która służy wypracowaniu 
rozwiązań dążących do rozwoju Europy 
Środkowo-Wschodniej. Inicjatywa polega 
na tym by zbliżać do siebie poszczególne 
samorządy poprzez realizację wspólnych 
projektów. Lubelskie, z  regionami Europy 
Środkowej łączy wspólna historia, ale też 
podobne wyzwania, np. w  obszarze nie-
dostatecznie rozwiniętej infrastruktury. 
To dobre podłoże, by myśleć o wspólnych 
przedsięwzięciach.
W panelach, dyskusjach i innych wydarze-
niach odbywających się w ramach Kongre-
su wzięło udział blisko 2 tys. osób repre-
zentujących 32 kraje (w tym osoby łączące 
się online). Uczestniczyło 219 prelegentów 
z 8 krajów. To pokazuje, że wydarzenie sta-
je się ważnym forum wymiany opinii i do-
świadczeń w tej części Europy.
Podczas Kongresu Andrzej Duda, Pre-
zydent RP zwrócił uwagę, że dekady ży-
cia po złej stronie żelaznej kurtyny to był 
„trudny dla nas wszystkich czas, kiedy 
nasze państwa czy to w  ogóle nie mia-
ły niepodległości, czy to nie były w  pełni 
suwerenne, czas który zepchnął nas pod 
względem rozwojowym, pod względem 
zamożności daleko w  tył wobec krajów 
Zachodu Europy”. – Ale osiągnęliśmy już 
bardzo dużo, chociażby w zakresie bezpie-
czeństwa energetycznego oraz odporności 
naszych gospodarek – dodał.
- Dzisiaj możemy śmiało powiedzieć, że 
znaczenie regionu Trójmorza rośnie. Rola 
Inicjatywy wraz z tworzącymi ją państwa-
mi jest nie do przecenienia, zarówno w wy-
miarze wyzwań i  zagrożeń o  charakterze 
geopolitycznym, jak i  szans gospodarczych 
– podkreślił Andrzej Duda.
Jak dodał, z  satysfakcją obserwuje zainte-
resowanie Trójmorzem ze strony parterów 
zewnętrznych – największych światowych 
gospodarek oraz międzynarodowych in-
westorów, którzy widzą w  krajach regio-
nu duży potencjał. Andrzej Duda przy-

pomniał też, że podczas szczytu w  Rydze 
w  2022 roku podjęto historyczną decyzję 
o  przyznaniu Ukrainie statusu „partnera 
uczestniczącego” w Inicjatywie Trójmorza.
23 listopada 2023 byliśmy również na Za-
mku w Łańcucie gdzie odbyła się Gala XXI 
edycji Nagrody Gospodarczej Prezydenta 
RP, której celem jest wspieranie polskich 
przedsiębiorców i wyróżnienie tych najlep-
szych.
W  uroczystości wzięła udział Pierwsza 
Dama Agata Kornhauser–Duda. Parze 
Prezydenckiej towarzyszył Minister Piotr 
Ćwik.
Jak podkreślał Prezydent Andrzej Duda, 
gratulując Laureatom Nagrody, to wyda-
rzenia ma profil nie tylko gospodarczy, ale 
i  państwowy. - Podkreśla niezwykłą rolę 
państwowotwórczą, jaką codziennie reali-
zują przedsiębiorcy, rozwijając swoje firmy, 
a tym samym pomyślność Rzeczypospoli-
tej – mówił.
– Nie mam żadnych wątpliwości, że rozwój 
Rzeczypospolitej w dużym stopniu zawdzię-
czamy przedsiębiorcom. Dziękuję za Pań-
stwa wkład w ten rozwój. Dziękuję za repre-
zentowanie naszego kraju na zewnątrz, za 
odwagę i znakomite działanie – mówił Pre-
zydent Andrzej Duda do nagrodzonych.
Prezydent uhonorował przedsiębiorstwa, 
które przyczyniają się do rozwoju go-
spodarki narodowej, przestrzegają zasad 
odpowiedzialnego biznesu, promują po-
zytywny wizerunek Polski oraz stanowią 
wzór funkcjonowania dla innych firm.
Nagroda została przyznana w  pięciu ka-
tegoriach głównych: Lider MŚP; Naro-
dowy Sukces; Międzynarodowy Sukces; 
Odpowiedzialny Biznes; Firma Rodzinna 
oraz w  dwóch kategoriach specjalnych: 
Badania+Rozwój i STARTUP_PL.
Prezydent RP Andrzej Duda przyznał rów-
nież dodatkową Nagrodę Indywidualną 
oraz Nagrodę Specjalną.

Wykorzystano dane z  serwisu www.prezy-
dent.pl/kancelaria

Niecierpliwe oczekiwanie  
na expose
Rok 2023 obfitował w  wiele ważnych 
wydarzeń gospodarczych niewątpliwie 
jednak najważniejszym było powstanie 
nowego rządu pod przewodnictwem pre-
miera Donalda Tuska.
Po swoich poprzednikach nowy rząd od-
dziedziczył napiętą sytuację finansów 
publicznych. Należało znaleźć dodatkowe 
pieniądze na realizację przedwyborczych 
obietnic, jak również na wykonanie zo-
bowiązań wpisanych już do budżetu 2024 
przez poprzednio rządzących, takich jak 
800 plus, czy 13.i 14 emerytura. 
Niecierpliwe oczekiwano na expose pre-
miera Donalda Tuska. Czy obecna poli-
tyka gospodarcza będzie utrzymana, co 
wielkimi inwestycjami, bezpieczeństwem 
kraju i wydatkami na obronność, co z po-
lityką społeczną? Przytaczamy najważ-
niejsze elementy expose premiera Donal-
da Tuska. 
Wzmocnimy pozycji Polski na arenie 
międzynarodowej
• Polska jest i będzie kluczowym, silnym, 

suwerennym ogniwem Sojuszu Północ-
noatlantyckiego.

• Odzyskamy pozycję lidera Unii Euro-
pejskiej, która będzie budowana przez 
współpracę i poszanowanie tej większej 
wspólnoty, jaką jest dzisiaj Europa.

• Będziemy pilnować polskich interesów 
w relacji z każdym sąsiadem oraz inten-
sywnie współpracować ze wszystkimi 
sojusznikami.

Odblokujemy środki z KPO, które pozwolą 
wreszcie samorządom na swobodne plano-
wanie kluczowych inwestycji. 
15 grudnia 2023 r. Prezes Rady Ministrów 
Donald Tusk i  przewodnicząca Komisji 
Europejskiej Ursula von der Leyen ogłosili, 
że pierwsze środki mają trafić do naszego 
kraju jeszcze w 2023 r.
Bezpieczeństwo Polek i Polaków
• Polska armia ma być sprawnie dowodzo-

na i  wyposażona w  nowoczesny sprzęt. 
Wiąże się z  tym konsekwentne uzbra-
janie polskiej armii, z  poszanowaniem 
kontraktów zawartych przez naszych 
poprzedników.

• Będziemy dążyć do odbudowy obrony 
cywilnej.

• Oprzemy budowę bezpieczeństwa Polski 
na nowoczesnych, innowacyjnych i  jed-
nocześnie stabilnych fundamentach, 
dbając także o cyberbezpieczeństwo.

Dynamiczny rozwój polskiej gospodarki
• Podejmiemy wspólnie działania, by 

zwiększyć udział odnawialnych źródeł 
energii w produkcji energii elektrycznej. 
Będzie to możliwe m.in. dzięki uwol-
nieniu potencjału lądowej energetyki 
wiatrowej, fotowoltaiki, biogazowni, 
rozwojowi konkurencji i zaangażowaniu 
sektora prywatnego i samorządowego.

• Jednocześnie opracujemy założenia dla 
spójnego programu rozwoju energety-
ki jądrowej oraz precyzyjnie określimy 
sposób jego finansowania.

• Naszym celem jest również moderniza-
cja i rozbudowa sieci przesyłowych i dys-
trybucyjnych.

Przywrócimy elementarną przyzwoitości 
w  zarządzaniu i  koordynowaniu akty-
wów państwowych. Chcemy odpolitycznić 
Spółki Skarbu Państwa poprzez wprowa-
dzenie czytelnych kryteriów naboru na 
stanowiska zarządcze.
• Śląsk – przemysłowe serce Polski. To 

właśnie w sercu Śląska powstanie Mini-
sterstwo Przemysłu. Śląsk może stać się 
przemysłowym, nowoczesnym sercem 
Polski i Europy. Sprawnie wykorzystamy 
w tym celu fundusz sprawiedliwej trans-
formacji – nie tylko dla Śląska.

• W  sposób transparentny, przy udziale 
wybitnych i  bezstronnych ekspertów, 
podejmiemy decyzję o przyszłości Cen-
tralnego Portu Komunikacyjnego. To 
będzie projekt, który będzie służył Pol-
sce w sposób najbardziej racjonalny.

Wsparcie dla seniorów
• Zbudujemy najambitniejszy i  najnowo-

cześniejszy w  Europie system aktywnej 
opieki nad seniorami. Symbolem tego 
projektu zostanie bon senioralny.

• Wdrożymy rozwiązania, które w  wy-
padku, kiedy inflacja będzie przekra-
czała 5%, pozwolą na realizację drugiej 

w ciągu roku waloryzacji rent i emerytu-
ry. Dzięki temu emerytury i  renty będą 
bardziej adekwatne do realnej wartości 
pieniądza.

Zmiany w  systemie ochrony zdrowia – 
wyższe nakłady i krótsze kolejki
• Podniesiemy nakłady na ochronę zdro-

wia. Zniesiemy limity na leczenie przez 
NFZ.

• Wprowadzimy mechanizmy oddłużania 
szpitali i  urealnimy wycenę świadczeń 
zdrowotnych.

• Zapewnimy powszechną i dostępną po-
moc psychologiczną i psychiatryczną fi-
nansowaną przez państwo.

• Jeszcze przed objęciem rządów, „Ko-
alicja 15 października” przegłosowała 
w Sejmie przepisy umożliwiające finan-
sowanie zabiegów in vitro.

• Wsparcie dla kobiet w ciąży
• Chcemy, by każda kobieta odczuła za-

sadniczą różnicę w  kwestii traktowa-
nia macierzyństwa, rozumienia kobiet 
w ciąży i bezpiecznej aborcji, w sytuacji, 
która tego wymaga. Kobiety odczują ra-
dykalną poprawę jeśli chodzi o  ich pra-
wa, godność, zdrowie i bezpieczeństwo.

Unieważnimy wyrok Trybunału Konsty-
tucyjnego z 2020 roku. Kobiety mają prawo 
decydowania o sobie.

Wykorzystano dane z serwisu  
https://www.gov.pl/web/premier
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Przedstawiamy nowe ministerstwa
Jeden z  najniższych wskaźników bezro-
bocia w UE
Z dniem 16 grudnia 2023 r. rozporządze-
niem Rady Ministrów z dnia 16 grudnia 
2023 r. w  drodze przekształcenia Mi-
nisterstwa Rodziny i  Polityki Społecz-
nej zostało utworzone Ministerstwo 
Rodziny, Pracy i  Polityki Społecznej. 
Kierownictwo resortu stanowią: dr Ag-
nieszka Dziemianowicz-Bąk, Ministra 
Rodziny, Pracy i  Polityki Społecznej, 
sekretarze stanu: Aleksandra Gajewska, 
Łukasz Krasoń.
■ Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego stopa bezrobocia rejestro-
wanego w  styczniu 2024 r. wyniosła 5,4 
proc. i była o 0,1 p.p. niższa niż w styczniu 
2023 r. To poziom zgodny z  przewidywa-
niami Ministerstwa Rodziny, Pracy i  Po-
lityki Społecznej. W  końcu stycznia 2024 
r. w urzędach pracy zarejestrowanych było 

837,1 tys. bezrobotnych, o 20,5 tys. (2,4%) 
mniej niż w końcu stycznia 2023 r. W po-
równaniu do poprzedniego miesiąca liczba 
bezrobotnych wzrosła o  48,8 tys. (6,2%). 
Po raz ostatni niższy poziom bezrobocia 
w styczniu zanotowano w 1990 roku.
Według Eurostatu Polska nadal pozostaje 
państwem o jednym z najniższych wskaź-
ników bezrobocia w  Unii Europejskiej. 
Nasz kraj zajmuje pod tym względem dru-
gie miejsce wśród krajów UE (po Malcie). 
Według danych opublikowanych 1 lutego 
2024 r. stopa bezrobocia, liczona zgodnie 
z definicją przyjętą przez Eurostat, wynio-
sła w grudniu 2023 r. 2,7% w Polsce, wobec 
5,9% w  Unii Europejskiej i  6,4% w  strefie 
EURO.
■ 9 lutego Główny Urząd Statystyczny 
ogłosił dane dotyczące realnego wzrostu 
przeciętnego wynagrodzenia w 2023 r. To 
jedna ze składowych wzoru, według któ-

rego obliczany jest wskaźnik waloryzacji 
rent i  emerytur. W  2024 r. wskaźnik ten 
wyniesie 112,12 proc. W połowie stycznia 
poznaliśmy też dane GUS dotyczące śred-
niorocznych wskaźników cen towarów 
i  usług konsumpcyjnych ogółem oraz dla 
gospodarstw domowych emerytów i  ren-
cistów w 2023 r. (inflacja) wyniosły odpo-
wiednio: 111,4 (wzrost cen
o  11,4 proc.) i  111,9 (wzrost cen o  11,9 
proc.).
Do ustalenia wskaźnika waloryzacji 
w  2024 r. został zatem przyjęty średnio-
roczny wskaźnik inflacji dla gospodarstw 
domowych emerytów i  rencistów w  2023 
r. na poziomie 111,9 proc. Całkowity koszt 
waloryzacji świadczeń emerytalno-ren-
towych i  innych świadczeń z  systemu po-
wszechnego, rolniczego i  mundurowego, 
szacowany jest na ok. 43 mld zł.
Wykorzystano dane serwisu www.gov.pl

Ministerstwo Edukacji Narodowej. Kie-
rownictwo resortu: Barbara Nowacka, 
Minister Edukacji, sekretarze stanu: 
Henryk Kiepura, Katarzyna Lubnauer, 
Joanna Mucha.
■ Konferencja „Zdrowie psychiczne 
dzieci i  młodzieży. Wspólna praca, naj-
lepsze rozwiązania” z  udziałem Minister 
Edukacji Barbary Nowackiej oraz wice-
ministrów Pauliny Piechny-Więckiewicz 
i Izabeli Ziętki zakończyła zorganizowany 
przez MEN Tydzień Zdrowia Psychiczne-
go. W czasie Tygodnia Zdrowia Psychicz-
nego w  MEN ministrowie spotykali się 
reprezentantami różnych środowisk ak-
tywnych w obszarze zdrowia psychicznego 
dzieci i  młodzieży. W  spotkaniach doty-
czących promocji i  profilaktyki zdrowia 
psychicznego, depresji dzieci i  młodzieży 
czy wypalenia zawodowego nauczycie-
li uczestniczyło w  sumie około 600 osób. 
Głos w dyskusji zabrała również młodzież. 
Przedstawiciele organizacji młodzieżo-

Nadzieja dla osób z chorobami rzadkimi
Ministerstwo Zdrowia. Kierownictwo re-
sortu stanowią: Izabela Leszczyna, Mini-
ster Zdrowia, sekretarz stanu:
■ Leczenie SMA u kobiet w ciąży, możli-
wość kontynuacji terapii przez pacjentów, 
którzy musieli ją przerwać, bez ponownej 
kwalifikacji do programu i  dostęp dzieci 
chorych na SMA do refundowanej immu-
noterapii przeciw wirusowi RSV – to tylko 
część dobrych wiadomości, które przeka-
zała minister Izabela Leszczyna.
Minister Izabela Leszczyna i wiceminister 
Maciej Miłkowski wzięli udział w  obcho-
dach Światowego Dnia Chorób Rzadkich. 
Jak co roku zorganizowało je Krajowe Fo-
rum na Rzecz Terapii Chorób Rzadkich 
ORPHAN.
– Zrobimy wszystko, aby program doty-

czący chorób rzadkich i  opieki nad pa-
cjentami z  tymi chorobami poszerzyć 
i ulepszyć. Na początek zobowiązuję się, 
że Plan dla Chorób Rzadkich zostanie 
przyjęty uchwałą Rady Ministrów jesz-
cze w drugim kwartale tego roku – zapo-
wiedziała minister Izabela Leszczyna.

Poinformowała o zmianach w leczeniu pa-
cjentów z chorobami rzadkimi, nad który-
mi pracuje Ministerstwo Zdrowia.
–  Od 1 kwietnia kobiety w  ciąży, które 

chorują na rdzeniowy zanik mięśni, 
będą mogły się leczyć! Wszystkie przy-
szłe mamy z SMA otrzymają dostęp do 
programu lekowego i będą mogły stoso-
wać nusinersen. To bardzo dobra wiado-
mość dla przyszłych rodziców – przeka-
zała minister Leszczyna. 

■ 27 lutego br. przedstawiciele Minister-
stwa Zdrowia wzięli udział w  konferencji 
„Palenie papierosów i  wapowanie wśród 
młodzieży”. Stowarzyszenie Walki z  Ra-
kiem Płuca Oddział Szczecin zaprezento-
wało najnowsze wyniki badania dot. nało-
gu palenia wśród młodzieży szkolnej.
Badania zrealizowane w  szkołach podsta-
wowych i średnich ujawniło, że:
•  blisko połowa (47,6 proc.) uczniów co-

dziennie używa e-papierosów,
• papierosy tradycyjne pali 11,4 proc. ucz-

niów,
• co piąty (21,3 proc.) używa smakowych, 

jednorazowych papierosów,
• 7 na 10 uczniów palących e-papierosy 

wskazało smak i zapach jako główne po-
wody popularności e-papierosów,

• większość niepełnoletnich uczniów (57 
proc.) kupuje wyroby nikotynowe osobi-
ście w sklepie stacjonarnym (mimo obo-
wiązującego zakazu sprzedaży osobom 
poniżej 18 r.ż.),

• co trzeci uczeń (30 proc.) używający 
jednorazowego e-papierosa zużywa go 
całkowicie w dobę lub nawet krócej – to 
odpowiednik trzech paczek papiero-
sów.

Tradycyjne papierosy generalnie są od-
wrocie, najbardziej popularne wśród mło-
dzieży stały się w Polsce e-papierosy. Ude-
rzający jest trzykrotny wzrost sprzedaży 
w  2023  r. jednorazowych smakowych e-
-papierosów w porównaniu do 2022 r. (100 
mln sztuk w porównaniu do 32,3 mln). 

■ Podczas konferencji „Wiedza, Świa-
domość, Życie”, która odbyła się 12 lutego 
w Sejmie RP eksperci oraz przedstawiciele 
organizacji pozarządowych rozmawiali jak 
zmniejszyć zachorowalność na nowotwory 
i śmiertelność.
Konferencja została zorganizowana przez 
wicemarszałek Sejmu Monikę Wielichow-
ską, minister zdrowia Izabelę Leszczynę 
oraz minister edukacji narodowej Barbarę 
Nowacką. 
Skuteczna edukacja, zwiększanie świado-
mości, zmiana  złych nawyków, badania 
profilaktyczne, przesiewowe i  samoba-
dania – to działania, które wpływają na 
zmniejszenie ryzyka zachorowania.
Otwierając konferencję wicemarszałek 
Sejmu Monika Wielichowska stwierdziła: 
„Trzeba zrobić wszystko, aby profilaktyka 
i  wczesna wykrywalność była na jak naj-
wyższym poziomie. Kiedy brakuje odpo-
wiedniej edukacji, nie ma też odpowied-
niej profilaktyki. Wiemy jak wyjść poza ten 
schemat. Dzisiejsza konferencja przełamie 
ten impas.”
- Mamy świetnych lekarzy, naukowców 

i  dostęp do nowoczesnych technolo-
gii, a  niestety ludzie ciągle umierają na 
nowotwory. Tak być nie może. Dlatego 
jednym z podjętych przez ministerstwo 
zdrowia kroków jest program „Bezpiecz-
na, świadoma ja”, w którym znalazły się 
m. in. edukacja zdrowotna, szczepienia 
przeciw HPV i  onkopłodność – wyjaś-
niła minister zdrowia Izabela Leszczyna.

Wykorzystano dane serwisu www.gov.pl

Promocja i profilaktyka zdrowia psy-
chicznego dzieci i młodzieży

wych na jednym ze spotkań przekaza-
li MEN swoje uwagi refleksje związane 
ze zdrowiem psychicznym. Uczestnicy 
spotkań podkreślali konieczność integra-
cji instytucjonalnej oraz strukturalnych 
zmian w  szkole w  zakresie dostępności 
psychologów oraz konieczność wzmocnie-
nia kompetencji z zakresu psychoedukacji 
nauczycieli. Wskazywano również m.in. 
potrzebę zmian standaryzacji egzaminów 
szkolnych, wzmocnienia placówek specja-
listycznych wsparcia dziennego, aby wię-
cej dzieci mogło korzystać z  ich pomocy. 
Zwrócono uwagę na znaczący wpływ na 
młodego człowieka środowiska, w którym 
żyje. Podkreślono rolę rodziców w procesie 
profilaktyki stanów i  zachowań o  charak-
terze depresyjnym, a  także samego zdro-
wienia po kryzysie psychicznym.
■ 19 lutego zakończyły się prekonsultacje 
zmiany podstawy programowej kształcenia 
ogólnego. Za pomocą formularza zostało 
przesłane 50 262 sugestie. Na spotkaniach 

online około 300 uczestników mogło po-
dzielić się swoimi spostrzeżeniami. Dzię-
kujemy za wszystkie uwagi - zarówno osób 
indywidualnych jak i instytucji.
Najwięcej sugestii dotyczyło przedmiotów: 
Historia (31 411), Język polski (11 092), Hi-
storia i teraźniejszość (2 820) oraz Biologia 
(1 519).
Uwagi trafiły do ekspertów, którzy je ana-
lizują w celu przygotowania końcowej pro-
pozycji projektów podstaw programowych 
poszczególnych przedmiotów, które na po-
czątku marca przekażą do MEN.
Na podstawie tych propozycji Minister-
stwo Edukacji Narodowej przygotuje 
projekty rozporządzeń zmieniających 
rozporządzenia w  sprawie podstawy pro-
gramowej, które w  połowie kwietnia br. 
zostaną skierowane do konsultacji publicz-
nych, opiniowania i uzgodnień międzyre-
sortowych.

Wykorzystano dane serwisu www.gov.pl

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regio-
nalnej. Kierownictwo resortu: 
Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz, Minister, 
sekretarze stanu: Maciej Lasek, Jacek Pro-
tas, Jan Szyszko.
■ W  Polsce, z  unijnym dofinansowa-
niem realizowanych jest 105 242 inwesty-
cji o łącznej wartości 647,8 mld zł. Według 
danych wygenerowanych z systemu telein-
formatycznego SL2014, od uruchomienia 
programów do 3 marca 2024 roku złożono 
200 480 wniosków o dofinansowanie pro-
jektów na całkowitą kwotę 939,9 mld  zł. 
Wartość dofinansowania UE we wnio-
skach o  dofinansowanie wyniosła 583,1 
mld zł, tj. 166,3 procent alokacji funduszy 
UE na lata 2014-2020.
Do 3 marca 2024 roku podpisano z benefi-
cjentami 103 098 umów o dofinansowanie 
projektów. Łączna wartość tych inwestycji 
wynosi 595,1 mld  zł. W  tej kwocie udział 
funduszy UE to 354,1 mld  zł, czyli 101,0 
procent alokacji środków UE.

Odblokowanie środków z Krajowego 
Planu Odbudowy i Polityki Spójności.

Wartość całkowitych wydatków benefi-
cjentów rozliczonych na poziomie krajo-
wym wyniosła 523,7 mld  zł, w  tym dofi-
nansowanie UE 330,1 mld  zł, co stanowi 
94,1 procent alokacji.
■ W  ramach programów na lata 2021-
2027, podpisano umowy na realizację 2 144 
inwestycji o  łącznej wartości wydatków 
kwalifikowalnych 52,7 mld zł. Według da-
nych wygenerowanych z systemu teleinfor-
matycznego SL2021, od uruchomienia pro-
gramów do 3 marca 2024 roku w ramach 
programów krajowych i regionalnych uru-
chomiono 1 165 naborów, których budżet 
wyniósł 163,1 mld zł.
Według stanu na 3 marca 2024 roku w ra-
mach programów krajowych i  regional-
nych złożono 24 975 wniosków o dofinan-
sowanie projektów o  wartości wydatków 
kwalifikowalnych 230,7 mld zł, w tym do-
finansowanie wyniosło 178,9 mld zł.
Z beneficjentami podpisano 2 144 umowy 
o  dofinansowanie projektów o  wartości 

wydatków kwalifikowalnych 52,7 mld  zł, 
w tym 41,7 mld zł dofinansowania UE, co 
stanowi 13,9% dostępnej alokacji środków 
UE.
■ Podsumowanie wsparcia z programów 
regionalnych: 926 naborów o wartości 54,6 
mld zł; blisko 1,5 tys. podpisanych umów 
o dofinansowanie, co oznacza wykorzysta-
nie prawie 16 proc. wartości środków dla 
programów regionalnych. W  MFiPR oce-
niono wykorzystanie pieniędzy z poprzed-
niej perspektywy oraz postępy w  urucha-
mianiu środków na obecną perspektywę 
finansową Unii Europejskiej. Perspektywę 
na lata 2014-20 zamknięto z sukcesem – re-
giony wykorzystały blisko 100 proc. środ-
ków.
Minister Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz 
poinformowała, że Komisja Europejska 
podjęła formalną decyzję o odblokowaniu 
środków dla Polski z Krajowego Planu Od-
budowy i Polityki Spójności.
Wykorzystano dane serwisu www.gov.pl
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Fundusze Europejskie  
szansą na rozwój firm
Program Fundusze Europejskie dla No-
woczesnej Gospodarki (FENG) na lata 
2021-2027 jest największym krajowym 
programem wspierania innowacyjności. 
Za jego pośrednictwem do polskich firm 
trafi łącznie 7,9 mld euro. O jego realiza-
cji rozmawiamy z  Eweliną Dadasiewicz, 
dyrektor Komunikacji i  Marketingu 
w Narodowym Centrum Badań i Rozwo-
ju (NCBR). 

Jakie możliwości w  ramach FENG 
proponuje przedsiębiorcom NCBR?

Łączna alokacja na wszystkie działa-
nia realizowane przez NCBR w  ramach 
FENG na lata 2021-2027 wynosi 2,5 mld 
euro, czyli około 12 miliardów  złotych. 
Tak więc budżet instytucji stanowi ponad 
30% całego budżetu programu. To duża 
odpowiedzialność, ale i  ogromne możli-
wości wsparcia działalności B+R polskich 
przedsiębiorstw. FENG jest w dużej mierze 
kontynuacją Programu Operacyjnego In-
teligentny Rozwój, ale cechuje się nowym, 
kompleksowym podejściem do potrzeb 
przedsiębiorcy w  zakresie prowadzenia 
prac badawczo-rozwojowych i  wdrożenia 
ich wyników w  przedsiębiorstwie lub or-
ganizacji. Komercjalizacja projektów ma 
wzmocnić polską gospodarkę i przestawić 
ją na jeszcze wyższy poziom zaawansowa-
nia technologicznego i proekologicznego.

Na co konkretnie zostaną przezna-
czone te środki?

W realizacji FENG skupiamy się na trzech 
priorytetach: I – Wsparcie dla przedsiębior-
ców, II – Środowisko przyjazne innowacjom 
oraz III – Zazielenianie przedsiębiorstw. 
NCBR uruchomi w  tym roku zarówno 
konkursy bez ograniczeń tematycznych, 
jak też sprofilowane. W  ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Go-
spodarki zaplanowaliśmy siedem działań 
wspierających innowacyjne pomysły firm. 
Mowa o  konkursach: Ścieżka SMART, IP-
CEI, Seal od Excellence czy wyczekiwany 
przez rynek startupów BRIdge UP. 

Kto może się zgłosić po środki z pro-
gramu FENG?

Oferta największego konkursu NCBR 
w  ramach FENG – Ścieżki SMART bez 
ograniczeń tematycznych (warunkiem 

jest, aby projekt wpisywał się w  Krajowe 
Inteligentne Specjalizacje) – w  zależno-
ści od naboru, jest skierowana do dużych 
firm, ich konsorcjów wraz z MŚP, organi-
zacjami badawczymi lub organizacjami 
pozarządowymi oraz konsorcjów MŚP 
i  organizacji badawczych lub organiza-
cji pozarządowych. Zaplanowaliśmy też 
nabór dedykowany projektom z  obszaru 
dostępności. W  2024 roku przeprowa-
dzimy także konkursy Seal of Excellence 
(dedykowany projektom, które zostały 
pozytywnie ocenione przez Komisję Euro-
pejską i  otrzymały certyfikat pieczęci do-
skonałości) oraz IPCEI (poświęcony waż-
nym projektom stanowiącym przedmiot 
wspólnego europejskiego zainteresowania, 
dla których Komisja Europejska wydała 
pozytywną decyzję dopuszczającą udzie-
lenie pomocy). W tym roku wystartuje też 
BRIdge UP, czyli nowa, odświeżona odsło-
na dedykowanego rynkowi startupów pro-
gramu BRIdge Alfa. Zachęcam do zapo-
znania się z harmonogramem konkursów, 
który znajduje się na stronie NCBR.

Jakiego rzędu dofinansowania mogą 
spodziewać się przedsiębiorcy?

Wszystko zależy od konkursu, w  którym 
zdecydują się złożyć wniosek o dofinanso-
wanie. Łączny budżet przeprowadzanych 
w  tym roku konkursów zaplanowany jest 
na poziomie 4,29 mld  zł. Trzeba jednak 
pamiętać, że ze względu na swoją specyfikę 
prace badawczo-rozwojowe zaplanowane 
są na kilka lat, a NCBR wypłaca środki na 
bazie postępów w projekcie. Tak więc wy-
płata środków rozłoży się na najbliższe lata. 

Fundusze Europejskie to ogromne 
środki wspierające naszą gospodarkę. 
Ale czy tylko?

Fundusze Europejskie często są postrze-
gane jedynie w  wymiarze środków finan-
sowych. Jednakże niosą za sobą dużo wię-
cej. To przede wszystkim szansa na rozwój 
i  zwiększenie konkurencyjności przedsię-
biorstwa na rynku europejskim czy świa-
towym. Również od bliskiej mi strony 
marketingowej, marka Fundusze Europej-
skie to najlepszy widoczny znak, że dany 
podmiot chce się rozwijać i korzysta w tym 
celu z  dostępnych form wsparcia. To czę-

sto dodatkowa szansa na promocję swojego 
projektu, co jest bardzo ważne bo buduje 
lub wzmacnia jego świadomość wśród po-
tencjalnych kontrahentów czy odbiorców 
docelowych danego produktu czy usługi.
To również możliwość wypracowania roz-
wiązań na rzecz społeczeństwa, klimatu 
czy chociażby osób ze szczególnymi po-
trzebami. Już od dwudziestu lat Fundu-
sze Europejskie zmieniają naszą rzeczy-
wistość, pomagają polepszyć jakość życia 
i  przyczyniają się do rozwoju naszej go-
spodarki. Korzystamy na tym wszyscy. To 
impuls do działania na rzecz obecnych , ale 
i kolejnych pokoleń.
Najpiękniejszy w innowacjach jest fakt, że 
nie ma ich końca, a ogranicza nas tylko wy-
obraźnia. Zawsze jesteśmy w stanie coś po-
prawić czy wymyślić coś zupełnie nowego. 
Z naszego dorobku będą korzystały kolejne 
pokolenia, które jeszcze bardziej uspraw-
nią dziś tworzone projekty. Najważniejsze 
więc, aby nie pozwolić by ten proces się 
zatrzymał, wręcz przeciwnie – musimy 
prężnie działać, by przełomowe pomysły 
inżynierów nie zostały zatracone i  znala-
zły swoje odzwierciedlenie w  komercja-
lizowanych produktach czy wdrażanych 
procesach. Z korzyścią dla środowiska, dla 
gospodarki, dla nas wszystkich.



Gospodarka
W tym roku gospodarka przyspieszy
W 2023 roku PKB Polski wzrósł o 0,2 proc. rok do roku. Wynik był gorszy od prognoz i od wyniku opubliko-
wanego przed rokiem - wówczas wzrost wyniósł 5,3 proc (po korekcie). Dane są też najgorsze od wejścia Polski 
do UE, czyli od 20 lat.
Według ekspertów Polskiego Instytutu Ekonomicznego, rok 2024 ma przynieść wyraźne przyśpieszenie wzro-
stu gospodarczego. Szacowany przyrost PKB wyniesie 2,3 proc. Będzie to możliwe w głównej mierze dzięki 
wzrostowi konsumpcji. Napędzać ją ma m.in. wysoki wzrost płacy minimalnej oraz waloryzacja świadczenia 
500+.
W tym trudnym roku, „Kapitał Polski” uczestniczył w wielu ważnych wydarzeniach gospodarczych i kongre-
sach gdzie dużo dyskutowano o tych problemach. Byliśmy, 24-26 kwietnia 2023 r. na XV Europejskim Kon-
gresie Gospodarczym w Katowicach. 11 tys. uczestników stacjonarnych i 7 tys. śledzących debaty online po-
nad 1200. prelegentów i prawie 170 sesji tematycznych, 235. partnerów i sponsorów oraz 650. przedstawicieli 
mediów – taka była skala tego wydarzenia. Inauguracyjną sesję pt. „Nowa europejska gospodarka w nowym 
świecie” była mottem całego wydarzenia. Wśród głównych konkluzji debaty znalazły się stwierdzenia, że odbu-
dowa gospodarki, walka z inflacją, bezpieczeństwo energetyczne i żywnościowe to kluczowe cele, które należy 
osiągnąć w Europie. 
Bez wątpienia największym wydarzeniem gospodarczym minionego roku była XXXII edycja Forum Ekono-
micznego, która odbyła się 5-7 września w Karpaczu. Fundacja Instytut Studiów Wschodnich, w formule part-
nerstwa z  Województwem Dolnośląskim, gminą i  miastem Karpacz, miastem Wrocław, Portem Lotniczym 
we Wrocławiu oraz Dolnośląską Agencją Współpracy Gospodarczej zorganizowały po raz kolejny największą 
i najważniejszą konferencję tego typu w Europie Środkowo-Wschodniej, której hasło przewodnie w tym roku 
brzmiało: "Nowe wartości Starego Kontynentu - Europa u progu zmian"
W Forum wzięło udział 6000 gości z Polski, Europy i całego świata, co stanowi kolejny rekord uczestnictwa 
w tym wydarzeniu. Odbyło się około 550 wydarzeń w tym sesji plenarnych, sesji specjalnych, paneli dyskusyj-
nych, debat, prezentacji raportów, wydarzeń specjalnych, warsztatów, briefingów prasowych, gal i koncertów. 
W ramach paneli poruszone zostały tematy, którymi żyje, i nad którymi debatuje współczesny świat. Całkowita 
liczba osób zaangażowanych i uczestniczących w Forum osiągnęła prawie 8000.
Podczas Międzynarodowego Szczytu Klimatycznego TOGETAIR 2023 podkreślano, że transformacja energe-
tyczna jest nieunikniona i konieczna, aby zapewnić bezpieczeństwo energetyczne Polski i Europy oraz przyczy-
nić się do walki ze zmianami klimatu. Jednocześnie wiąże się to z wysokimi kosztami, ale jest to cena, którą 
musimy zapłacić, aby uniknąć powtórzenia scenariusza wojny na Ukrainie. Właściwe zarządzanie finansami 
i inwestowanie w innowacyjne technologie mogą pomóc w ograniczeniu kosztów transformacji i przyspiesze-
niu procesu. Jednocześnie ważne jest, aby politycy i przedsiębiorcy zrozumieli potrzebę działań na rzecz trans-
formacji energetycznej i podjęli odpowiednie kroki w celu jej przyspieszenia.



12 13Kapitał POLSKI Kapitał POLSKI

Uniwersal, zajmujący się projektowa-
niem i  produkcją systemów wentyla-
cji, jest już obecny na rynku od ponad 
30 lat. Jakie były najważniejsze etapy 
rozwoju firmy w tym czasie? Jaka jest 
teraz jej pozycja rynkowa w Polsce?

Jesteśmy firmą produkcyjną, dodam jesz-
cze ,że wszystkie nasze produkty – wen-
tylatory dachowe i  wywietrzniki są opra-

cowane przez naszych konstruktorów 
i  projektantów. Zaistnienie w  tej formie 
było bardzo trudne, każdy produkt powsta-
wał powoli w miarę posiadanych środków 
finansowych, które były skromne. Trudno 
mi tak podzielić rozwój firmy na etapy, był 
to i  jest nadal proces bardzo płynny, cza-
sowo rozciągnięty. Fakt jest taki, że często 
sam dzisiaj patrząc w  przeszłość zastana-
wiam się kiedy zrobiliśmy te wszystkie rze-
czy, które są dzisiaj. Mamy dobrą pozycję 
rynkową z  wysokiej jakości produktami, 
ugruntowanym marketingiem i siecią dys-
trybucyjną. Wielu zadowolonych klientów 
wraca z ponownymi zakupami a to najlep-
sza ocena tego co oferujemy.

W ofercie firmy jest ponad 600 urzą-
dzeń przeznaczonych dla wentylacji 
naturalnej i grawitacyjnej. Co jest ich 
wspólnym wyróżnikiem? Czy firma 
ma tzw. produkty flagowe?

Produkty flagowe w  rozumieniu projek-
towym mamy. Sam jestem zaangażowany 
w  proces projektowania nowych wenty-
latorów i za każdym razem nowość u Nas 
jest innowacyjna i na to stawiamy główny 
nacisk promocyjny. Tak jest na przykład 
z  wentylatorem do budownictwa miesz-
kaniowego Mag-160, który jest laureatem 
kilku prestiżowych konkursów, czy wen-
tylatorem Vero-150, oznaczonym godłem 
promocyjnym Teraz Polska. Zauważamy 
jednak również, że wiele ugruntowanych 
już na rynku produktów jest na topie jeśli 
chodzi o  wybór projektowy projektantów 
sieci wentylacyjnych. To znak, że nawet 
pierwsze nasze konstrukcje opierają się 
trendom czasowym a wprowadzane w nie 
innowacje pozwalają utrzymywać się na 
Topie, mimo upływu lat.

Uniwersal znany jest z  tego, że jego 
projektanci przywiązują szczególną 
wagę do tego, aby oferowane produk-
ty wyróżniały się estetyką i  kolory-
stycznym dostosowaniem do pokryć 
dachowych. Jakie to ma znaczenie dla 
odbiorców i czy wpływa na możliwo-
ści sprzedażowe firmy?

Pracujemy z  materiałem szczególnym. 
Jest to włókno szklane przesycone żywicą 
poliestrową. Ten rodzaj materiał powodu-
je, że już na wstępie ogromny wysiłek jest 
włożony w  przygotowanie form. Pozosta-
ła jakość, estetyka w  tym również kolor 
produktu nie może odbiegać od tak wy-
soko postawionej poprzeczki. Oczywiście 
mamy pewne wyselekcjonowane barwniki, 
które dobrze komponują się na dachach 
obiektów. Uważnie jednak wysłuchujemy 
zapytań rynkowych i  wykonujemy pro-
dukty we wszystkich kolorach. Architekt 
decyduje o projekcie bryły obiektu, naszym 
zadaniem jest podążać za jego potrzebami. 
Widzimy, że rynek dobrze przyjmuje tą 
elastyczność, tym bardziej, że tylko nie-
znacznie wydłuża się proces realizacji za-
mówienia 

Czy technikę wentylatorową można 
pokazać w formie artystycznej?

To jest nasz drugi cel. Chociaż śmiem 
twierdzić, że praktycyzm formy pracy 
wentylatora z  jego Dizajnem, stawiamy 
obok siebie na równym poziomie celów 
do osiągnięcia przy wdrażaniu nowych 
produktów. Wysoko cenimy wzornictwo 
przemysłowe. Nasz produkt, kilka lat 
temu został zresztą przez Instytut Wzor-
nictwa Przemysłowego wyróżniony. Rów-
nież w  reklamach łączymy różne formy 
sztuki, przemycając walory techniczne 

produktu. Jesteśmy w  ten sposób bardzo 
już kojarzeni. Kiedyś z nami był Leonardo 
da Vinci, póżniej zafascynowani lekturą 
Cervantesa przez ponad 20 lat wędrował 
z  nami Don KIchote. Nasi odbiorcy lu-
bią nas za to bardzo. Do historii przeszły 
targi Batimat w Paryżu, gdzie wpadliśmy 
na pomysł by na ścianach naszego stoiska 
zawiesić obrazy w  eleganckich ramach. 
Treścią obrazów nie mogło być nic in-
nego jak rysunki naszych wentylatorów. 
Sami Francuzi wpadli na pomysł para-
frazowania nazwy naszej Firmy Na UNI-
-WERSAL nawiązując do wystroju Pałacu 
Wersalskiego pod Paryżem. Taka forma 
prezentacji zbliża i  działa na emocjach, 
pozwala w ten sposób na łatwiejsze zapa-
miętanie i skojarzenie marki.
Obecnie przygotowujemy się też do werni-
sażu wszystkich naszych prac malarskich 
a  mamy już ok. 250 wielkoformatowych 
rysunków. Nie mamy jeszcze skonkrety-
zowanego terminu ale chcielibyśmy jeszcze 
w tym roku spotkać się z naszymi odbior-
cami w nieco innej scenerii, nie tylko tech-
nicznej, którą mamy na co dzień.
Doświadczenie pokazuje, że tego typu 
forma zbliża ludzi do siebie, wieczorek 
z techniką i jej artystycznym wizerunkiem 
przy dźwiękach muzyki na żywo z kielisz-
kiem szampana, pozwala odreagować stres 
i dobrze się poczuć. Chcemy o tym zawsze 
przypominać wszystkim, którzy mieli 
i mają z nami kontakt, bez nich nie byłoby 
naszego rozwoju.

Takie produkty firmy jak: wentyla-
tor dachowy do okapów kuchennych 
Vero-150, wentylator hybrydowy 
Mag, czy wywietrznik hybrydowy 
Monsun zostały uhonorowane w wie-
lu prestiżowych konkursach. Jakie 
cechy tych produktów przyczyniły się 
do zdobycia tych wyróżnień?

Wszystkie te trzy produkty, otrzymały 
Godło Promocyjne Teraz Polska. Już samo 
przechodzenie kolejnych etapów selekcji 
konkursowej było dla nas budujące, świad-
czy bowiem o  fakcie, że wszystko to na 
co my jako projektanci zwracamy uwagę 
przy tworzeniu nowego produktu, otrzy-
mało ocenę pozytywną Jury Konkursowe-
go, w  którym zasiadają uznani specjaliści 

z  różnych branż. Świadczy to o  tym, że 
produkt oceniany jest spójny pod wzglę-
dem efektywności pracy, ekologii, jakości, 
dizajnu i estetyki. My na to właśnie zwra-
camy uwagę i  sądzimy, że zostało to do-
strzeżone przy ocenie.

Jaki wpływ na działalność Uniwersa-
lu miała pandemia, a obecnie wysoka 
inflacja, zakłócenia w  światowych 
łańcuchach dostaw, kryzys energe-
tyczny i  niepewna sytuacja geopoli-
tyczna? Czy w  takich warunkach ła-
two jest inwestować, rozwijać się?

Musimy umieć żyć z  tym niejako w  sym-
biozie, robimy to co potrafimy najlepiej. 
Przeszkody oczywiście są i istnieć będą. 
Żałujemy bardzo, że obecna sytuacja geo-
polityczna jest taka jaka jest. Zniweczyło 
nam to wiele lat ciężkiej pracy nie wspomi-
nając nawet o  zaangażowanych środkach 
finansowych. Pamiętać jednak musimy 
o „Czarnych Łabędziach” w ekonomii. 
Tę tezę wypromował już profesor Taleb .
Miałem nawet przyjemność przeczytać 
jego książkę. Obecna sytuacja tylko po-
twierdza tę tezę nieprzewidywalnych trud-
ności w życiu gospodarczym. One zawsze 
istnieją, my po prostu tylko nie wiemy kie-
dy i  na jaką skalę będą one miały wpływ 
na to czym się na co dzień zajmujemy. Ja 
staram się być optymistą, choć nie ukry-
wam, że codzienność mojej pracy zawo-
dowej wiąże się z  rozwiązywaniem prob-
lemów. Jest to trudne ale do pogodzenia. 
Zespół osób zatrudnionych w  naszym 
Przedsiębiorstwie to specjaliści. Pracują 
z  oddaniem i  angażują się w  codzienność 
zawodową każdego dnia, nie tylko w  ten 
„słoneczny”

Jakie najważniejsze przedsięwzięcia 
inwestycyjno rozwojowe firma planu-
je w najbliższym czasie?

Wdrażamy dwa nowe produkty, jeden 
z  nich wentylator dachowy Ora-160 już 
miał swoją premierę na targach Budma 
2024 w Poznaniu, drugi- wentylator kana-
łowy Vento-400 - jest w tej chwili na etapie 
modelowania.
Oba te urządzenia odpowiadają na potrze-
by rynku i mamy nadzieję, że spotkają się 
z dobrym przyjęciem przez inwestorów.

Uniwersal pokazuje  
technikę wentylatorową 
w artystycznej formie
Z Krzysztofem Nowakiem wiceprezes zarządu Uniwersal Sp. z o.o., rozmawia Radosław Nosek

Wieloletnia działalność Uniwersalu 
w branży wentylacyjnej zaowocowała 
nie tylko prekursorskimi rozwiąza-
niami, ale również pozycją firmy po-
strzeganej jako ekspert w  dziedzinie 
wentylacji. Jak ta rola eksperta, do-
radcy jest realizowana w  codziennej 
działalności firmy?

Projektowanie wentylacji zostawiamy pro-
jektantom tej branży. Oczywiście służymy 
im radą w odpowiednich przeliczeniach i do-
borze, dopasowując je do potrzeb projekto-
wych. To nasza codzienność. Mamy zresztą 
do tego specjalnie opracowane narzędzia 
w postaci algorytmów przeliczających.
W tym zakresie również unowocześniamy 
tą komunikację, tworzymy obecnie opro-
gramowanie doborowe bardzo przyjazne 
dla projektantów. Zaryzykowałbym mod-
ne dzisiaj określenie „AI” ściśle skonsoli-
dowane z  naszym katalogiem produkto-
wym. Mam nadzieję, że już wkrótce ujrzy 
światło dzienne i  będziemy mogli cieszyć 
się nowym narzędziem komunikacji tech-
nicznej z projektantami.

Kiedyś pytano przedsiębiorców jak 
realizują strategię społecznej odpo-
wiedzialności biznesu, dziś chciał-
bym zapytać o  realizację strategii 
ESG w Uniwersalu.

Strategia ESG, czyli planowanie rozwoju 
firmy w  oparciu o  cele zrównoważonego 
rozwoju, była z  nami od zawsze. Zagad-
nienia środowiskowe i  społeczne są u  nas 
priorytetem. Trochę mam obawy przed 
oceną ładu korporacyjnego. Jesteśmy śred-
niej wielkości firmą, pracującą w systemie 
kooperacji. Na co dzień mamy styczność 
z  kilkoma podmiotami gospodarczymi, 
które wykonują dla nas podzespoły pro-
dukcyjne. Zaryzykuję również stwier-
dzenie, że te Firmy również biorą pewien 
udział w procesie projektowym a w takich 
sytuacjach trudno czasami uzyskać kon-
sensus. Jednak podstawowy paradygmat 
w  naszym biznesie – zaufanie – daje do-
bre efekty. Skupiamy specjalistów różnych 
branż, uczymy się od siebie nawzajem. 
Zadanie Zarządu jest więc ułatwione, dys-
kretna kontrola i  doradztwo, cierpliwość 
dają dobre efekty. Każdego dnia robimy 
swoje, efekty tej strategii są widoczne więc 
delikatnie tylko korygujemy niedociągnię-
cia, trzymając się wytyczonych celów.

Przedsiębiorstwo Usługowo-Produkcyjne i Wdrażania Postępu
Technicznego "UNIWERSAL" Sp. z o.o.

40-219 Katowice, ul. Zakopiańska 1a
tel./fax 032 203-87-20, 032 203-87-40 wew. 105

www.uniwersal.com.pl
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5 lat Pracowniczych Planów 
Kapitałowych! 
PPK świętują w  tym roku 5. urodziny. 
Gdy 1 lipca 2019 r. firmy zatrudniające 
powyżej 250 pracowników wdrażały no-
watorski w  Polsce program PPK, mało 
kto wróżył mu sukces, nucąc pod nosem 
„ale to już było” i zatykając uszy na każdą 
próbę przedstawienia różnic między tym, 
co było, a  tym, co jest planowane. Dziś 
w programie oszczędza długoterminowo 
razem z  pracodawcą i  państwem blisko 
3,5 miliona osób, które zgromadziły (na 
28 lutego 2024 r.) prawie 23,6 miliar-
da złotych! A takiego wyniku jeszcze nie 
było! 
„Przez 5 lat wydarzyło się dużo – dużo 
dobrego, ale też dużo nieprzewidzianych 
i trudnych sytuacji. Już na samym początku 
program miał pod górkę, ponieważ chwi-
lę po wdrożeniu wybuchła pandemia, na 
którą momentalnie zareagowały światowe 
rynki. Żeby odpowiedzieć na zmieniającą 
się sytuację przedsiębiorców podjęliśmy 
decyzję o przesunięciu wdrożenia II etapu 
i zrównania go z III etapem wprowadzania 
PPK. Momentalnie przełączyliśmy się też 
na działalność online” – relacjonuje Ro-
bert Zapotoczny, prezes PFR Portal PPK. 
Gdy wydawało się, że sytuacja jest opa-
nowana, rynek się stabilizuje, uczestnicy 
odnotowują zyski, a  świat wraca do życia 
sprzed pandemii bez restrykcji i maseczek, 
dotarła do nas tragiczna wiadomość o roz-
poczęciu wojny przez Rosję. Na to również 
zareagowały rynki, ale i w tym przypadku 
tąpnięcie było tylko chwilowe. Mimo bar-
dzo wymagającego otoczenia rynkowego 
i zawirowań w gospodarce światowej Pra-
cownicze Plany Kapitałowe utrzymały się 
na fali, a od dłuższego czasu ta fala jest zde-
cydowanie wznosząca. Ostatnim, ale nadal 
bardzo ważnym, punktem w  5-letniej hi-
storii PPK był pierwszy ponowny autozapis 
do programu. W jego efekcie program zy-
skał ponad 700 tys. nowych uczestników. 

PPK dziś 
Jak prezentują się wyniki PPK obecnie? 
Dziś program tworzy 3,4 miliona uczest-
ników, dla których założono 4,03 miliona 
rachunków PPK. W  programie uczestni-
czy 321,7 tys. firm, a środki zgromadzone 
na tych rachunkach urosły do poziomu 

23,58  miliarda  złotych. Warto dodać, że 
tylko 12,25 mld zł (czyli niecałe 52 proc.) 
stanowią wpłaty pracowników. Pozostała 
część to wpłaty pracodawców i dopłaty od 
państwa. Aktualna partycypacja w  pro-
gramie wynosi 46,41 proc. – najwyższa 
jest w  sektorze prywatnym, gdzie wynosi 
53,1 proc. Natomiast w  podziale na wiel-
kość przedsiębiorstwa najwięcej uczest-
ników PPK pracuje w  firmach najmniej-
szych, zatrudniających mniej niż 10 osób. 
Gdybyśmy jednak wzięli pod uwagę etapy 
wdrażania, to zdecydowanie prym wiedzie 
I  etap, czyli firmy zatrudniające powyżej 
250 osób – tam uczestnictwo w programie 
sięga 72,02 proc. 

Zysk dla uczestnika 
Dla uczestników PPK minione 5 lat było 
bardzo dobre. Jak to ocenić? Na podstawie 
wyliczenia dla hipotetycznego uczestnika 
PPK. Na rachunku uczestnika PPK zara-
biającego 5300 zł, oszczędzającego w PPK 
od grudnia 2019 r., w zależności od grupy 
FZD, znajduje się średnio od 11 634 zł do 
13 234 zł, a więc od 124 proc. do 155 proc. 
więcej, niż on sam wpłacił do PPK. W 2020 
r. wynosił on od 84 do 101 proc., w 2021 r. 
od 97 do 131 proc., a  w  2022 r. – między 
89 a 99 proc. Widać więc wyraźnie, że na-
wet mimo zmian na rynku kapitałowym 
uczestnik PPK zyskuje. I to wcale niemało. 

mojeppk.pl
Pięciolecie obchodzi nie tylko sam pro-
gram PPK, ale także oficjalny portal, czyli 
mojeppk.pl. O  wysokim zainteresowaniu 
tematem niech powiedzą liczby: blisko 
12 mln 400 tys. użytkowników wyświetla-
ło treści zamieszczone na stronie niespełna 
38 milionów razy. Na stronie internetowej 
w tym czasie pojawiło się 1355 aktualności 
oraz ponad 150 nowych lub zaktualizowa-
nych poradników i  materiałów do pobra-
nia. 

serwis MojePPK
Każdy, kto jest ciekawy, jak wygląda stan 
jego oszczędności w  PPK może to szybko 
i  wygodnie sprawdzić o  dowolnej porze 
i z dowolnego miejsca na świecie. Wystar-
czy zalogować się do swojego profilu na 

stronie rachunek.mojeppk.pl (np. za po-
mocą profilu zaufanego), pod którym znaj-
duje się właśnie serwis MojePPK. Z  takiej 
opcji skorzystało dotychczas 644 tys. osób, 
które logowały się na swoje rachunki aż 
2 mln 800 tys. razy. Natomiast samą stro-
nę z  logowaniem użytkownicy wyświetli-
li blisko 20 milionów razy. I  to wszystko 
w 2 lata, ponieważ serwis logowania ruszył 
na początku 2022 r. 
"Uruchomienie serwisu MojePPK było 
przełomowym krokiem we wdrażaniu Pra-
cowniczych Planów Kapitałowych właśnie 
przez to, że ułatwiło pracownikowi obser-
wację wzrostu jego kapitału na przyszłość. 
Możliwość szybkiego sprawdzenia stanu 
swoich oszczędności w  jednym miejscu 
i  potwierdzenia konkretnych, wymier-
nych zysków utwierdza uczestników PPK 
w przekonaniu, że warto być w programie" 
– dodaje Robert Zapotoczny, prezes PFR 
Portal PPK.

Bezpłatne szkolenia
Od początku istnienia programu PPK 
trenerzy prowadzą bezpłatną działalność 
edukacyjną. Prowadzą szkolenia: stacjo-
narne i online, w całej Polsce, w mniejszych 
i większych firmach, dla pracowników, jak 
i pracodawców, działów kadr i płac. W cią-
gu 5 lat ta niewielka grupa ekspertów PFR 
Portal PPK przeprowadziła 9 358 bezpłat-
nych szkoleń z zakresu Pracowniczych Pla-
nów Kapitałowych dla 294 000 osób.

Plany na przyszłość 
Gdzie będzie PPK za kolejne 5 lat? „Mam 
nadzieję, że w jeszcze większej liczbie pol-
skich domów i miejsc pracy”– odpowiada 
Robert Zapotoczny, współtwórca ustawy 
o  Pracowniczych Planach Kapitałowych. 
„Nie ma żadnych planów dotyczących 
modyfikacji programu. Program realizo-
wany jest na dotychczasowych zasadach, 
a  naszym celem jest, by jak najwięcej Po-
laków miało oszczędności, bo perspektywa 
emerytalna nie jest najlepsza. Dotychcza-
sowe wyniki pokazują, że powoli Polacy 
przekonują się do programu. To dobrze 
prognozuje na przyszłość” – dodaje Robert 
Zapotoczny, prezes PFR Portal PPK.
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Społeczeństwo ma prawo wymagać od polityków, 
aby zapewniali im bezpieczeństwo
Rozmowa z Krzysztofem Kwiatkowskim, senatorem Rzeczypospolitej Polskiej

Przez ostatnie lata był Pan senatorem 
niezależnym i  bezpartyjnym. Niedaw-
no podjął Pan jednak decyzje o  przy-
stąpieniu do klubu parlamentarnego 
Koalicji Obywatelskiej. Dlaczego zde-
cydował się Pan na taki krok? 

Dawniej byłem w  Kole Senackim Nieza-
leżni i  Samorządni niedawno podjąłem 
decyzję o przejściu do Klubu Parlamentar-
nego Koalicji Obywatelskiej jako senator 
bezpartyjny. Jeżeli popieram obecny rząd, 
utożsamiam się z jego polityką przywraca-
nia dobrych relacji i ich rozwijania z Unią 
Europejską, przywracania praworządności 
i walki ze zwykłym złodziejstwem, mam tu 
na myśli m.in. sprawę skandalicznego dzie-
lenia funduszy w  Narodowym Centrum 
Badań i Rozwoju, czy tzw. afery willa plus, 
to na pewno będę mógł lepiej, bardziej 
efektywnie i skutecznie działać jako sena-
tor w Klubie Koalicji Obywatelskiej. 

Jakie najważniejsze cele stawia Pan 
sobie jako senator w tej kadencji?

Jestem przewodniczącym Senackiej Komi-
sji Ustawodawczej, przed którą stoi ogrom-
ne wyzwanie w  postaci inicjatywy w  za-
kresie zmiany Konstytucji Rzeczpospolitej 
Polskiej. Te zmiany są warunkiem koniecz-
nym do naprawy całego systemu prawne-
go w  Polsce. Trybunał Konstytucyjny jest 
teraz upartyjniony, panuje tam nieróbstwo 
i  wewnętrzne kłótnie. Niektóre działania 
Trybunału są bardzo znamienne jak choć-
by sprawa zaniżania emerytur kobietom 
urodzonym w  1953 roku. Jak ujawniono 
badając tzw. aferę wycieku maili ministra 
Dworczyka, Trybunał Konstytucyjny bar-
dzo długo zwlekał z rozstrzygnięciem czy 
stosowana ustawa dotycząca tej sprawy jest 
zgodna Konstytucją, czy też nie. To opóź-
nianie prac było bardzo znamienne, wszak 
rozstrzygnięcie tej kwestii, wyrównanie 
tych emerytur było bardzo kosztowne dla 
państwa. 

Czy zmiana Konstytucji w tej kaden-
cji jest realna?

Należy intensywnie pracować, aby tak się 
stało. Proponowane zmiany dotyczące 
Trybunału Konstytucyjnego sprawiłyby, 
że pełny skład sędziowski byłby wybierany 
w czasie aż trzech kolejnych kadencji Sej-
mu. W ten sposób żadna opcja polityczna 
nie byłaby w  stanie zdominować składu 
Trybunału Byłby on organem niezależ-
nym, odpolitycznionym nie tak jak jest 
teraz. Jeżeli chodzi o wprowadzanie takich 
zmian, to inna jest sytuacja w Senacie i Sej-

mie. W  Senacie do przeforsowania zmian 
wystarczy zwykła większość, stąd też ża-
den klub nie może ich zablokować. W Sej-
mie natomiast jest zupełnie inna sytuacja, 
tam wymagana jest większość 2/3 głosów. 

Jakie najważniejsze cele stoją obecnie 
przed Senatem?

Jest ich bardzo wiele. Najważniejsze to 
przywracanie porządków po Prawie i Spra-
wiedliwości. Premier Donald Tusk, w krót-
kim czasie doprowadził do odblokowania 
funduszy unijnych, przywraca standardy 
praworządności, które PiS zniszczył. Doty-
czy to m.in. niezależności i bezstronności 
sędziów, składu i  funkcjonowania Krajo-
wej Rady Sądownictwa. Nie ma już „trzech 
jeźdźców Apokalipsy” czyli trójki rzeczni-
ków dyscyplinarnych ministra Zbigniewa 
Ziobry, którzy wielokrotnie i na długi czas 
odsuwali od orzekania takich sędziów jak 
Tuleja, czy Juszczyszyn. 
W  tej kwestii przywracania porządków 
bardzo ważny jest obszar gospodarowania 
środkami publicznymi. Weźmy choćby 
przykład Elektrowni w  Ostrołęce, którą 
wzniesiono kosztem półtora miliarda zło-
tych, a potem wyburzono. Przyjrzyjmy się 
w jaki sposób wydawano publiczne środki 
w  ramach Narodowego Centrum Badań 
i  Rozwoju dla innowacyjnych firm. Jak 
dziesiątki milionów złotych trafiały dla lu-
dzi o mizernych kwalifikacjach. 
Wprawdzie porządki w  tym i  innych ob-
szarach już są robione, ale przed nami na-
dal ogromna praca. Wprawdzie, na przy-
kład, środki z Krajowego Planu Odbudowy 
już zostały odblokowane, ale trzeba pamię-
tać, że straciliśmy mnóstwo czasu, można 
bowiem już było z nich korzystać kilka lat 
wcześniej. Teraz zostało tylko dwa i  pół 
roku na ich wydatkowanie. Trzeba teraz 
przejrzeć przepisy prawa dotyczące m.in. 
inwestycji, dokonać kwerendy pod kątem – 
które z tych przepisów zmienić i w jaki spo-
sób, aby przyspieszyć realizację inwestycji, 
ale z  drugiej strony, nie stwarzać ryzyka 
utraty tych środków.
Najważniejsze jednak cele związane są 
z  bezpieczeństwem państwa, inwestowa-
niem w  armię i  obronność. Tymczasem, 
nie mamy na przykład ustawy o  obronie 
cywilnej. Widzimy co się dzieje za naszą 
wschodnią granicą, co armia rosyjska robi 
z  ludnością cywilną Ukrainy. Kluczowe 
znaczenie ma więc, w  warunkach wojny, 
obrona ludności cywilnej. Pod tym wzglę-
dem jesteśmy kompletnie nieprzygotowani. 

Trzeba jak najszybciej przygotować usta-
wę o  obronie cywilnej, wprowadzić wiele 
niezbędnych przepisów np. dotyczących 
deweloperów, którzy budują parkingi pod-
ziemne. Powinny one powstawać według 
takich norm, aby mogły być wykorzystywa-
ne, w przypadku konfliktu zbrojnego, jako 
schrony. Trzeba więc na poważnie zająć się 
takimi sprawami, a nie patrzeć na nie przez 
pryzmat pikników wojskowych, parad etc. 
W ostatnich latach sytuacja geopolityczna 
na świecie gwałtownie się zmieniła. To co 
jeszcze przed kilkunastoma laty wydawa-
ło się nieprawdopodobne, stało się faktem, 
społeczeństwo ma prawo wymagać od po-
lityków, aby robili wszystko dla zapewnie-
nia im bezpieczeństwa. I tym się powinien 
kierować każdy polityk. 

Dlaczego zrezygnował Pan z kandydo-
wania na prezydenta Łodzi w najbliż-
szych wyborach samorządowych? Czy 
to była trudna dla Pana decyzja?

To była jedna z najtrudniejszych moich de-
cyzji. Byłem proszony o to, aby nie rezygno-
wać z  przewodniczenia Senackiej Komisji 
Ustawodawczej, tym bardziej, że podczas 
poprzedniej kadencji też pełniłem tę funk-
cję. Odbyło się około 350 posiedzeń tej 
Komisji. Argumentowano, że byłoby więc 
trudno znaleźć kogoś kto szybko i płynnie 
przejąłby moje obowiązki. Z drugiej stro-
ny, interesy mieszkańców i  mieszkanek 
Łodzi są dla mnie najważniejsze. Jako se-
nator dostałem bardzo mocny mandat. Jak 
się okazało po wyborach, byłem jedynym 
senatorem w  Polsce, któremu udało się 
podwoić wynik w porównaniu z poprzed-
nimi wyborami. W 2019 roku w wyborach 
do Senatu uzyskałem ponad 70 tys. głosów, 
a w 2023 – już ok. 140 tysięcy. Ostatecznie 
więc wybrałem pracę w Senacie. 
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Innowacyjność oraz ciągły rozwój tech-
nologiczny to tematy bliskie branży węd-
liniarskiej, która zwykle kojarzona jest 
z tradycyjnymi metodami i wartościami. 
Tymczasem obserwacja nowinek techno-
logicznych oraz podążanie za oczekiwa-
niami konsumenta to nieodzowny ele-
ment pracy zakładu mięsnego. 

Jakie koszty stanowią największe ob-
ciążenie w  funkcjonowaniu zakładu 
mięsnego?

Niewątpliwie największym kosztem zakła-
dów mięsnych są koszty surowcowe, koszty 
związane ze wszelkimi dodatkami przy-
prawowymi oraz konfekcyjnymi. Znaczące 

są również koszty związane ze zużyciem 
mediów co wynika z wysoce energochłon-
nych procesów produkcyjnych oraz stale 
rosnące koszty wynagrodzeń.

Jakie technologiczne rozwiązania 
mogą wpłynąć na rozwiązanie prob-
lemu kosztów?

Rozwiązania cyfrowe w tym systemy pro-
gnozujące popyt/planistyczne/ERP itd. 
zdecydowanie mogą pomóc w  ogranicze-
niu kosztów poprzez lepsze zarządzanie 
zapasem magazynowym, optymalizacją 
produkcji, analizą kosztową/rotacji/termi-
nów przydatność itd.

Na wdrożenie jakich rozwiązań zde-
cydowaliście się Państwo w  swojej 
działalności? 

Od około roku wprowadzamy nowe roz-
wiązania i  integrujemy je z naszym syste-
mem ERP. Skupiliśmy się w  pierwszym 
okresie na wdrożeniu systemu prognozu-
jącego popyt wykorzystującego sztuczną 
inteligencję, co poprawiło nasze prognozy 
w  zakresie produkcji na stan magazyno-
wy. Dzięki temu rozwiązaniu osiągnęliśmy 
dwa cele – podnieśliśmy nasz poziom rea-
lizacji zamówień oraz ograniczyliśmy ilość 
terminujących się nam na magazynach 
wyrobów gotowych. 

Kolejnym obszarem nad którym kończymy 
prace to obszar logistyczny i  system klasy 
TMS. Tu spodziewamy się uzyskać oszczęd-
ności na logistyce zarówno w zakresie wy-
syłek do klientów jak i naszej wewnętrznej 
- związanej z  przerzutami surowców/pół-
produktów/towarów gotowych pomiędzy 
naszymi zakładami produkcyjnymi.

Skupiliśmy się również nad systemami za-
rządzania urządzeniami ważąco-etykietu-
jącymi, dzięki czemu uzyskaliśmy lepszą 
kontrolę nad wagą produktów i  ograni-
czyliśmy tzw. przeważki oraz uzyskaliśmy 
możliwość stosowania znaku „e” zgodnie 
z ustawą o produktach paczkowanych.

Wreszcie wdrożyliśmy w  ostatnim cza-
sie analitykę kosztową na każdym etapie 
naszej produkcji, dzięki czemu praktycz-
nie na bieżąco mamy możliwość kontroli 
zgodności naszej produkcji z  recepturą, 
również w zakresie kosztu wytworzenia.

Na których etapach produkcji spraw-
dzają się najlepiej i są najskuteczniej-
sze?

Z Adamem Wiechoczkiem dyrektorem IT Zakłady Mięsne Silesia S.A.,  
rozmawia Ryszard Żabinski

Trudno stwierdzić, że na którymś etapie 
produkcji rozwiązania systemowe spraw-
dzają się gorzej lub lepiej bowiem optyma-
lizujemy każdy etap produkcji i  komplek-
sowo wdrażamy rozwiązania w  naszych 
zakładach produkcyjnych. Systemowa 
kontrola procesów w naszym odczuciu jest 
absolutnie niezbędna w  każdym obszarze 
i na każdym etapie produkcji. 

Jeśli miałbym wyróżnić jeden obszar na 
którym mamy największe możliwości op-
tymalizacyjne i  tym samym uzyskania 
najlepszych efektów, to byłby to obszar 
konfekcjonowania, choć znaczące efekty 
uzyskaliśmy również w  obszarze obróbki 
termicznej, rozmrażania i innych

Proszę o  wymienienie największych 
zalet digitalizacji zakładu mięsnego.

- zarządzanie procesem produkcyjnym 
poprzez planowanie produkcji i zadania 
produkcyjne

-  kontrola i opomiarowanie procesów

-  łatwe zarządzanie recepturami

-  analityka kosztowa

Z jakich narzędzi korzysta Silesia SA?

Od wielu już lat korzystamy z  systemu 
Impuls firmy BPSC wraz z dedykowanym 
dla produkcji spożywczej modułem prze-
pływów materiałowych, który to system 
integrujemy z  zewnętrznymi systemami 
takimi jak:

-  system klasy SFA wspierający pracę han-
dlowców w terenie

-  system prognozowania popytu i  za-
rządzania zapasami (druga część jest 
w trakcie wdrożenia)

-  system klasy TMS wspierający nas w za-
kresie zarządzania logistyką

-  systemy produkcyjne zarządzające urzą-
dzeniami ważąco-etykietującymi, na-
dziewarkami itp.

-  rozwiązanie klasy BI nad wdrożeniem, 
którego pracujemy a  które umożliwi 
nam łatwiejszy dostęp do analiz oraz 
dystrybuowanie tych danych użytkow-
nikom 

Jak ocenia Pan perspektywy branży 
mięsnej w najbliższej przyszłości?

Branża mięsna – podobnie jak pozostałe 
rynki – nie pozostaje niewrażliwa na zmia-
ny. Na jej kondycję wpływ ma nie tylko 
aktualna sytuacja surowcowa, ale także, 
a  może przede wszystkim, zachowania 
konsumenckie warunkujące popyt. W  tej 
chwili wyraźnie rysuje się na przykład ros-
nący trend zainteresowania konsumentów 
produktami wysokoproteinowymi. Rynek 
wędlin nie może przejść obok najszybciej 
rosnącego trendu w kategorii FMCG obo-

jętnie, stąd odpowiedź marki Duda i  po-
jawienie się linii produktów Duda High 
Protein. 

Z  jednej strony optymalizacja procesów 
produkcyjnych i wsparcie systemami kon-
trolującymi, z  drugiej śledzenie trendów 
i odpowiadanie na nie. Przed branżą mięs-
ną z całą pewnością stoi mnóstwo wyzwań, 
ale to właśnie sprawia, że wciąż widzimy 
potrzebę rozwoju i zmiany, która jest satys-
fakcjonująca dla nas jako dostawcy i przy-
nosi realną korzyść dla konsumenta. 
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Rekopol Organizacja
Odzysku Opakowań S.A. 
Rekopol Organizacja Odzysku Opako-
wań S.A. została założona przez czołowe 
polskie i  międzynarodowe przedsiębior-
stwa, w  celu zabezpieczania i  reprezen-
towania interesów producentów i  im-
porterów produktów w  opakowaniach, 
w  związku z  nałożoną na przedsiębior-
ców ustawową (ustawa z dnia 13 czerwca 
2013 roku o  gospodarce opakowaniami 
i  odpadami opakowaniowymi) odpowie-
dzialnością finansową za recykling opa-
kowań po produktach wprowadzanych 
na rynek. 
Obecnie współpracuje z  nami ponad 3 
000 przedsiębiorców, którzy powierzyli 
nam swój obowiązek, wpisując się w stra-
tegię Rozszerzonej Odpowiedzialności 
Producenta. 
Rekopol to nie tylko realizacja ustawowych 
obowiązków nałożonych na Przedsiębiorcę 
to również usługi, które wyróżniają nas na 
tle innych organizacji odzysku opakowań: 

Doradztwo krajowe dla Przedsię-
biorców i Ecodesign: 
Oferujemy szereg usług doradczych i szko-
leniowych które pomogą Twojej firmie naj-
bardziej efektywnie prowadzić działania 
z  zakresu gospodarki odpadami zarówno 
dziś jak i przyszłości. 
• Doradztwo w zakresie gospodarki odpa-

dami opakowaniowymi w celu optyma-
lizacji kosztów 

• Opracowanie strategii gospodarki od-
padami opakowaniowymi i  realizacji 
obowiązku odzysku i  recyklingu w  od-
niesieniu do perspektyw 2025 i 2030 po-
przez indywidualne konsultacje i specja-
listyczne raporty, szkolenia i seminaria 

• Przygotowanie przewidzianych Ustawą 
obowiązków sprawozdawczych 

• Audyt opakowaniowy w  zakresie zgod-
ności ewidencji i raportowania z ustawą 

o gospodarce opakowaniami i odpadami 
opakowaniowymi. 

• Audyt i  doradztwo w  zakresie ekopro-
jektowania i przydatności opakowań do 
recyklingu 

• Opiniowanie przydatności opakowań do 
recyklingu 

• Konsultacje i  testy opakowań przed 
wprowadzeniem na rynek w zakresie ich 
przetwarzalności 

• Tablice informacyjne do punktów han-
dlowych 

Doradztwo Międzynarodowe 
Wprowadzający produkty w  opakowa-
niach na dany rynek jest zobowiązany 
realizować obowiązek odzysku i recyklin-
gu odpadów opakowaniowych wg. prawa 
ustalonego w tym kraju. Systemy realizacji 
obowiązków różnią się w  poszczególnych 
krajach, a  każdy polski eksporter musi 
mieć świadomość ciążących na nim obo-
wiązków – w tym wspiera Rekopol. 

Zielony CSR i Edukacja 
• Prowadzimy działania edukacyjne i pro-

jekty z zakresu Zielonego CSR 
• Rozpoznajemy potrzeby i  możliwości 

naszych Klientów i  tworzymy projekty 
„szyte na miarę” 

• Tworzymy kompleksowe programy edu-
kacji, tak by dotrzeć do jak najszerszej 
grupy odbiorców 

Prowadzimy akcje edukacyjne dotyczące 
selektywnej zbiórki odpadów czy świado-
mych zakupów, opracowujemy i  druku-
jemy materiały edukacyjne, szkolimy, or-
ganizujemy konkursy i happeningi. Wiele 
z  tych działań podejmujemy i organizuje-
my z naszymi Klientami, dla których pro-
jekty z  zakresu społecznej odpowiedzial-
ności biznesu (CSR) coraz częściej stają się 
skutecznym sposobem realizacji tych obo-
wiązków ciążących na Przedsiębiorcach.

Każdego roku organizujemy dla naszych 
Klientów seminaria i  spotkania, służące 
wymianie doświadczeń i spostrzeżeń doty-
czących często zmieniających się regulacji 
prawnych i  ich konsekwencji dla polskich 
Przedsiębiorców. 
Od 18 lat prowadzimy autorską kampanię 
Dzień Bez Śmiecenia. Dzień bez Śmie-
cenia – to pomysł wypracowany przez 
młodzież z  kilkunastu krajów współdzia-
łających w  ramach międzynarodowego 
programu „Europejski Eko-Parlament 
Młodzieży” w  2007 r., przedsięwzięcia 
firmowanego przez PRO EUROPE (orga-
nizację zrzeszającą działające w  ramach 
systemu Zielonego Punktu organizacje 
odzysku), a  koordynowanego i  organizo-
wanego w Polsce przez Rekopol O.O.O. SA. 
Celem jest propagowanie prawidłowych 
zasad segregowania odpadów, promowa-
nie proekologicznych postaw i  ochrony 
środowiska. W  ramach projektu eduku-
jemy, przygotowujemy szereg pomocnych 
materiałów edukacyjnych, realizujemy wy-
darzenia zarówno w  terenie, jak i  online, 
organizujemy konkursy i wydarzenia edu-
kacyjne w całej Polsce. W Dzień bez Śmie-
cenia nie produkujemy tysięcy plakatów, 
ulotek, insertów i  wlepek. Podstawowym 
materiałem edukacyjnym każdej edycji 
działań jest kartka elektroniczna, któ-
ra po kliknięciu przekierowuje na stronę 
www.dzienbezsmiecenia.pl. https://www.
facebook.com/dzienbezsmiecenia 
Współorganizatorami akcji są Akcjonariu-
sze firmy. 
Kampania „Działaj z  imPETem!” to in-
nowacyjny projekt, którego celem jest 
zwiększenie ilości zbieranych i  poddawa-
nych recyklingowi butelek PET. Projekt 
został zainicjowany w  2018 roku przez 
czterech wiodących producentów branży 
FMCG, wprowadzających na polski rynek 
wody i napoje w butelkach PET. Kampania 
„Działaj z imPETem!” ma na celu edukację 
społeczeństwa w  zakresie odpowiedniego 
postępowania z  wartościowym tworzy-
wem, jakim są butelki PET. 
www.dzialajzimpetem.pl ; https://www.fa-
cebook.com/dzialajzimpetem 
Śmieciarka Miecia 
Miecia nie jest zwykłą śmieciarką…
…w jej wnętrzu zamiast odpadów znajduje 
się interaktywna wystawa, pokazującą dro-
gę butelki PET od wrzucenia jej do żółtego 
kosza, aż do powstania nowych produktów. 
Odwiedzający mogą nie tylko zobaczyć, 
ale także poczuć i  dotknąć tworzywo po-
wstałe w  wyniku recyklingu butelek PET. 
Dodatkową atrakcją dla najmłodszych jest 
zamontowana na górze śmieciarki zjeż-
dżalnia oraz gry zręcznościowe. Na wejściu 
zawieszona jest zgniatarka – każdy chętny 
ma możliwość zgniecenia butelki, wyrzu-

cenia jej do żółtego kosza i  rozpoczęcia 
w ten sposób drogi butelki PET, której dal-
szy etap obserwować może w  śmieciarce. 
https://www.mieciazimpetem.pl/ 

Zielony Punkt 
Wyróżnikiem Rekopolu jest wyłączność na 
udzielanie w Polsce licencji na znak towa-
rowy „Zielony Punkt”. Znak ten umiesz-

czany na opakowaniu oznacza, iż Przedsię-
biorca wniósł wkład finansowy w budowę 
i  działalność systemu selektywnej zbiórki 
odpadów opakowaniowych tworzonych 
w Polsce przez Rekopol. 
rekopol@rekopol.pl;  
www.rekopol.pl 
https://www.facebook.com/rekopol ;
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Technologiczne faux pas, 
czyli jak kupować systemy IT

Lepsze bezpieczeństwo, poprawa wydaj-
ności, obniżenie kosztów oraz wzrost 
elastyczności i odporności organizacji na 
zmiany – korzyści płynące z  cyfryzacji 
przedsiębiorstw są liczne. Wprowadzanie 
innowacji niesie jednak ze sobą wyzwa-
nia zarówno dla klientów, jak i  dostaw-
ców IT. Jak efektywnie wdrożyć system 
IT, unikając niepotrzebnych wydatków? 
Jak dostawcy mogą lepiej rozumieć po-
trzeby klientów niespecjalizujących się 
w technologii?

Wyzwania klientów
Dynamiczny rozwój technologii

Szybkie tempo rozwoju technologii spra-
wia, że niedawne innowacje szybko zostają 
zastąpione przez nowe. Taki stan rzeczy 
komplikuje proces zakupowy systemów 
IT już na wczesnym etapie, ponieważ tech-
nologie rozwijają się szybciej niż zdolność 
przedsiębiorstw do ich adaptacji. Firmy 
nie zdają sobie sprawy z dostępnych moż-
liwości, które mogłyby wspierać ich rozwój 
i optymalizację. Nie jest to zaskakujące, po-

nieważ to nie technologia jest ich głównym 
obszarem działalności. Ponadto niewiele 
przedsiębiorstw posiada zasoby kadrowe 
potrzebne do utworzenia specjalnych jed-
nostek zajmujących się pozyskiwaniem 
talentów i  zapewnieniem im możliwości 
ciągłego rozwoju.

Zesztywniałe procesy
Większość przedsiębiorstw stosuje stan-
dardy zakupowe zdefiniowane pod spraw-
dzone i powtarzalne procesy. Wiele mniej-
szych lub średnich firm jeszcze nigdy nie 
miało do czynienia z nabywaniem nowych 
technologii. Próby zastosowania zwery-
fikowanych metod do zakupu cyfrowych 
rozwiązań, takich jak oprogramowanie, 
sztuczna inteligencja, Internet rzeczy (IoT) 
czy analiza danych, często okazują się 
błędne.
Stojąc przed wyzwaniem dopasowania 
standardowych procedur do zaawanso-
wanych technologii, nieoceniona jest spe-
cjalistyczna wiedza. A  brak dostępu do 
profesjonalnego doradztwa, które mogło-
by powiązać wyzwania biznesowe z  naj-
lepszymi dostępnymi rozwiązaniami IT, 
może skutkować nabyciem systemu, który 
nie spełni oczekiwań przedsiębiorstwa.

Wyzwania dostawców oprogramo-
wania
Firmy coraz częściej decydują się na samo-
dzielne prowadzenie procesu zakupowego, 
wykorzystując m.in. artykuły, filmy czy 
webinary. Opierają się oni również na pole-
ceniach od przyjaciół i partnerów bizneso-
wych. Ponadto przedsiębiorstwa nierzadko 
poświęcają zaledwie 1/5 czasu zakupu na 
bezpośredni kontakt z dostawcami, co przy 
wielu potencjalnych partnerach oznacza 
rozdrobnienie tego czasu. W rezultacie za-
ledwie niewielka część procesu zakupowe-
go jest przeznaczona na bezpośredni dialog 
z dostawcą oprogramowania. To podejście 
skłania sprzedawców do skupienia się na 
promowaniu swoich produktów w sposób, 
który ma przekonać klienta do zakupu, 
niezależnie od jego faktycznych wyzwań.

Niespełnione oczekiwania — anali-
za przyczyn
Przyczyna 1: Projekt został zrealizowany 
zgodnie z wymaganiami, jednak firma nie 
jest zadowolona z  wyników. Ograniczona 
wiedza specjalistyczna klienta nie pozwo-
liła na dokładne zdefiniowanie potrzeb, 
a dostawca, bazując na swoim doświadcze-
niu, zaproponował rozwiązanie, które nie 
do końca spełniło oczekiwania zakładu 
produkcyjnego.

Przyczyna 2: Firmy często podchodzą do 
inwestycji w nowe oprogramowanie jak do 
zakupu urządzeń czy maszyn. Już na etapie 
planowania przedsiębiorstwo próbuje okre-
ślić wszystkie funkcje, nie mając wiedzy 
o  aktualnych możliwościach rynkowych. 
Chociaż intencje są szlachetne, brak wstęp-
nej analizy dostępnych rozwiązań i  oceny, 
które funkcje najlepiej odpowiadają indywi-
dualnym potrzebom, prowadzi do propozy-
cji opracowania projektu „od podstaw” (sy-
stemu dedykowanego). Taka sytuacja wiąże 
się zwykle z  trudnościami w  precyzyjnym 
oszacowaniu kosztów i zakresu prac. 

Proces zakupowy systemu IT w  15 
krokach
Moje doświadczenie w sprzedaży dedyko-
wanych rozwiązań IT uświadomiło mi, że 
klienci często popełniają podobne błędy, 
widziałem wielokrotnie schematy, które 
kończyły się niepowodzeniem. Moim ce-
lem jest edukowanie i demistyfikacja pro-
cesu transformacji cyfrowej w  polskich 
firmach. Z  tego względu postanowiłem 
napisać książkę - "15 kroków do zakupu 
systemu informatycznego". Publikacja to 
praktyczny przewodnik, skierowany do 
osób pragnących spojrzeć na procesy za-
kupowe z  innej perspektywy. Jest ona de-
dykowana pracownikom organizacji, które 
stoją przed wyzwaniami transformacji cy-
frowej, a także tym, którzy chcą efektywnie 
przeprowadzić digitalizację. Książkę moż-
na pobrać bezpłatnie ze strony interneto-
wej AdrianStelmach.com, na której aktyw-
nie staram się edukować.

Adrian Stelmach
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Restauracje w Warszawie, 
Krakowie i Poznaniu  
w Przewodniku Michelin

W  2023 roku Polska Organizacja Tury-
styczna rozpoczęła współpracę ze zna-
nym na całym świecie Przewodnikiem 
Michelin. W  ramach tej inicjatywy in-
spektorzy Michelin wyróżnili trzy regio-
ny naszego kraju: Mazowsze z Warszawą, 
Wielkopolskę z  Poznaniem oraz Mało-
polskę z  Krakowem, spośród których 
aż 49 restauracji zostało wybranych do 
Przewodnika.

- To wielka chwila dla Polski, rodzimych 
miast i  branży turystycznej - mówi prezes 
Polskiej Organizacji Turystycznej Rafał 
Szmytke. - Przewodnik Michelin stanowi 
drogowskaz dla tych, którzy kierują się nie 
tylko niezapomnianymi doznaniami sma-
kowymi, ale i przeżyciami turystycznymi.

Nasz kraj, który przecież ma bogate trady-
cje kulinarne, po raz pierwszy w  historii 
pojawia się w Przewodniku Michelin. Zna-
lezienie się w tak prestiżowym zestawieniu 
jest kolejnym impulsem rozbudowy pol-
skiej marki. Światowe trendy pokazują, że 
podróże gastronomiczne cieszą się rosną-
cym zainteresowaniem, szczególnie u osób 
poszukujących autentycznych doświad-
czeń związanych z danym miejscem.

Przewodnik Michelin jest jedynym i  naj-
starszym przewodnikiem kulinarnym dzia-
łającym globalnie. Jest to unikatowe dzieło, 
którego marka od 1900 r. rozpoznawalna 
jest na całym świecie gastronomicznym i nie 
tylko. Przewodnik Michelin jest najważniej-
szym źródłem informacji o  restauracjach 

godnych uwagi osób, które lubią podróżo-
wać śladami smaków. Wybór restauracji jest 
dokonywany zgodnie ze sprawdzoną przez 
ekspertów przewodnika Michelin meto-
dologią. Wykorzystuje ona pięć uniwersal-
nych kryteriów: jakość wykorzystywanych 
składników, kunszt kulinarny, harmonia 
smaków, osobowość szefa kuchni oraz spój-
ności pozycji w menu. Przewodnik Miche-
lin stosuje renomowane oznaczenia w  po-
staci słynnej gwiazdki Michelin.

W związku z przyznanymi odznaczeniami 
dla polskich restauracji zachodzi wyjątko-
wa okazja do promocji turystyki kulinar-
nej w naszym kraju, w szczególności trzech 
polskich miast: Warszawy, Poznania i Kra-
kowa.

W  pierwszym etapie, w  prestiżowym ze-
stawieniu pojawią się trzy polskie regiony, 
a kolejne dołączą do nich w następnych la-
tach. Dla sektora HoReCa w Polsce jest to 
ogromna szansa, ale i motywacja do wpro-
wadzenia turystyki gastronomicznej na 
jeszcze wyższy poziom.

- Dołączenie Krakowa, Poznania i Warsza-
wy do kulinarnej elity wpłynie na tworzenie 
standardów na poziomie krajowym oraz po-
zycjonowania Polski jako celu podróży ga-
stronomicznych na globalnym rynku usług 
turystycznych – uważa prezes Polskiej 
Organizacji Turystycznej, Rafał Szmytke. 
- Przewodnik Michelin stanowi drogowskaz 
dla tych, którzy kierują się nie tylko nieza-
pomnianymi doznaniami smakowymi, ale 
i  przeżyciami turystycznymi. W  czasach 

odbudowy przyjazdów do Polski gwaran-
cja jakości oraz najwyższych standardów 
jest istotnym elementem branym pod uwa-
gę przez gości zagranicznych. Wierzę, że 
współpraca z marką Michelin będzie moty-
wacją do dalszej pracy dla całego sektora, co 
przyniesie wymierne korzyści gospodarcze.

Współpraca Polskiej Organizacji Turystycz-
nej z  Przewodnikiem Michelin niesie za 
sobą szereg korzyści. Rozwój infrastruktu-
ry oraz transportu, promocja regionalnych 
tradycji kulinarnych i  lokalnego rynku 
spożywczego, przyciągnięcie inwestorów 
w  branży hotelarsko-gastronomicznej, 
wzrost jakości świadczonych usług, prestiżu 
polskich miast na całym świecie i zaintere-
sowania przez turystów zagranicznych – to 
tylko jedne z wielu spodziewanych efektów.

Selekcja polskich miast była pierwszym 
krokiem porozumienia między Polską Or-
ganizacją Turystyczną a  Przewodnikiem 
Michelin. Kolejny to propozycje konkret-
nych lokali. Inspektorzy Michelin spraw-
dzali i  oceniali polskie restauracje. Przede 
wszystkim zwracali uwagę na jakość dań 
i  sposób ich podania. Pierwszą w  Polsce 
restauracją, która otrzymała gwiazdkę 
Michelin, było warszawskie Atelier Ama-
ro, uhonorowane nią w 2013 roku. W 2016 
wyróżniono restaurację Senses, również 
w Warszawie. Cztery lata później gwiazdka 
powędrowała do Krakowa, do restauracji 
Bottiglieria 1881. Dwa pierwsze lokale już 
nie istnieją, a  krakowska Bottiglieria 1881 
w 2023 roku została pierwszą polską restau-
racją odznaczoną dwiema gwiazdkami Mi-
chelina. Razem z nią po jednej gwiazdce do-
stały poznańska Muga i warszawska Nuta.

W  Poznaniu, oprócz gwiazdkowej Mugi 
w  przewodniku znalazły się i  inne reko-

mendowane przez inspektorów Michelin 
miejsca. W  wyróżnionych lokalach punk-
tem wyjścia są tradycyjne polskie i wielko-
polskie smaki i lokalne, sezonowe produkty. 
Szefowie kuchni nie zatrzymują się jednak 
na znanych i  lubianych klasykach. Szukają 
własnej drogi i  eksperymentują, a  wyni-
kiem ich poszukiwań są dania, które kuch-
nię polską przedstawiają w  najlepszym – 
i współczesnym – świetle. W przewodniku 
Michelin 2023 znalazły się też restauracje 
czerpiące z  kuchni śródziemnomorskiej, 
a nawet taka, w której króluje ramen.

Warszawa zmienia się nieustannie. Na jej 
kulinarnej mapie wciąż przybywa nowych 
miejsc i nie starcza dni, by wypróbować je 
wszystkie. Wśród nich są takie, które po-
trafią zaskoczyć nawet stałych bywalców 
warszawskich lokali; które zawsze serwują 
dania na najwyższym poziomie; i do któ-
rych po prostu chce się wracać. To restau-
racje rekomendowane przez przewodnik 
Michelin.

Warszawskie atrakcje, hotele i  restaura-
cje są rozproszone. Choć turyści wędrują 
najczęściej szlakiem Traktu Królewskie-
go – od Starego Miasta, przez Aleje Ujaz-
dowskie z Łazienkami Królewskimi, aż po 
pałac w Wilanowie – to miasto ma do za-
proponowania znacznie więcej nieoczywi-
stych miejsc i dzielnic. Część z najlepszych 
warszawskich restauracji, takich jak Epo-
ka czy Europejski Grill, znajdziemy przy 
głównym turystycznym szlaku lub w ener-
getycznym, nieco chaotycznym centrum 
stolicy. Inne poprowadzą nas na odkrycie 
takich dzielnic, jak zielone Powiśle, staną 
się pretekstem do odkrycia zrewitalizowa-
nego prawego wybrzeża Wisły, lub tak jak 
Hub.praga powiodą nas na jej prawy, dzik-
szy brzeg.

W Krakowie – zarówno na Starym Mieście, 
jak i  na Kazimierzu czy Podgórzu działa 
mnóstwo restauracji serwujących kuch-
nię na najwyższym światowym poziomie. 
Wiele z nich łączy tradycyjne polskie sma-
ki i produkty z nowoczesnymi technikami 
gotowania i  artystycznym podaniem. Nie 
tylko warto zatrzymać się w nich na obiad 
podczas zwiedzania dawnej stolicy Polski. 
Restauracje same w  sobie są powodem, 
aby przyjechać do Krakowa na wyjątkowo 
smaczny weekend! Trzeba tylko wiedzieć, 
gdzie zarezerwować stolik.

W materiale wykorzystano dane:  
http://kukbuk.pl 
Fot. Polska Organizacja Turystyczna,  
Rafał Meszka
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Jaki był 2023 rok dla Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej? Ile 
wydano decyzji o  wsparciu nowych 
projektów, jaka była ich wartość, ile 
powstanie nowych miejsc pracy?

Rok 2023 był dla Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej niezwykle owocny 
i  pełen sukcesów. Katowicką Specjalną 
Strefę Ekonomiczną uznano za najlepszą 
strefę w Europie i jedną z najlepszych stref 
ekonomicznych na świecie w  rankingu 
Financial Times - fDi Inteliligence „Glo-

bal Free Zones of the Year 2023”. Nasze 
osiągnięcia w tym okresie stanowią mocny 
fundament dla dalszego rozwoju i wzrostu 
naszego regionu. W ciągu tego roku wyda-
liśmy aż 83 decyzje o wsparciu nowych pro-
jektów, co stanowi wyrazistą demonstrację 
zaufania inwestorów do naszej strefy. Te 
projekty mają ogromną wartość, osiągając 
blisko 3,4 mld zł. To ogromne środki, któ-
re zostaną zainwestowane w  różnorodne 
sektory gospodarki, co przyniesie zauwa-
żalne korzyści dla lokalnej społeczności. 
Ale to nie tylko liczby. Każda z tych decyzji 

o  wsparciu oznacza realne możliwości 
zatrudnienia dla naszych mieszkańców. 
Dzięki tym inwestycjom powstanie 1343 
nowych miejsc pracy, co ma ogromne zna-
czenie zarówno dla osób poszukujących 
pracy, jak i dla rozwoju regionalnego. Miej-
sca pracy te będą miały wpływ na poprawę 
jakości życia wielu osób, a także na wzrost 
aktywności gospodarczej w regionie.

Jaki jest udział projektów z  sektora 
mikro, małych i  średnich przedsię-
biorstw (MŚP) w  ogólnej ich liczbie 
realizowanych na terenie strefy?

Nasza specjalna strefa z  dumą podkreśla 
udział projektów z sektora mikro, małych 
i  średnich przedsiębiorstw (MŚP) w  ogól-
nej liczbie realizowanych inwestycji. To 
kluczowy element naszej strategii rozwoju, 
który pozwala nam tworzyć różnorodne 
i  zrównoważone środowisko biznesowe. 
Z  przyjemnością informuję, że aż 63% 
projektów w naszej strefie należy do MŚP. 
To niezwykle ważne, ponieważ MŚP od-
grywają kluczową rolę w  tworzeniu no-
wych miejsc pracy, promowaniu innowacji 
i  wzmacnianiu lokalnej gospodarki. Spo-
śród 83 decyzji wydanych w  2023 roku, 
aż 52 zostały przyznane firmom z sektora 
MŚP. To potwierdza nasze zaangażowa-
nie we  wspieranie różnorodnych przed-
siębiorstw, niezależnie od ich wielkości. 
Nasza strefa jest miejscem, gdzie zarówno 
duże korporacje, jak i mniejsze firmy mogą 
znaleźć odpowiednie warunki do rozwoju 
i osiągania sukcesów.

W jakim kierunku będą się rozwijały 
inwestycje firm z sektora MŚP w Ka-
towickiej SSE w 2024 roku?

Patrząc w  przyszłość, w  2024 roku nasze 
działania będą kontynuacją naszej mi-
sji wspierania rozwoju przedsiębiorstw 
z sektora MŚP. Nasze priorytety obejmują 
dalszą integrację z  lokalną społecznoś-
cią, wspieranie innowacyjnych projektów 
oraz ułatwianie dostępu do infrastruktury 
i wsparcia finansowego. Chcemy być lide-
rem w  tworzeniu sprzyjającego środowi-
ska dla przedsiębiorczości i  innowacji, co 
przyczyni się do dalszego wzrostu gospo-
darczego regionu. Naszym celem jest kon-
tynuowanie roli platformy, która umożli-
wia dynamiczny rozwój przedsiębiorstw, 
zarówno tych już działających w  strefie, 
jak i  nowych inwestorów. Poprzez nasze 
działania, dążymy do budowania trwa-
łych relacji biznesowych, które przyniosą 
korzyści zarówno przedsiębiorcom, jak 
i  społeczności lokalnej. Wierzymy, że na-
sza strefa może stać się głównym punktem 
odniesienia dla przedsiębiorstw szukają-
cych sprzyjającego środowiska do rozwoju 
i osiągania sukcesów na rynku.

Proszę wymienić najważniejsze 
przedsięwzięcia planowane przez Ka-
towicką SSE zwiększające dostępność 
terenów inwestycyjnych.

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna 
regularnie pozyskuje nowe tereny inwe-
stycyjne poprzez różnorodne strategie, 
w  tym nabywanie nieruchomości oraz 
zawieranie umów dotyczących sprzedaży 
terenów gminnych, terenów innych pod-
miotów publicznych oraz terenów należą-
cych do podmiotów prywatnych. W  ten 
sposób planowane jest pozyskanie w roku 
2024 roku łącznie około 200 ha zupełnie 
nowych terenów inwestycyjnych. Jednym 
z  kluczowych trwających obecnie projek-
tów jest uruchomienie Jaworznickiego 
Obszaru Gospodarczego (JOG). Ten ob-
szar, położony nieopodal autostrady A4, 
stanowi przedsięwzięcie o znaczeniu regio-
nalnym. Wartość inwestycji w JOG to łącz-
nie około 350 000 000 zł. W Częstochowie 
planowana jest budowa węzła drogowego 
Al. Wojska Polskiego DK-1 wraz z nowym 
przebiegiem DK-46. Inwestycja ta przewi-
duje wydatki w wysokości 250 000 000 zł. 
W Sławkowie planowana jest budowa łącz-
nika drogowego pomiędzy Drogą Krajo-
wą nr 94 a  Euroterminalem i  stacją PKP 
LHS w Sławkowie dla rozwoju transportu 

Katowicka Specjalna Strefa 
Ekonomiczna
Z prezesem zarządu dr. Januszem Michałkiem, rozmawia Marcin Prynda

intermodalnego. Ta inwestycja przewidu-
je wydatki w  wysokości 250 000 000  zł. 
W  Dąbrowie Górniczej przewiduje się 
kompleksowe przygotowanie terenu inwe-
stycyjnego w Tucznawie: Etap IV. Wartość 
tej inwestycji wynosi 48 020 000 zł. Nato-
miast w Zabrzu planowane jest stworzenie 
warunków do rozwoju terenów inwesty-
cyjnych na terenach dawnej kopalni Bisku-
pice przy ul. Szyb Franciszek. Wartość tej 

inwestycji wynosi 100 000 000 zł. To tylko 
niektóre z  planowanych inwestycji, któ-
re mają na celu stworzenie sprzyjającego 
środowiska dla inwestorów, zapewniając 
infrastrukturę oraz tereny inwestycyjne, 
które będą odpowiednie dla różnorodnych 
przedsiębiorstw. Dzięki temu region stanie 
się jeszcze bardziej atrakcyjny dla inwesto-
rów, co przyczyni się do wzrostu gospodar-
czego i tworzenia nowych miejsc pracy.
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Historyczny czas dla Legnickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej

Ostatnie lata są rekordowe dla Legni-
ckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
pod względem inwestycyjnym i  finanso-
wym. Planowana inwestycja firmy Intel 
na terenach LSSE, otwarcie proekolo-
gicznego zakładu PepsiCo czy tworzone 
parki przemysłowe, które mają pobudzić 
gospodarczo Dolny Śląsk i  umożliwić 
dynamiczny rozwój mniejszym przed-
siębiorcom z regionu – to tylko niektóre 
z kluczowych projektów LSSE.

Wielkie inwestycje szansą dla 
mniejszych przedsiębiorców
W 2023 roku w Świętem k. Środy Śląskiej na 
30-hektarowym terenie LSSE powstał Za-
kład PepsiCo, który docelowo ma zatrudnić 
450 nowych pracowników, głównie z regio-
nu. Ponad miliardowa inwestycja, bazująca 

na technologiach przyszłości, jest realizo-
wana etapami do 2025 roku. To najbardziej 
zrównoważony środowiskowo zakład Pep-
siCo w Europie. Planowana gigantyczna in-
westycja firmy Intel na terenach Legnickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej wygeneruje 
docelowo co najmniej 10 tys. nowych miejsc 
pracy, stając się dźwignią rozwojową dla 
Dolnego Śląska i całej Polski.
– LSSE działa od 1997 roku i w  tym czasie 
firmy zainwestowały tu ponad 12 mld zł. Jed-
nak to wszystko, co wydarzyło się w ostatnim 
czasie w Legnickiej Specjalnej Strefie Ekono-
micznej, jest zasługą wyjątkowego zespołu 
pracowników, z  którym mam przyjemność 
współpracować. Wynik finansowy z ostatnie-
go roku był historyczny i to nas cieszy. Sku-
piamy się na tym, aby realnie przełożył się 
na nowe inwestycje, kolejne uzbrojone tereny 
i miejsca pracy. Wielkim wspólnym sukcesem 
jest planowana budowa fabryki firmy Intel. 
Zakład Integracji i Testowania Półprzewod-
ników ma być największą inwestycją gospo-
darczą w  wolnej Polsce oraz historii Legni-
ckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej – mówi 
Przemysław Bożek, prezes Legnickiej Spe-
cjalnej Strefy Ekonomicznej.
Planowana lokalizacja nowej fabryki Intel 
to tereny tworzonego przez LSSE Parku 
Przemysłowego Miękinia-Środa Śląska. 
Położenie blisko autostrady A4 oraz Wroc-
ławia zapewnia ogromną atrakcyjność in-
westycyjną. W pobliżu znajduje się ponad 
30 uczelni wyższych i działa międzynaro-
dowy port lotniczy.
– Zespół LSSE od początku jest zaangażo-
wany w  realizację tego spektakularnego 
projektu. Systematyczne spotkania grup 
roboczych, regularne konsultacje inżynie-
rów, mają sprzyjać temu, aby za kilka lat 
z  naszego kraju, z  Parku Przemysłowego 
Miękinia-Środa Śląska, wychodziły w świat 
półprzewodniki, czyli materiały kluczowe 
dla każdej branży i gałęzi przemysłu – do-
daje Przemysław Bożek.
Podobne nowoczesne parki przemysłowe 
LSSE buduje również w  Głogowie i  Lubi-
nie. Łączna powierzchnia przeznaczona na 
parki to ponad 1000 ha (Głogów – 330 ha, 
Lubin – 400 ha, Miękinia-Środa Śląska – 
400 ha). 

Klastry siłą Legnickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej
Legnicka Specjalna Strefa Ekonomiczna 
jest liderem czterech klastrów: Dolnoślą-
skiego Klastra Edukacyjnego (211 part-
nerów), Dolnośląskiego Klastra Motory-
zacyjnego (47 członków), Dolnośląskiego 
Klastra Technologii Kosmicznych „Sile-
sian Space Valley”, założonego wspólnie 
z  4 najważniejszymi firmami z  branży 
kosmicznej i nowych technologii – SatRev, 
Saule Technologies, Columbus Energy 
i  TUATARA oraz Zachodniego Klastra 
Elektromobilności (15 podmiotów). Ak-
tywnie uczestniczy także w  działalności 
liczącego 44 członków Dolnośląskiego 
Klastra Lotniczego, który powołano m.in. 
z  jej inicjatywy. Klastry powstały w  celu 
łączenia potencjału gospodarczego i  na-
ukowego, tworząc fundament do wielo-
wymiarowej współpracy. Członkostwo 
w klastrach to m.in. możliwość pozyska-
nia dobrze wykwalifikowanej kadry, ma-
jącej realny wpływ na postęp gospodarczy 
regionu.

Fundacja LSSE – pierwsza taka 
w Polsce
Legnicka Specjalna Strefa Ekonomiczna 
jako pierwsza strefa ekonomiczna w  Pol-
sce założyła swoją fundację. Fundacja 
LSSE to głównie wsparcie lokalnych 
przedsięwzięć, instytucji, stowarzyszeń 
i  organizacji z  gmin oraz powiatów z  te-
renu oddziaływania LSSE. Fundacja to 
podmiot, który pozyskuje również środki 
zewnętrzne, ponieważ zgodnie z  założe-
niami statutowymi, ma wspierać eduka-
cję, sport, kulturę, ochronę środowiska 
czy zdrowia. Ponad 2 lata funkcjonowa-
nia fundacji to setki tysięcy złotych, które 
zostały przekazane w regionie, ale nie tyl-
ko. Fundacja od początku pełnoskalowej 
wojny na Ukrainie włącza się też w różne 
formy pomocy potrzebującym zza naszej 
wschodniej granicy i wspiera Ukraińców, 
którzy przyjechali na Dolny Śląsk. Wolon-
tariuszami Fundacji LSSE są w większości 
pracownicy Legnickiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej.

Przemysław Bożek, prezes Legnickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej
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Invest-Park  
kolejny rok na podium  
najlepszych specjalnych stref 
ekonomicznych w Polsce!

Wałbrzyska Specjalna Strefa Ekono-
miczna odnotowała kolejny udany rok 
osiągając jednocześnie najwyższe wyni-
ki finansowe w  całej 26-letniej historii 
Spółki. WSSE zakończyła miniony okres 
na pozycji wicelidera w zakresie pozyska-
nych nakładów inwestycyjnych (3,3 mld 
zł) i  utworzonych miejsc pracy (1163). 
Również dwie z  trzech największych in-
westycji w  ubiegłym roku powstaną na 
terenach Invest-Parku. 

2023 rok stanowił duże wyzwanie dla 
rozwoju gospodarki w  Polsce jak również 
w  całej Europie. Nieustające, agresywne 
działania Rosji na terenie Ukrainy, czy 
globalny wzrost cen energii to tylko nie-
które składowe przyczyniające się do za-

chowawczego podejmowania decyzji przez 
przedsiębiorców. Mimo to, Wałbrzyska 
Specjalna Strefa Ekonomiczna nieustan-
nie przyciąga kolejne inwestycje, utrzy-
mując niekwestionowaną pozycję lidera 
programu Polska Strefa Inwestycji (PSI) 
w  zakresie pozyskanych nakładów, które 
od początku istnienia programu wynoszą 
łącznie ponad 19,2 mld złotych. 

– W  tym zakresie konkurujemy jedynie 
z Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną, 
którą wyróżnia doskonale rozwinięta infra-
struktura i aktywne wsparcie centralne, ale 
co istotniejsze - wyższy wskaźnik wsparcia 
w  zakresie pomocy publicznej udzielanej 
przez państwo. W praktyce oznacza to wyż-
sze ulgi i  zwolnienia podatkowe, na które 

mogą liczyć przedsiębiorcy inwestujący ka-
pitał na Górnym Śląsku. – podkreśla Prezes 
Zarządu WSSE Piotr Wojtyczka.

Ubiegły rok WSSE zakończyła na pozycji 
wicelidera w zakresie pozyskanych nakła-
dów inwestycyjnych wynoszących ponad 
3,3 mld złotych oraz nowoutworzonych 
miejsc pracy w liczbie 1163. Na terenie In-
vest-Parku powstaną również dwie z trzech 
największych inwestycji ogłoszonych 
w 2023 roku. 
1. Projekt Aira, realizowany we Wrocła-

wiu, przez znaną szerzej markę Heatly 
za kwotę ponad 1,27 mld zł oznacza 
uruchomienie blisko 800 nowych miejsc 
pracy. 

2. Kolejna inwestycja niemieckiego lidera 
branży przemysłowej. Grupa Bosch za-
inwestuje przeszło 780 milionów złotych 
w fabrykę pomp ciepła w Dobromierzu, 
dając zatrudnienie dla 251 osób.

– Obie te inwestycje są dla nas szczególnym 
powodem do dumy. I to nie tylko dlatego, że 
zajęły ścisłe podium, ale przede wszystkim 
stanowią żywy dowód tego, że Dolny Śląsk 
stał się dla światowych potentatów miej-
scem najbardziej innowacyjnych przedsię-
wzięć. W  praktyce bowiem obie te inwe-
stycje oznaczają milowy krok na drodze 
europejskiej transformacji energetycznej 
w kierunku OZE. O tym decyduje doskona-
łe położenie regionu, rozwinięte połączenia 
logistyczne z rynkami docelowymi i bliskość 
uznanych instytutów badawczych. – mówił 
Prezes Zarządu WSSE Piotr Wojtyczka.

Pośród największych inwestycji zeszłego 
roku, nieobjętych programem PSI, nie spo-
sób nie wspomnieć o przedsięwzięciu iON-
WAY. Ten joint-venture belgijskiego Umi-
core i  grupy Volkswagen realizowany na 
terenie Nysy oznacza 900 nowych miejsc 

pracy i  inwestycję o  wartości 1 miliarda, 
700 milionów euro, czyli aż 7 miliardów 
800 milionów złotych. 

W 2023 roku Wałbrzyska Specjalna Strefa 
Ekonomiczna rozpoczęła i  kontynuowała 
szereg własnych inwestycji, takich jak:
1. Program budowy hal przemysłowo-

-magazynowych – Lokalne Centra Bi-
znesu pochłoną blisko 150 mln złotych 
i  zrealizowane są obecnie w  82%. Ska-
lowalne obiekty o  powierzchni 6.000 
m2, posiadające zróżnicowane moduły 
i  przestrzeń biurowo-administracyjną 
dostępne na wynajem lub leasing sta-
nowią element strategii zmierzającej 
do pozyskania dodatkowych strumieni 
przychodowych.

2. Budowa bocznicy kolejowej w  Jaworze 
– infrastruktura kolejowa i  logistyczna 
w  sąsiedztwie fabryki Mercedes-Benz. 
Obecny stan zaawansowania robót obej-
muje ok. 92% zaplanowanych prac i po-
chłonie łącznie prawie 40 mln złotych. 

3. Budowa dróg dojazdowych w Bolesław-
cu i Brzegu – inwestycje o  łącznej war-
tości blisko 10 mln złotych zostały już 
w  pełni zrealizowane i  skomunikowały 
tereny inwestycyjne we wspomnianych 
podstrefach. 

4. Największa w  Polsce makroniwelacja 
terenu inwestycyjnego – prace obejmują 
teren o powierzchni ponad 223 ha i wy-
niosą ponad 150 mln złotych. Zakończe-
nie prac przewiduje się na II kwartał bie-
żącego roku. Będzie to największy tego 
typu i  zarazem najlepiej przygotowany 
kompleks pod inwestycje o  strategicz-
nym charakterze, zarówno w skali kraju 
jak i całej Europy Środkowej.

Efekty wytężonej pracy całego zespołu 
Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej najlepiej oddają wyniki finansowe 
Spółki. Rok 2023 Invest-Park zamyka naj-
lepszymi wskaźnikami w swojej 26-letniej 
historii: 

• 201,5 mln złotych przychodów;
• 61,4 mln złotych zysku;
• EBIDTA na poziomie blisko 90 mln 

złotych.

Proporcjonalnie do wyników rośnie rów-
nież wartość Spółki, która w  porównaniu 
z 2020 rokiem wzrosła o 420% - z 380 mln 
złotych do ponad 1,5 mld zł.
– W  tym miejscu pragnę serdecznie po-
dziękować wszystkim pracownikom WSSE, 
którzy są autorami tego sukcesu. Państwa 
zaangażowanie i  pełny profesjonalizm bu-
dują zaufanie wśród inwestorów polskich 
i zagranicznych, co bezpośrednio przekłada 
się na wyniki Spółki. – podsumował Prezes 
Zarządu WSSE Piotr Wojtyczka
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PKP CARGO poradzi sobie  
bez węgla

Kolejowe przewozy towarowe w  Pol-
sce czekają poważne zmiany związane 
z  transformacją polskiej i  europejskiej 
gospodarki. PKP CARGO będąc jednym 
z liderów polskich przewoźników kolejo-
wych ma spory potencjał do tego, aby na-
dawać ton tym zmianom.

Przez dziesięciolecia głównym towarem 
przewożonym przez kolej był węgiel ka-
mienny. Ten stan trwa do dziś, zapewniając 
kolejarzom około 1/3 pracy przewozowej, 
jednak od początku lat 90-tych systema-
tycznie spada udział węgla w  przewozach 
szynowych. W  ostatnich latach spadki te 

są efektem przede wszystkim ograniczania 
udziału węgla w energetyce zawodowej, co 
wymusza unijna polityka energetyczno-
-klimatyczna. Coraz mniej tego paliwa 
zużywają także gospodarstwa domowe do 
ogrzewania domów.

Inne towary masowe – zwłaszcza rudy me-
tali i  gotowe wyroby metalowe – również 
trafiają na kolej w mniejszym strumieniu, 
bo unijny przemysł stalowy ogranicza 
produkcję z  powodu ogromnych kosztów 
wdrażania Zielonego Ładu. Większy opty-
mizm widzą kolejarze w  segmencie prze-
wozu kruszyw i materiałów budowlanych, 
gdyż napędzane są przez inwestycje infra-
strukturalne. 

Idziemy w kontenery
Co w  takim razie mają zrobić kolejarze, 
żeby nie oddawać dalej pola transporto-
wi drogowemu? Obiecująca jest dywer-
syfikacja grup towarowych oraz elastycz-
ne podejście do potrzeb rynku. W  tym 
kierunku chce podążać cała Grupa PKP 
CARGO. – W  tej chwili najbardziej obie-
cująco wygląda segment przewozów in-
termodalnych. PKP CARGO ma tu spore 
możliwości i wiele atutów, które będziemy 
wykorzystywać, aby zwiększać przewozy 
kontenerów i  innych jednostek intermo-
dalnych budując przewagi konkurencyjne 
w  branży – mówi Maciej Jankiewicz, p.o. 
prezesa i członek zarządu PKP CARGO ds. 
finansowych.

Te atuty to m.in. możliwość prowadzenia 
przewozów nie tylko w  Polsce, ale także 
w  Niemczech, Czechach, Austrii, Belgii, 
Holandii, na Słowacji, Węgrzech, Słowe-

nii. Ponadto, z  usług Grupy PKP CARGO 
korzystają przedsiębiorstwa reprezentujące 
kluczowe sektory gospodarki. Rozbudowa-
na infrastruktura oraz zaplecze sprzętowe, 
w tym nowoczesny tabor to kolejne przewa-
gi konkurencyjne. W ostatnich kilku latach 
spółka zakupiła ponad 1150 wagonów plat-
form intermodalnych i ponad 40 nowoczes-
nych lokomotyw, które można wykorzysty-
wać do przewozu tych ładunków zarówno 
w  ruchu krajowym, jak i  międzynarodo-
wym. Co roku modernizujemy lokomotywy 
i wagony starszych typów, co podnosi zdol-
ności operacyjne spółki i całej grupy. 

PKP CARGO rozbudowuje również swoją 
intermodalną infrastrukturę. Terminale 
intermodalne grupy mają ponad 70 ha po-
wierzchni i posiadają zdolność przeładun-
kową na poziomie 1,2 mln TEU rocznie. 
Oznacza to dużą niezależność i  przewagę 
PKP CARGO w  stosunku do możliwości 
przeładunkowych innych podmiotów. 

Pod koniec 2023 roku oddany został do 
użytku przez PKP CARGO najnowocześ-
niejszy w  Polsce terminal w  Zduńskiej 
Woli – Karsznicach, gdzie można obsługi-
wać pociągi kontenerowe oraz przewożące 
naczepy samochodowe. Inne terminale 
są rozbudowywane i  wyposażana w  no-
woczesne urządzenia do przeładunku 
i  załadunku jednostek intermodalnych. – 
Z  handlowego punktu widzenia terminal 
w Karsznicach na pewno podnosi atrakcyj-
ność Grupy PKP CARGO w oczach obec-
nych i potencjalnych klientów, co powinno 
skutkować nowymi kontraktami – nie ma 
wątpliwości Jacek Rutkowski, członek za-
rządu PKP CARGO S.A. ds. handlowych. 

Maciej Jankiewicz, p.o. prezesa i  członek zarządu 
PKP CARGO ds. finansowych

Rutkowski dodaje, że terminal zduńsko-
wolski pomoże PKP CARGO w  realizacji 
jednego ze swoich strategicznych celów, 
jakim jest rozwijanie przewozów między 
portami Trójmorza, czyli leżącymi nad 
Adriatykiem, Bałtykiem i  Morzem Czar-
nym. – Można już nawet mówić o Czwór-
morzu, gdyż współpracą z  regionem ABC 
są zainteresowane porty greckie leżące nad 
Morzem Egejskim, będącym wschodnią 
częścią Morza Śródziemnego – zauważa 
Jacek Rutkowski. Jego zdaniem kolej sko-
rzysta na rozwoju Trójmorza jeśli znikną 
„wąskie gardła” w szynowych połączeniach 
transgranicznych i bariery biurokratyczne 
ograniczające ruch pociągów w komunika-
cji międzynarodowej.

Czy kolei pomoże ekologia?
Prezes Maciej Jankiewicz zwraca uwagę, że 
PKP CARGO planuje sukcesywnie podno-
sić swoje zdolności operacyjne, zwiększa-
jąc efektywność procesów przewozowych, 
a  tym samym podnosić swoją konkuren-
cyjność. Bardzo prawdopodobne jest, że 
na korzyść kolei zacznie w  końcu działać 
to, że jest ona najbardziej ekologicznym 
środkiem transportu. Pociąg towarowy 
emituje bowiem co najmniej siedem razy 
mniej CO2 i innych gazów szkodliwych dla 
środowiska w  przeliczeniu na jedną tonę 
przewiezionego ładunku. PKP CARGO 
jest nastawione na wzrost tych wskaźni-
ków także dzięki modernizacji lokomotyw, 
gdyż takie pojazdy zużywają mniej energii 
elektrycznej lub oleju napędowego, a więc 
przyczyniają się do obniżenia śladu węglo-
wego w działalności PKP CARGO. 

Wydaje się, że kolejarzom powinna sprzy-
jać unijna polityka dążenia do zbudowania 
zrównoważonego zielonego transportu”. 
Maciej Jankiewicz wyjaśnia, że same prze-
pisy nie pomogą przewoźnikom szynowym 
w przejęciu części przewozów drogowych. 
Każdy przewoźnik kolejowy, w tym i PKP 
CARGO, musi udowodnić swoją konku-
rencyjność, musi przekonać klientów, że 
warto przenieść ładunek z  ciężarówki na 
wagon kolejowy. Wielu z nich patrzy z cie-
kawością w kierunku kolei, gdyż może ona 
im zapewnić dostęp do „zielonego” trans-

portu, co jest ważne w sytuacji, gdy wiele 
gałęzi przemysłu dąży do tego, aby ich pro-
dukty pozostawiały jak najmniejszy ślad 
węglowy.

Z  ekologicznych względów PKP CARGO 
jest zainteresowana napędem wodorowym, 
który może zapewnić kolei zeroemisyj-
ność. Maciej Jankiewicz zwraca uwagę, że 
polscy naukowcy i  inżynierowie poczyni-

li duże postępy w  pracach nad wodorem: 
po torach jeździ testowa lokomotywa na-
pędzana wodorem, a  ośrodki naukowe 
przedsiębiorstwa pracują nad rozwijaniem 
technologii wytwarzania, magazynowa-
nia i dystrybucji wodoru. Trzeba pokonać 
jeszcze wiele barier technologicznych, aby 
wodór stał się powszechny na kolei, jednak 
ten cel wydaje się możliwy do osiągnięcia.
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na płeć, wiek czy poglądy – doskona-
le się w tym sprawdza, także dla osób 
doświadczających cyfrowego wyklu-
czenia. 

Jesteśmy przekonani, że nasze pro-
jekty sprzyjają nie tylko świadomemu 
doświadczaniu miasta, ale wnoszą 
istotny wkład do dyskusji publicznej, 
przyczyniając się tym samym do bu-
dowy społeczeństwa obywatelskiego. 
Harmonijne łączenie przestrzeni pub-
licznej, społecznej i  biznesowej dzięki 
innowacyjnemu podejściu i  środowi-
skowej wrażliwości - to cechy charak-
terystyczne strategii AMS SA. Jesteśmy 
z nich dumni i wierzymy, że takie po-
dejście jeszcze przez długie lata zapew-
ni nam pozycję lidera rynku reklamy 
OOH w Polsce.

w działania na rzecz poprawy jej jako-
ści to obszar współpracy AMS z samo-
rządami. Rozwój smart city w praktyce 
traktujemy priorytetowo, przy czym 
ideę tę rozumiemy znacznie szerzej niż 
tylko przez pryzmat technologii czy 
mebli miejskich. To szersze spojrze-
nie obejmuje rozwój zaangażowania 
społecznego sprowadzony do praktyki 
codziennych działań - aktywności na 
rzecz „małych ojczyzn”, umiejętności 
współpracy na rzecz wspólnych celów 
czy rozwoju infrastruktury miejskiej. 
W naszym przekonaniu jedna z ról re-
klamy zewnętrznej jest bowiem wspie-
ranie komunikacji społecznej, a rekla-
ma OOH – jak lubimy mówić, ostatnie 
medium masowe i demokratyczne, bo 
docierające do wszystkich bez względu 

Biznes innowacyjny  
i odpowiedzialny

Branża reklamy Out-of-Home (OOH) 
w  Polsce na wielu płaszczyznach ak-
tywnie wpisuje się w  trendy i  stosuje 
dobre praktyki znane z  rynków glo-
balnych. Tak istotne zagadnienia jak: 
odpowiedzialność za środowisko na-
turalne i  społeczne, innowacyjne in-
westycje, gospodarka oparta na wie-
dzy czy międzysektorowe tworzenie 
łańcucha wartości mają w działaniach 
liderów rynku znaczenie prioryteto-
we. Pozycja lidera rynku to nie tylko 
przywilej, ale również szereg powin-
ności, ponieważ wiele praktyk staje 
się punktem odniesienia i  oceny całej 
branży. Strategiczne spojrzenie AMS 
na działalność biznesową opiera się nie 
tylko na zyskowności, lecz również na 
racjonalnym gospodarowaniu zasoba-
mi. Zawiera się w tym zarówno troska 
o środowisko naturalne i bezpośrednie 
otoczenie rynkowe, jak i  wewnętrzny 
ekosystem organizacyjny i  społeczny. 
Takie strategiczne podejście pozwala 
AMS znacznie szerzej patrzeć na swój 
rozwój niż jedynie przez pryzmat fi-
nansowego wzrostu biznesu.

Najbardziej jest to widoczne w zakre-
sie działań mających na celu redukcję 
śladu węglowego. AMS od 2022 roku 
kupuje energię pochodzącą z  odna-
wialnych źródeł, co potwierdzają cer-
tyfikaty akcesyjne dotyczące uczestni-
ctwa w  systemie gwarancji sprzedaży 
energii ekologicznej EKO Premium. 
Ponadto, dzięki stosowaniu w  nośni-
kach reklamowych inteligentnych sy-

stemów sterowania online redukujemy 
zużycie energii oraz smog świetlny 
wygaszając oświetlenie w  godzinach 
nocnych. Nasze eko-słupy reklamowe 
w całości zasilane są energią słoneczną 
pochodzącą z  ogniw fotowoltaicznych 
umieszczonych na ich dachach, dzięki 
swojemu designowi dobrze wpisują się 
w otoczenie stanowiąc przy tym bliski 
odbiorcy przykład troski o  środowi-
sko. Całość naszych działań to znaczą-
cy wkład w redukcję śladu węglowego, 
bowiem oznacza zmniejszenie emisji 
CO2 co najmniej o 576 ton rocznie.

Przede wszystkim jednak AMS jest 
pionierem i  liderem eko-wiat przy-
stankowych, budowanych w  duchu 
nature-based solutions, wyposażonych 
w zielone dachy rozchodnikowe, które 
realnie poprawiają mikroklimat w mie-
ście, redukują CO2 i  są przyjazne dla 
owadów i  ptaków. W  2023 roku EKO 
wiaty AMS otrzymały Certyfikat Car-
bon Footprint Approved - międzyna-
rodowy znak towarowy przyznawany 
produktom lub usługom, które zostały 
wytworzone lub dostarczone w odpo-
wiedzialny środowiskowo i społecznie 
sposób. Co istotne, system zielonych 
wiat przystankowych AMS rozwija 
we współpracy zarówno z  naszymi 
klientami, jak i  lokalnymi władzami. 
Kupując powierzchnie reklamowe 
na naszych eko wiatach klienci pozy-
tywnie kontrybuują do redukcji śladu 
węglowego zarówno dzięki działaniu 
wiaty jako takiej, jak i dzięki drzewom, 

które są sadzone w ramach rozliczenia 
kampanii. Tak więc, eko-wiaty stano-
wią element zarówno strategii rozwoju 
reklamy OOH zgodnej z najnowszymi 
światowymi trendami, jak i  rozwoju 
samych miast w  kierunku tworzenia 
miejsc neutralnych emisyjnie w duchu 
idei smart city. Wychodzimy z  zało-
żenia, że w  kooperacji z  samorząda-
mi najlepiej wdrażać zaawansowane 
i  nowoczesne rozwiązania poprawia-
jące jakość życia w  miastach, dające 
wymierne korzyści dla mieszkańców 
- łatwiejsze użytkowanie przestrzeni 
wspólnej i możliwość współdecydowa-
nia o jej rozwoju. Znakomitą platformą 
do takiej współpracy jest partnerstwo 
publiczno-prywatne, oparte o  podział 
ryzyk i zadań współdziałanie między-
sektorowe, optymalizujące nakłady po 
obu stronach i  dające im największe 
korzyści. 

Co może wydawać się zaskakujące - 
rozwój branży OOH w  dużej mierze 
opiera się na wiedzy i innowacjach i ich 
transferze do jak najszerszego grona 
zainteresowanych. Choć mocnym fi-
larem rynku jest analogowa reklama 
zewnętrzna, to systemy nośników cy-
frowych rosną najdynamiczniej, wyko-
rzystując wachlarz swoich przewag. To 
właśnie rozwiązania cyfrowe (Digital 
OOH) są siłą napędową outdooru na 
świecie i w Polsce. Ambicją branży jest 
zwiększenie udziału w torcie reklamo-
wym o co najmniej 50% z dzisiejszych 
ok. 5% do 8% w  perspektywie trzech 

lat. Sprzyjać temu będą dwa czynniki. 
Po pierwsze, fakt, że reklama OOH 
rośnie szybciej niż inne kanały ko-
munikacji (obecnie o  13 proc. rok do 
roku). Po drugie – rozwiązania cyfro-
we adaptują się nie tylko w przestrzeni 
otwartej, jak choćby w  wiatach przy-
stankowych, lecz coraz liczniej w gale-
riach i  centrach handlowych, których 
w Polsce jest ponad 640, a także w in-
nych przestrzeniach, takich jak trans-
port publiczny, sieci fitness, kina, etc. 
Temat rozwoju Digital OOH w  kon-
tekście danych, nowych technologii 
i  komunikacji cyfrowej AMS szeroko 
podejmuje podczas cyklicznych kon-
ferencji #DataDrivenDOOH, które 
adresuje zarówno do branży, jak i całe-
go rynku reklamowego. AMS wdrożył 
już szereg rozwiązań, które pozwalają 
precyzyjnie rozpoznać grupy docelo-
we i  znacznie precyzyjniej niż kiedy-
kolwiek dotąd docierać do właściwych 
odbiorców, podobnie jak dzieje się to 
w reklamie online, nie rezygnując przy 
tym z wielkiej przewagi OOH jaką jest 
powszechność dotarcia.

Elementem dopełniającym obraz stra-
tegicznego podejścia AMS jest odpo-
wiedzialność społeczna, którą od lat 
traktujemy bardzo poważnie, a  ro-
zumiemy ją jako umiejętność i  chęć 
dzielenia się własnymi zasobami z oto-
czeniem. Systemy AMS od lat służą 
kampaniom społecznym, a  doskona-
łym przykładem naszego własnego 
działania na rzecz kultury i sztuki jest 
Galeria Plakatu AMS. Jest to prawdo-
podobnie największy w Polsce konkurs 
dla grafików – i to zarówno tych star-
tujących w  życie zawodowe, jak i  do-
świadczonych – na plakat o  tematyce 
społecznej. Każda edycja budzi emocje, 
dyskusje i skłania do naprawdę głębo-
kiej refleksji. Wyróżniane i nagradzane 
prace trafiają na nasze nośniki w wia-
tach przystankowych w kilku tysiącach 
miejsc. Trudno o  lepszy punkt styku 
mieszkańca z  przekazem społecznym 
niż przestrzeń publiczna stanowiąca 
naturalne środowisko działania re-
klamy OOH. Tym samym aktywne 
uczestnictwo w  kształtowaniu wspól-
nej przestrzeni, współgrające z  rosną-
cą świadomością lokalnych społecz-
ności oraz ich chęcią angażowania się 

Reklama Out-of-Home to branża coraz bardziej innowacyjna, opierająca się na zaawansowanych 
rozwiązaniach cyfrowych, stawiająca na troskę o środowisko i otoczenie społeczne oraz wspierają-
ca samorządy w realizacji ich zadań z wykorzystaniem zasad partnerstwa publiczno-prywatnego.

Absolwent Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Z branżą reklamy zewnętrznej związany od jej początków 
w Polsce. Od 2003 roku wiceprezes, a od 2011 prezes zarządu AMS 
SA - lidera reklamy out-of-home (OOH) w naszym kraju. Kierują-
cy największym w historii Polski, zrealizowanym w  formule PPP, 
projektem budowy i  utrzymania mebli miejskich w  Warszawie. 
Ekspert z zakresu branżowych rozwiązań prawnych. Członek Rady 
Fundacji Centrum PPP oraz Rady Programowej Forum Liderów 
PPP. Współpracownik Towarzystwa Urbanistów Polskich. Członek 
koalicji „Liderzy Pro Bono” oraz kapituły Nagrody „Człowiek wie-
dzy i  doświadczenia” a  także Rady Pracodawców przy Wydziale 
Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego. Odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi za udział w  tworzeniu społeczeństwa 
obywatelskiego.

Marek Kuzaka  
– Prezes Zarządu AMS S.A.
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Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 
jest jedną z pięciu państwowych 
uczelni ekonomicznych w kraju 
i największą uczelnia w regionie. 

Naszą misją jest w sposób 
odpowiedzialny i profesjonalny 
prowadzenie badań naukowych 
oraz kształcenie kadry o wysokich 
kwalifikacjach z zakresu ekonomii, 
zarządzania, finansów, logistyki, 
administracji oraz informatyki 
i komunikacji. Jako wspólnota 
akademicka utożsamiamy się 
z dynamicznie rozwijającym się 
regionem i otoczeniem, oferując 
uczenie przez całe życie oraz wspierając 
przedsiębiorczość, biznes i sektor 
publiczny. Jesteśmy Uczelnią otwartą 
na współpracę międzynarodową 
i ekspercką. Tworzymy społeczność 
opartą na wspólnych wartościach 
i zaufaniu, umożliwiamy 
wyrównywanie szans i przeciwdziałamy 
wszelkim formom wykluczenia.  

UE Katowice nieustannie poszukuje 
nowych idei i pomysłów oraz 
ambitnych wyzwań, stawiając 
na różnorodność oraz elastyczność 
w działaniu. Zaangażowanie 
i kreatywność to stan naszego umysłu, 
który zachęca nas do współpracy 
z innymi oraz ciągłego poszukiwania 
nowych wyzwań.

Kształcimy w obszarze nauk społeczno-
ekonomicznych blisko 8 tys. polskich 
i zagranicznych studentów, którzy 
mają możliwość studiowania na 5 
wydziałach. Oferujemy 25 kierunków 
studiów, także w ramach programów 
anglojęzycznych. UE Katowice 
proponuje też wysokiej jakości studia 
podyplomowe na ponad 50 kierunkach 
oraz stwarza możliwość uzyskania 
dyplomu MBA. Na Uniwersytecie 
studiować dzieci, młodzież i seniorzy, 
dzięki specjalnym bezpłatnym 
programom edukacyjnym, dzięki czemu 
UE Katowice kształci całe pokolenia. 

Każdego roku podejmujemy wiele 
działań zmierzających do rozwoju 
sektora badań i ekspertyz oraz 
poszerzenia grona naszych 
biznesowych partnerów. Realizujemy 
projekty naukowo-badawcze przede 
wszystkim dla instytucji zewnętrznych, 
ale także badania statutowe. Od roku 
2021 nasze Centrum Badań i Rozwoju 
Uniwersytetu zrealizowano ponad 200 
projektów. 

Wyrazem szeroko podejmowanej 
współpracy jest również 
współorganizowanie przez Uniwersytet 
Ekonomiczny w Katowicach wraz 
uczelniami publicznymi w regionie 
we współpracy z Miastem Katowice 
oficjalnych obchodów Europejskiego 
Miasta Nauki Katowice 2024.

 
Więcej: www.ue.katowice.pl

„STAWIAM NA ROZWÓJ ORAZ KREATYWNĄ  
 I PRZEDSIĘBIORCZĄ WSPÓLNOTĘ” 

 prof. dr hab. inż. CELINA M. OLSZAK 
 JM REKTOR  
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Globalna wizja edukacji w Akademii WSB
w Dąbrowie Górniczej 
W erze cyfrowej uczelnie wyższe muszą iść z duchem czasu, a technologie, takie jak AI, VR czy Quantum 
Computing stają się nieodłącznym elementem ich przyszłości. Akademia WSB jest pionierem w dziedzinie 
transformacji cyfrowej. Jej innowacyjne podejście, inwestycje w nowoczesne technologie i wizja przyszłości 
edukacji czynią ją wzorem dla innych uczelni w kraju. 

Lider rozwoju cyfrowego

Dążąc do doskonałości w każdym obsza-
rze, Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej 
nie tylko odnosi sukcesy w nauce 
i międzynarodowych rankingach, lecz 
staje się także liderem w rozwoju 
cyfrowym. - Budowanie dojrzałej cyfrowo 
organizacji to nasza strategia i nasza 
rzeczywistość. Technologie i systemy, 
które wdrożyliśmy, doskonale wspierają 
obszary tj. nauka, dydaktyka i badania – 
mówi prof. Zdzisława Dacko-Pikiewicz, 
rektor Akademii WSB. 

Akademia WSB przenosi edukację na 
nowy poziom, wykorzystując wirtualną 
rzeczywistość i sztuczną inteligencję 
w praktyce, co podnosi standardy kształ-
cenia i stanowi odpowiedź na współcze-
sne wyzwania. Studenci uczą się 
w interaktywny sposób, korzystając 
z zaawansowanych technologii. To zwięk-
sza atrakcyjność zajęć i przygotowuje 
studentów i absolwentów do życia i pracy 
w dynamicznym, cyfrowym świecie. - 
Korzystanie z wirtualnej rzeczywistości 
i sztucznej inteligencji to dla nas nie tylko 
eksperymenty. To realna wartość dodana 
dla naszych studentów. Dzięki temu 
doskonalą swoje umiejętności i uczą się 
funkcjonować w środowisku, które będzie 
dla nich rzeczywistością po zakończeniu 
studiów. Jesteśmy świadomi, że świat się 
zmienia, a my nie tylko się do tego dosto-
sowujemy, ale także implementujemy te 
zmiany w Akademii WSB – dodaje prof. 
Zdzisława Dacko-Pikiewicz.

Globalna Akademia – internacjonali-
zacja i wielokulturowość

Akademia WSB nie tylko definiuje standar-
dy kształcenia na rynku polskim, ale 
również umacnia swoją pozycję jako 
instytucjonalny partner w dziedzinie 
edukacji i badań. W Rankingu Uczelni 
Wyższych Perspektywy 2023 Akademia 
WSB zajmuje 1. miejsce w Polsce wśród 
wszystkich uczelni publicznych i niepu-
blicznych w kategorii umiędzynarodowie-
nie.

Jesteśmy dumni, że tworzymy przyjazne 
miejsce dla studentek i studentów 
z niemal każdego zakątka świata, wywo-
dzących się z różnych kultur i religii, 
tworzących w murach naszej uczelni 

otwartą i różnorodną społeczność – 
podkreśla prof. Zdzisława Dacko-Pikie-
wicz. Akademia WSB oferuje studentom 
możliwość realizacji części studiów za 
granicą, udział w zagranicznych prakty-
kach zawodowych oraz pozwala uzyskać 
dwa dyplomy równolegle – polski i zagra-
niczny. - Dzisiaj Akademia WSB to jedna 
z najczęściej wybieranych przez kandyda-
tów zagranicznych uczelnia w Polsce 
i miejsce, gdzie studenci z Polski mają 
możliwość kształcenia się wraz ze studen-
tami z ponad 90 krajów świata.

Droga ku doskonałości naukowej

Akademia WSB jest uczelnią akademicką, 
która posiada 7 uprawnień do nadawania 
stopnia doktora habilitowanego oraz 
7 uprawnień do nadawania stopnia dokto-
ra w dyscyplinach naukowych: nauki 
o zarządzaniu i jakości, pedagogika, nauki 
o bezpieczeństwie, stosunki międzynaro-
dowe, inżynieria lądowa, geodezja 
i transport, inżynieria bezpieczeństwa 
oraz nauki o rodzinie. Uczelnia prowadzi 
szkołę doktorską, studia doktoranckie 
oraz seminaria doktorskie, również 
w języku angielskim. Jak podkreśla prof. 
Zdzisława Dacko-Pikiewicz, rektor Akade-
mii WSB, to efekt zaangażowania wszyst-

kich pracowników Uczelni. – Zawsze 
kieruję uwagę pracowników na te pomy-
sły, które dają nie tylko wymierne efekty, 
rozwiązują ważne problemy cywilizacyjne 
świata, ale dają też radość i satysfakcję. 
Razem stworzyliśmy miejsce, w którym 
nauka i kreatywność kwitną. Nasza pasja 
i determinacja w działaniach na rzecz 
doskonalenia naszej Uczelni są nieocenio-
ne i przyczyniają się do podnoszenia 
jakości edukacji oraz rozwoju badań 
naukowych. Akademia WSB kształci 
w 7 lokalizacjach (w siedzibie w Dąbrowie 
Górniczej oraz w Wydziałach Zamiejsco-
wych w Cieszynie, Żywcu, Olkuszu, Krako-
wie, Gliwicach i Tychach) na 25 kierunkach 
studiów I-go i II-go stopnia, jednolitych 
studiach magisterskich, prowadzi studia 
dualne, realizuje studia Executive MBA 
oraz Master of Business Administration 
(partner kierunku: EY Academy of 
Business).

W Rankingu Szkół Wyższych – Perspekty-
wy Akademia WSB od 2021 roku rokrocz-
nie plasuje się na 3. miejscu w Polsce 
wśród wszystkich uczelni niepublicznych 
i ponownie jest jedyną uczelnią spoza 
Warszawy, która uzyskała tak wysoki 
wynik w zestawieniu. Nie boimy się ekspe-
rymentować, tworzyć nowe programy 
kształcenia, eksplorować nowe obszary 
badawcze i współpracować z partnerami 
z różnych zakątków świata. Akademia 
WSB realizuje badania na światowym 
poziomie i bierze aktywny udział w global-
nym naukowym networkingu – dodaje 
prof. Zdzisława Dacko-Pikiewicz. - Dosko-
nała kadra, wysoki poziom dydaktyki 
i umiędzynarodowienia, współpraca 
z biznesem, troska o realizację społecznej 
misji uczelni, zapewnienie dobrych 
perspektyw zatrudnienia absolwentów - 
tego oczekują od uczelni jej studenci 
i absolwenci, a także jej partnerzy 
i otoczenie społeczno-gospodarcze i te 
oczekiwania spełnia Akademia WSB 
w Dąbrowie Górniczej.

prof. Zdzisława Dacko-Pikiewicz
Rektor Akademii WSB



44 45Kapitał POLSKI Kapitał POLSKI

Polska Grupa Biogazowa S.A.
ul. Gotarda 9
02-683 Warszawa

+48 22 548 49 00
pgbiogaz@pgbiogaz.pl
www.polskagrupabiogazowa.pl

PGB jest teraz częścią

Nr 1
w produkcji
biogazu w Polsce

14% 
udziału w rynku

400 
GWh/rok produkowanej
energii

 18 instalacji biogazowych produkujących ~167 GWh energii elektrycznej rocznie 
~177 GWhth ciepła rocznie. 2 biogazownie w budowie.

 20 instalacji na zaawansowanym stadium przygotowania oraz kilkadziesiąt 
w procesie planowania.

Dla naszych partnerów na terenie całego kraju świadczymy usługi obejmujące m. in.: 

 Budowę i eksploatację instalacji biogazowej lub biometanowej dla Partnera, 
z umową na dostawę biomasy organicznej, obiór produkowanej energii oraz masy 
pofermentacyjnej.

 Odbiór biomasy organicznej (produkty uboczne, pozostałości i odpady produkcyjne) 
/ dostawę energii elektrycznej, ciepła lub biometanu (od 2026r.) / dostawę produktu 
pofermentacyjnego - na terenie całego kraju.

Zapraszamy do współpracy!

Polska Grupa Biogazowa (PGB) specjalizuje się w skojarzonej produkcji ciepła i energii 
elektrycznej z biogazu w Polsce i zatrudnia ponad 170 osób. Jest częścią globalnej 
firmy TotalEnergies będącej największym producentem biometanu we Francji i liderem 
w dziedzinie wytwarzania biogazu na rynku europejskim. W 2022 roku TotelEnergie zajął 
trzecie miejsce na świecie pod względem inwestycji w OZE.

PGB powstała w 2007 r. z inicjatywy 
specjalistów z wieloletnim i bogatym 
doświadczeniem w dziedzinie 
odnawialnych źródeł energii. Do roku 
2030 grupa planuje zwiększyć produkcję 
sześciokrotnie, włączając do oferty 
produkcję biometanu wprowadzanego 
do sieci z zachowaniem najwyższych 
standardów bezpieczeństwa 
i zrównoważonego rozwoju.

Większość zakładów PGB jest 
wyposażona w nowoczesne i przyjazne 
dla środowiska systemy suszenia drewna. 
Obecnie obejmują one 33 suszarni 
komorowych i 6 suszarni taśmowych do 
usługowego suszenia drewna.

Polska Grupa 
Biogazowa

Szczecin

Gdańsk

Lublin

Łódź

Poznań

Wrocław

Katowice
Kraków

Warszawa

Białystok

Rzeszów

 Biogazownie w eksploatacji

 Biogazownie z instalacjami PV
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Prywatna opieka medyczna od wielu lat 
pojawia się w  rankingach najbardziej 
oczekiwanych benefitów. Nic dziwnego 
- wybór odpowiedniej oferty to wsparcie 
dla pracowników i  pracodawców. W  od-
powiedzi na to zapotrzebowanie PZU 
Zdrowie oferuje model opieki medycznej, 
dopasowany do specyfiki danej branży 
i związanych z nią czynników ryzyka za-
wodowego. Oprócz pakietów medycznych 
w  formie ubezpieczeń i  abonamentów, 
firma może skorzystać m.in. z  obsługi 
medycyny pracy czy akcji profilaktycz-
nych „Strefy Zdrowia” i  działań eduka-
cyjnych. Jeden z największych ogólnopol-
skich operatorów medycznych zapewnia 
dostęp do 130 placówek własnych i 2400 
placówek partnerskich w  całym kraju, 
w tym sieci diagnostyki obrazowej.

Wsparcie dla odpowiedzialnego pra-
codawcy
Jedną z  kwestii, na które zwracają uwagę 
potencjalni kandydaci podczas przeglą-
dania ofert pracy, są dostępne benefity – 
w tym prywatna opieka medyczna. Dbanie 
o zdrowie pracowników wpływa pozytyw-
nie na wizerunek pracodawcy. Przekłada 
się też na mniejszą rotację wśród zatrud-
nionych – więcej osób chce zostać w firmie, 
która oferuje dodatkowe korzyści wysokiej 
jakości. Działania profilaktyczne wpły-
wają korzystnie na jakość życia pracow-
ników, pozwalając im zachować zdrowie 

Zdrowa inwestycja w firmę

Warszawa Radom

KrakówTrójmiasto

Poznań Łódź

i sprawność niezależnie od wieku czy ryzyk 
w miejscu pracy. Profesjonalna pomoc spe-
cjalisty dostępna w  krótkim czasie ogra-
nicza nieobecności w  pracy z  powodów 
zdrowotnych. Wcześniej zdiagnozowane 
choroby zwiększają szanse na podjęcie 
skutecznego leczenia. Zdrowsi pracownicy 
pracują bardziej efektywnie, co przekłada 
się na wzrost wydajności. 

PZU Zdrowie ma wieloletnie doświadcze-
nie we wspieraniu pracodawców w dbaniu 
o  zdrowie ich pracowników. W  ofercie 
dla firm znajdują się pakiety medyczne 
dla pracowników, organizacja medycyny 
pracy czy profilaktyczne akcje zdrowotne 
i  edukacyjne. Operator medyczny przy-
gotowuje takie rozwiązania, które odpo-
wiedzą na indywidualne potrzeby firm. 
Zapewnia także sprawny proces obsługi 
zarówno pracodawcy, jak i  pracowników, 
którzy korzystają z usług medycznych.

Zakres pakietów medycznych do-
stosowany do potrzeb
Wraz z  rosnącą popularnością opieki me-
dycznej jako benefitu pozapłacowego, 
pracownicy coraz częściej oczekują roz-
szerzenia opieki medycznej o usługi stoma-
tologiczne czy rehabilitacji. PZU Zdrowie 
daje firmom możliwość elastycznego two-
rzenia pakietów. Pracodawca może zde-
cydować, jakie świadczenia medyczne 
i  w  jakim zakresie najlepiej odpowiadają 
na potrzeby pracowników.

Przy wyborze pakietu medycznego war-
to zwrócić uwagę na warunku dostępu 
do usług medycznych. Brak wymogu 
skierowania do lekarzy specjalistów lub 
gwarancja terminów wizyt to jedne z wy-
różniających aspektów oferty PZU Zdro-
wie. Zgodnie z  zapisami umowy ubez-
pieczeniowej lub abonamentowej, pacjent 
otrzymuje gwarancję dostępu do lekarza 
podstawowej opieki zdrowotnej w  ciągu 
maksymalnie 2  dni roboczych, a  do leka-
rza specjalisty do 5 dni roboczych. Równie 
istotne jest z  ilu wizyt i  u  jakich specjali-
stów będą mogli korzystać pracownicy, 
jakie badania wejdą w  skład pakietu oraz 
gdzie i  jak szybko będą realizowane wizy-
ty. Pakiety medyczne PZU Zdrowie oferują 
zakresy do nawet 35 specjalizacji oraz 400 
badań diagnostycznych. 

Możliwe jest także rozszerzenie standar-
dowej opieki o  dodatkowe elementy, m.in. 
wizyty domowe, pomoc psychologiczną, ba-
dania specjalistyczne (np. za pomocą tomo-
grafii komputerowej albo rezonansu mag-
netycznego) czy przegląd stomatologiczny 
i zniżkę na inne usługi stomatologiczne. 

Wielospecjalistyczne centra me-
dyczne PZU Zdrowie
PZU Zdrowie obecnie zapewnia dostęp do 
130 placówek własnych oraz 2 400 placó-
wek partnerskich w 600 miastach w całym 
kraju. Blisko 800 z tych placówek świadczy 

usługi z  zakresu medyny pracy. W  swojej 
sieci operator medyczny ma ponad 40 pra-
cowni diagnostyki obrazowej, w  których 
wykonuje się badania rezonansem magne-
tycznym, tomografię komputerową i RTG.
Centra medyczne PZU Zdrowie mają 
w  większości wielospecjalistyczny cha-
rakter. Dzięki temu w  jednym miejscu 
pacjent może skorzystać z  różnych po-
trzebnych usług z zakresu konsultacji spe-
cjalistycznych, diagnostyki laboratoryjnej 
i  obrazowej, a  w  wybranych lokalizacjach 
także z  fizjoterapii, stomatologii i  zabie-
gów ambulatoryjnych. To przekłada się na 
łatwiejszą koordynację procesu leczenia. 
Operator medyczny dba także o  jednolity 
standard obsługi pacjenta w  swoich pla-
cówkach, czyli kontrolę medyczną świad-
czonych usług oraz jakości pracy recepcji. 

Zdrowie po opieką codziennie przez 
całą dobę
Osoby pod opieką PZU Zdrowie mogą tak-
że korzystać z  całodobowej infolinii me-
dycznej, za pośrednictwem której można 
umówić wizyty lub badania. Osoby, które 
samodzielnie chcą zarządzać swoimi usłu-
gami medycznymi, mają do dyspozycji 
portal pacjenta mojePZU. Umożliwia on 
nie tylko rejestrację na wizytę, ale także 
podgląd dokumentacji medycznej, prze-
dłużenie recepty na leki przyjmowane na 
stałe lub zamówienie leków do wybranej 
apteki. PZU Zdrowie posiada także rozwi-
niętą infrastrukturę telemedyczną w razie 
potrzeby szybkiej konsultacji lekarskiej, 
bez wychodzenia z domu.

PZU Zdrowie wspiera firmy także w pro-
wadzeniu obsługi opieki medycznej w fir-
mie – dzięki portalowi obsługi medycyny 
pracy łatwiej zorganizować i  zaplanować 
badania dla pracowników. Organizuje rów-
nież autorskie akcje profilaktyczne „Stefy 
Zdrowia” nakierowane na różne aspek-
ty np. Zdrowy Kręgosłup, Zdrowe Serce. 
Dzięki temu zatrudnieni mogą wykonać 
badania profilaktyczne i skorzystać z kon-
sultacji lekarzy specjalistów.
Celem PZU Zdrowie jest zapewnienie 
sprawnego procesu obsługi zdrowotnej 
firm i kompleksowe zadbanie o największy 
potencjał firmy, jakim są pracownicy. 

Więcej informacji: https://zdrowie.pzu.pl/
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inwestuje w projekty badawcze
Przedsiębiorstwo Farmaceutyczne LEK-AM 
jest jednym z  największych i  najnowo-
cześniejszych krajowych wytwórców pro-
duktów leczniczych i  suplementów diety. 
Produkcja odbywa się według standardów 
dobrej praktyki wytwarzania GMP. Zakład 
w  Zakroczymiu jako jeden z  nielicznych, 
był budowany od samego początku przy 
wsparciu wyłącznie polskiego kapitału. 
Obecnie wyposażony jest w  nowoczesne 
linie do wytwarzania zarówno stałych do-
ustnych form takich jak tabletki, kapsułki 
twarde i proszki do inhalacji. Kontrola ja-
kości odbywa się w nowocześnie wyposa-
żonych laboratoriach. System zapewnienia 
jakości podlega okresowej kontroli przez 
Główny Inspektorat Farmaceutyczny oraz 
częste audyty prowadzone przez zewnętrz-
ne firmy. 

W  Zakroczymiu znajduje się także Dział 
Badawczo-Rozwojowy Spółki posiadają-

cy odrębne laboratoria, w których pracuje 
około 30-tu wysoko wykwalifikowanych 
specjalistów. Spółka inwestuje rocznie 
około 30 milionów złotych w projekty ba-
dawcze, których głównym celem jest wpro-
wadzanie innowacji produktowej i  pro-
cesowej. Część z  nich dotyczy procesów 
wewnętrznych, istotnych dla podniesienia 
efektywności produkcji, niektóre z nich są 
pionierskie. Przykładem mogą być bada-
nia kliniczne związane z terapią zaburzeń 
snu i  regulacją wewnętrznego rytmu wy-
dzielania hormonu melatoniny. Badania 
skuteczności i  bezpieczeństwa nowych le-
ków podawanych drogą wziewną w postaci 
proszku do inhalacji lub aerozolu. Badania 
w  kierunku opracowania spersonalizo-
wanej terapii w  niektórych schorzeniach, 
gdzie poza odpowiednio dobraną dawką 
leku, pacjent otrzyma skuteczne i tanie na-
rzędzie diagnostyczne oraz specjalny apli-
kator ułatwiający podanie odpowiedniej 

dawki leku. Opracowywane rozwiązania są 
patentowane, a wyniki badań publikowane 
są w czasopismach naukowych o wysokim 
wskaźniku cytowań (tzw. impact factor). 
Prace badawcze prowadzone są we współ-
pracy z uczelniami medycznymi, technicz-
nymi oraz ekspertami klinicznymi. 

Warto wspomnieć, że firma prowadzi kam-
panie reklamowe w telewizji, w radiu oraz 
prasie. Jest uznanym w środowisku mece-
nasem sztuki, wspiera: koncerty, wydawa-
nie płyt jazzowych oraz przedstawienia te-
atralne. Od kilku lat prowadzi szkoleniach 
farmaceutów. Publikuje artykuły w prasie 
medycznej, farmaceutycznej i  w  prasie 
ogólnodostępnej dla konsumentów. 

Czy LEK-AM znalazł receptę na sukces? 
Tak, ponieważ od początku istnienia firma 
stawiała na rozwój. Mimo konkurencyjnego 
rynku dalej służy i będzie służyć pacjentom 
w Polsce i zagranicą. 

fot. Lekam fot. Lekam fot. Lekam

fot. Lekamfot. Lekam
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„Ws p ó ł pr a c a 
między Kapi-
tałem Polskim 
a  Polskim Do-
mem Mediów 
rozpoczyna się 
od razu, a  obie 
strony już teraz 
widzą wiele no-
wych możliwo-

ści, jakie może przynieść to partnerstwo.
„Oczekujemy, że czytelnicy bardzo szyb-
ko odczują zmiany wynikające z  naszej 
współpracy i  obiecujemy, że już niedługo 
pojawią się nowe, innowacyjne projekty 
związane z tematyką biznesowo-ekologicz-
ną” – stwierdził Roman Gembarzewski, 
Prezes PDM”.

GRUPA MEDIALNA POLSKI DOM MEDIÓW  
ROZPOCZYNA WSPÓŁPRACĘ Z KAPITAŁEM POLSKIM
W  związku z  dynamicznym rozwojem, 
wydawca Kapitału Polskiego – Prasa Dol-
nośląska, lider w dostarczaniu informacji 
biznesowej, ogłasza strategiczną współ-
pracę z  Polskim Domem Mediów, grupę 
medialną specjalizującą się w  tematyce  
biznesowo-ekologicznej. Ta unikalna ko-
operacja ma na celu wzmocnienie obec-
ności obu firm na rynku medialnym, ze 
szczególnym naciskiem na obszary ekolo-
gii i biznesu.
Grupa Medialna Polski Dom Mediów, ce-
niona za swoje prestiżowe tytuły prasowe, 
takie jak Polska Ekologia, Ekonatura, Eko 
Świat, Eco News, Eco Miasto oraz biznes 
i  Ekologia, zdobyła uznanie jako lider 
w dostarczaniu rzetelnych informacji z ob-
szarów związanych z ekologią i biznesem. 
Właśnie tą tematyką wzmocni ona Kapitał 
Polski, rozszerzając obszar zainteresowań 
o  zagadnienia związane z  nowoczesnymi 
technologiami w  dziedzinie ochrony śro-
dowiska, postępowym rolnictwem, roz-
wojem zielonych miast oraz informacjami 
o wydarzeniach w świecie ekologii.
Kapitał Polski, jako wiodący dostawca in-
formacji biznesowej, wnosi do współpracy 
swoje bogate doświadczenie w obszarze bi-
znesu, finansów oraz aktualnych wydarzeń 
gospodarczych. Wspólnie z  Polskim Do-
mem Mediów, obie firmy planują stworzyć 
nowoczesne narzędzia informacyjne, które 
sprostają oczekiwaniom czytelników zain-
teresowanych tematami ekologii i biznesu.
Jednym z kluczowych elementów tej współ-
pracy będzie wspólne uczestnictwo w Tar-
gach, Konferencjach, Sympozjach nauko-
wych pełniąc rolę Patronów Medialnych. 
Poprzez aktywną obecność na tego rodzaju 
wydarzeniach, obie firmy mają zamiar na-
wiązywać wartościowe kontakty, dzielić się 
wiedzą oraz wspierać inicjatywy związane 
ze zrównoważonym rozwojem i  innowa-
cyjnymi praktykami biznesowymi.
Dodatkowo, Kapitał Polski i  Polski Dom 
Mediów zobowiązują się do wymiany mate-
riałów prasowych, co pozwoli obu stronom 
poszerzyć zakres swojego oddziaływania 
oraz dotrzeć do szerszego grona czytelni-
ków. Dążąc do dostarczania najbardziej 
wiarygodnych informacji, obie firmy zo-
bowiązują się do rzetelności przekazu i eli-
minowania fake newsów, ale także do pub-
likowania materiałów prezentujących róże 
punkty widzenia, bez dyskryminowania 
i  odrzucania źródeł informacji na podsta-
wie subiektywnych ocen. Działając w  ten 
sposób, Redakcje będą wspólnie pracować 
nad budowaniem zaufania czytelników.

„W i e r z y m y, 
że współpraca 
z  Polskim Do-
mem Mediów 
p r z y n i e s i e 
wiele korzyści 
dla naszych 
cz y te l n i ków. 
Mamy nadzie-
ję, że ta sy-

nergia pozwoli nam na wspólny rozwój 
i możliwość edukacji czytelników w zakre-
sie zrównoważonego rozwoju oraz inno-
wacyjnych praktyk biznesowych a  przede 
wszystkim inspirowanie do dalszego zgłę-
biania tematów bliskich obu naszym Re-
dakcjom”. – powiedział Marcin Prynda, 
Prezes Kapitału Polskiego”.

WSPÓŁPRACA STRATEGICZNA

www.polskidommediow.org

www.kapitalpolski.pl

25-26 marca 2024 

Polska, Europa, Świat - Era zmian

www.welconomy.pl
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Polski Kongres Klimatyczny 2024 
- Łącząc siły dla zrównoważonej przyszłości

To niepowtarzalne wydarzenie zgroma-
dziło najwybitniejszych ekspertów, liderów 
przemysłu, polityków oraz działaczy spo-
łecznych, którzy podjęli kluczowe tematy 
dotyczące energii, w  tym OZE, inwesty-
cji publicznych, zielonych finansów, ESG 
(Environmental, Social, and Governance), 
Gospodarki Obiegu Zamkniętego oraz de-
karbonizacji przemysłu.
W  obliczu rosnącego zagrożenia zmian 
klimatycznych, Polski Kongres Klima-
tyczny w  Warszawie postawił sobie za cel 
znalezienie wspólnych, globalnych roz-
wiązań, które pozwoliłyby na osiągnięcie 
zrównoważonego rozwoju i ochronę naszej 
planety dla przyszłych pokoleń. Podczas 
dwudniowego wydarzenia eksperci dzielili 
się wiedzą, doświadczeniami oraz najnow-
szymi innowacjami, które mogłyby przy-
czynić się do przyspieszenia transformacji 
energetycznej i zmniejszenia emisji gazów 
cieplarnianych. Polski Kongres Klima-
tyczny odróżnia od innych wydarzeń jego 
biznesowy charakter, gdzie celem nadrzęd-
nym jest praktyczno - operacyjne podejście 
do tych zagadnień.

Finansowanie zielonej transformacji
Samo finansowanie projektów oraz ich 
bankowalność są istotne, ponieważ zapew-
niają stabilne wsparcie dla realizacji inicja-
tyw oraz umożliwiają efektywne alokowa-
nie zasobów finansowych. Bankowalność 
projektów jest kluczowa dla przyciągania 
inwestorów i  zapewnienia im pewności 
co do zwrotu zainwestowanych środków 
oraz minimalizacji ryzyka finansowego. 
Dodatkowo, istnienie odpowiednich me-
chanizmów finansowych może stymu-
lować rozwój innowacyjnych rozwiązań 
i  przyspieszyć postęp w  kluczowych ob-
szarach. Dostępność finansowania zależy 
of oferty banku, a nie wszystkie charakte-
ryzuje działalność misyjna. Jak podkreśla 
Małgorzata Darowska, Dyrektor Zrów-
noważonego Rozwoju i ESG w PKO Ban-
ku Polskim, warunkiem posiadania takiej 
oferty jest głębokie zrozumienie potrzeb 
danej gospodarki. „PKO Bank Polski od 
ponad 100 lat uczestniczy w rozwoju i prze-
mianach gospodarczych Polski. Zmiany 

klimatyczne i  transformacja gospodarki 
w kierunku zrównoważonej, ograniczanie 
i adaptacja do zmian klimatu są teraz naj-
ważniejszym wyzwaniem. Transformacja 
potrzebuje ogromnego i  inteligentnego 
finansowania nakierowanego na potrzeby 
przedsiębiorstw, klientów indywidualnych, 
wspólnot mieszkaniowych i  samorządów. 
Doskonała znajomość polskiej gospodarki 
jest naszą siłą. Są nią także nowe technolo-
gie, robotyzacja procesów, sztuczna inteli-
gencja, którymi potrafimy się biegle posłu-
giwać, aby zapewnić jak najlepsze wsparcie 
dla naszych klientów. Łącząc nasze mocne 
strony kształtujemy ofertę produktową, 
która wspiera wszystkich naszych obec-
nych i przyszłych klientów w realizacji ich 
potrzeb i ambicji transformacyjnych. Zda-
jemy sobie sprawę z współodpowiedzialno-
ści sektora finansowego za realizację celów 
klimatycznych. Wierzymy też w  partner-
stwo i  moc współpracy, dlatego stawia-
jąc w  centrum klienta, chcemy wspólnie 
budować rozwiązania, które będą miały 
pozytywny wpływ na środowisko i  nasze 
otocznie. Udział w Polskim Kongresie’ Kli-
matycznym w Warszawie to wspólna praca 
nad lepszą, bardziej zrównoważoną przy-
szłością dla nas wszystkich.

Transformacja energetyczna w tan-
demie z klimatyczną
Transformacja energetyczna jest ściśle 
powiązana z  transformacją klimatyczną, 
ponieważ większość emisji gazów cieplar-
nianych, odpowiedzialnych za zmiany 
klimatyczne, pochodzi z produkcji i użyt-
kowania energii. Przejście na bardziej 

zrównoważone i odnawialne źródła energii 
oraz poprawa efektywności energetycznej 
jest kluczowe dla ograniczenia emisji dwu-
tlenku węgla i  łagodzenia skutków zmian 
klimatycznych. Transformacja energetycz-
na stanowi więc nieodłączną część strategii 
mających na celu osiągnięcie celów związa-
nych z redukcją emisji i ochroną środowi-
ska naturalnego.
Rynek stopniowo reaguje na transforma-
cję na odnawialne źródła energii (OZE), 
ale tempo tego procesu może być zróżni-
cowane w zależności od regionu i specyfi-
ki rynku. W  miarę wzrostu świadomości 
ekologicznej i postępujących regulacji, co-
raz więcej firm oraz inwestorów skupia się 
na rozwoju i inwestycjach w sektorze OZE. 
Jednakże, istnieją pewne wyzwania, takie 
jak infrastruktura sieciowa czy dostępność 
technologii, które mogą spowalniać pełną 
adaptację. Kluczowe jest dalsze wspieranie 
innowacji, regulacji sprzyjających rozwo-
jowi OZE oraz stworzenie odpowiednich 
mechanizmów finansowych, aby umożli-
wić pełne wykorzystanie potencjału od-
nawialnych źródeł energii i przyspieszenie 
transformacji energetycznej na skalę glo-
balną. Utrzymanie tempa transformacji 
energetycznej jest kluczem do osiągnięcia 

celów klimatycznych, jak podkreśla Kamil 
Sankowski, Członek Zarządu Polener-
gii Fotowoltaiki – „Lokomotywa zielonej 
transformacji energetycznej w Polsce pędzi 
pełną parą. Musimy zrobić wszystko, aby 
utrzymać dotychczasowe tempo rozwoju. 
Jeszcze kilka lat temu nikt się nie spodzie-
wał, że odnawialne źródła energii będą sta-

nowić blisko 30% udziału w polskim miksie 
energetycznym. Ważną rolę w tym procesie 
odegrały programy dotacyjne, takie jak: 
Mój Prąd, Czyste Powietrze czy Ulga termo-
modernizacyjna. To dzięki odpowiednim 
zachętom Polacy przekonali się do energii 
ze słońca. Dziś w naszym kraju pracuje po-
nad 1,2 mln mikroelektrowni słonecznych. 
To napawa dużym optymizmem. Drugim 
ważnym aspektem jest zatrudnienie w tzw. 
zielonych branżach. W Polsce do 2030 roku 
ma powstać aż 300 tys. nowych miejsc pra-
cy. To prawie 4 razy więcej osób niż obec-
nie pracuje w  kopalniach. Polska obrała 
właściwy dla planety - zielony kurs. Tak 
trzymać. – ocenia Kamil Sankowski, Czło-
nek Zarządu, Polenergia Fotowoltaika.
Jednym z  Partnerów tegorocznej edycji 
Polskiego Kongresu Klimatycznego był 
EDP Energia Polska, dostawca rozwiązań 
fotowoltaicznych dla biznesu: „Świat się 
zmienia na naszych oczach. Zrównoważony 
rozwój nie jest już tylko postulatem, a  po-
wszechnie stosowaną strategią biznesową 
i  trendem, który wpływa na decyzje firm 
i konsumentów. Jako część globalnej grupy 
EDP, światowego lidera w  dziedzinie od-
nawialnych źródeł energii, znajdujemy się 
w  awangardzie tych zmian. Dostrzegamy, 
że zainteresowanie wśród polskich przed-
siębiorców zieloną energią, szczególnie 
fotowoltaiką, stale rośnie. Jest to nie tylko 
o  odpowiedź na nowe przepisy ESG czy 
oczekiwania klientów, ale również kwestia 
niższych rachunków za prąd czy dostępu do 
elastycznych modeli finansowania inwesty-
cji. Jednakże nierzadko przeszkodą w  roz-
woju OZE okazują się być bariery formalne 
czy krajowa infrastruktura energetyczna. 
Żeby odpowiedzieć na te wyzwania i  wes-
przeć biznes, chcemy podzielić się wiedzą 
i doświadczeniem, jakie posiadamy w EDP 
Energia Polska. Od 2020 roku jesteśmy 
stałym elementem polskiej transformacji 
energetycznej i  wierzymy, że wraz z  Pol-
skim Kongresem Klimatycznym możemy 
przyspieszyć zmiany na lepsze” – podkreśla 
Remigiusz Piwowarski, Dyrektor ds. Roz-
woju w EDP Energia Polska.

Nauka i technologie a transformacja
Instytuty badawcze i  podmioty nauko-
we odgrywają kluczową rolę w  zielonej 
transformacji, ponieważ generują inno-
wacje, rozwijają nowe technologie oraz 
prowadzą badania nad zrównoważonymi 
rozwiązaniami energetycznymi i  ochroną 
środowiska. Ich wkład pozwala na rozwój 
efektywniejszych i  bardziej ekologicznych 
metod produkcji, transportu i wykorzysta-
nia energii, co ma bezpośredni wpływ na 
biznes poprzez stymulowanie innowacyj-
ności, poprawę wydajności oraz zwiększe-

nie konkurencyjności na rynku. Jak pod-
kreśla Sebastian Bykuć z KEZO Centrum 
Badawczego PAN, Instytutu Maszyn 
Przepływowych Polskiej Akademii Nauk, 
Kongres Klimatyczny jest doskonałym fo-
rum wymiany informacji i  doświadczeń 
w  tematyce zmian klimatu i  jest jednym 
z niewielu miejsc gdzie do tego tematu pod-
chodzi się interdyscyplinarnie - „ta inter-
dyscyplinarność jest szeroko propagowana 
przez Centrum Badawcze KEZO i Instytut 
Maszyn Przepływowych PAN. W  KEZO 
i  w  naszych projektach pokazujemy, że 
zmian klimatu nie zatrzyma technologia 
bez akceptacji społecznej, a społeczeństwo 
nie będzie w stanie zaimplementować no-
wych rozwiązań bez racjonalnego systemu 
finansowania i wsparcia. Udział w Kongre-
sie Klimatycznym był doskonałą okazją do 
kontaktów z  przedstawicielami biznesu, 
instytucjami publicznymi i  aktywistami 
do zrozumienia wielu punktów widzenia 
i zintegrowania wysiłków w celu przeciw-
działania zmianom klimatu, ale również 
adaptacji do zmiany warunków.”

Trudne decyzje sektora przemysło-
wego
Udział przemysłu i  branży budowlanej 
w  transformacji energetycznej jest istot-
ny, ponieważ są one odpowiedzialne za 
znaczną część zużycia energii oraz emisji 
gazów cieplarnianych. Poprawa efektyw-
ności energetycznej w tych sektorach może 
przyczynić się do znaczącej redukcji emi-
sji i  zmniejszenia negatywnego wpływu 
na środowisko. Dodatkowo, inwestowanie 
w  zielone technologie oraz praktyki bu-
dowlane może generować oszczędności, 
stymulować innowacje oraz tworzyć nowe 
miejsca pracy, co przyspiesza transforma-
cję ekologiczną i wspiera rozwój gospodar-
czy. Problem polega na tym, że tego typu 
rozwiązania są zwykle droższe. Mimo 
tego, sektor budowlany często wdraża od-
powiedzialność środowiskową, tak jak Le-
roy Merlin Polska. Jak podkreśla Krzysz-
tof Kordulewski, Prezes Leroy Merlin 
Polska - „Zielony kolor w  naszym logo 
zobowiązuje. Wiele pracy jeszcze przed 
nami, ale działamy. Zredukowaliśmy zu-
życie energii o ponad 20%. Do 2035 obni-
żymy nasze całkowite emisje CO2 o 50%. 
Ruszamy z  “Robi Klimat” - podejściem 
łączącym dla klientów oszczędności z tro-
ską o środowisko. Przed Polską stoją wiel-
kie wyzwania dotyczące energii i klimatu. 
Musimy przyspieszyć transformację ener-
getyczną dla środowiska, zdrowia publicz-
nego i gospodarki. Kluczowe są podniesie-
nie efektywności energetycznej i  szybkie 
przechodzenie na jej odnawialne źródła. 

W Leroy Merlin udostępniamy mieszkań-
com rozwiązania Oszczędnego Domu, łą-
czące oszczędność z  troską o  środowisko: 
od izolacji termicznej przez fotowoltaikę, 
rekuperację i pompy ciepła po inteligentny 
dom czy rozwiązania oszczędzające wodę, 
które oferujemy wraz z  poradą i  monta-
żem. Samorządy są dla nas naturalnymi 
partnerami transformacji energetycznej 
lokalnych społeczności, w  kwestiach edu-
kacji mieszkańców, dostępności finanso-
wania aż po wspólne projekty użyteczności 
publicznej”.

Samorządowe inwestycje lokalne
Na poziomie lokalnym podejmowane są 
decyzje mające bezpośredni wpływ na śro-
dowisko.

Jak podkreśla Prezes Zarządu AMS, Ma-
rek Kuzaka, „W  AMS od lat realizujemy 
strategię budowania inteligentnych miast, 
łączących nowoczesne rozwiązania rekla-
mowe z duchem ekologii. W minionym roku 
ogłosiliśmy strategię środowiskową na lata 
2023-2027, pierwszą w  polskiej branży re-
klamy Out-of-Home. Pracujemy nad dosko-
naleniem niskoemisyjnej i  spowalniającej 
zmiany klimatu reklamy zewnętrznej. Pro-
wadzimy optymalizację procesu plakatowa-
nia w  kierunku redukcji śladu węglowego 
oraz zasad gospodarki cyrkularnej. Już 
dziś nasze nośniki projektowane są tak, aby 
w  jeszcze większym stopniu sprostać wy-
maganiom zamykania obiegu materiałów. 
Rozwijamy także zieloną infrastrukturę 
miejską, w tym największy w Europie Środ-
kowo-Wschodniej system EKO wiat. Jestem 
przekonany, że nasze działania mają pozy-
tywny wpływ na środowisko i  są dobrym 
przykładem dla całej branży OOH – Marek 
Kuzaka, Prezes AMS.
W  programie Kongresu znalazły się 
m.in. panele dyskusyjne, prezentacje naj-
nowszych badań naukowych, warsztaty 
praktyczne oraz sesje networkingowe, 
które umożliwiły uczestnikom wymianę 
poglądów i nawiązanie cennych kontaktów 
w dziedzinie zrównoważonego rozwoju.

W dniach 19-20 marca 2024 roku, stolica Polski stała się epicentrum europejskich dyskusji na temat klimatu 
i energii podczas Polskiego Kongresu Klimatycznego i Central Northern European Climate Summit w Warszawie. 
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ogrzewania, wentylacje, a  także klimaty-
zację. Wszystkie instalacje realizowane są 
zgodnie z oczekiwaniami klienta, zgodnie 
ze sztuką budowlaną, a  także zaleceniami 
producentów.

Rafex od kilku lat działa w województwie 
śląskim oraz w okolicach. Zrealizował już 
znaczną ilość bardzo zróżnicowanych in-
westycji. To, co nas charakteryzuje firmę, 
to przede wszystkim profesjonalne wyko-
nawstwo, począwszy od projektu, poprzez 
realizację, aż do odbioru technicznego. Te 
kompleksowe działania pozwalają zmniej-
szyć koszty inwestycji ponoszone przez 
klienta. Rafex natomiast całą odpowie-
dzialność za instalacje w budynku bierze-
my całkowicie na siebie.

Adres Salonu Drzwi: 
Gaikowa 32, 43-220 Bojszowy. 
Zapraszamy do kontaktu  
i do zapoznania się z naszą ofertą.
https://drzwi-bojszowy.pl/
http://www.rafex1.pl/ 
Telefon: 513 512 212; 509 163 889

Firma Rafex zaprasza do nowo otwartego 
Salonu Drzwi w  Bojszowach. Bojszowy 
położona jest w  pobliżu takich miejsco-
wości jak: Tychy, Oświęcim, Bieruń, Lę-
dziny, Chełm Śląski, Imielin, Pszczyna, 
Wolna i inne.

W  Salonie znajdziemy tam ogromny wy-
bór drzwi wewnętrznych i  zewnętrznych, 
od klasycznych, wyszukanych, ze wzorem, 
jak i nowoczesnych.

Doradcy pomogą klientom wybrać drzwi 
do ich wnętrz.

Drzwi wewnętrzne oferowane są w  wielu 
wariantach. W Salonie znajdziemy:

• Drzwi przesuwne

• Drzwi łamane

• Drzwi ukryte i bezprzylgowe

• Drzwi przylgowe

Drzwi zewnętrzne kupimy do domu jedno-
rodzinnego lub mieszkania w  bloku. Mo-
żemy wybierać wśród drzwi: metalowych, 
drewnianych, pasywnych. 

Firma wykonuje pomiar oraz montaż 
u  klienta. Dodatkowo, oferuje możliwość 
wymiany drzwi jak wykończenia na przy-
kład poprzez malowanie. 

Ogromny wybór drzwi  
w nowym Salonie w Bojszowach  

W  ofercie firmy znajdziemy drzwi ze-
wnętrzne i  drzwi wewnętrzne nastepują-
cych marek:

• DRE

• ERKADO

• WEKĘD

• PARMAX

• DRE SUPREME

• MIKEA TYCHY

Firma Rafex powstała, aby świadczyć usłu-
gi z  zakresu budownictwa od wykończeń 
domów , mieszkań po remonty starych do-
mów. Wszystkie prace wykonuje w oparciu 
o  nowe technologie przy wykorzystaniu 
najnowszych narzędzi oraz najlepszych 
materiałów od wiodących na rynku pro-
ducentów. Długo letnia praktyka sama 
podyktowała takie wymagania. Jeżeli coś 
ma być dobrze zrobione to musi składać 
się z dobrych komponentów i  to wszystko 
składa się na dobry wynik.

Rafex jest przedsiębiorstwem budowlanym 
o wyspecjalizowanym profilu działalności. 
Specjalizuje się w wykonawstwie wszelkie-
go rodzaju instalacji. Wykonujemy insta-
lacje wodno-kanalizacyjne, centralnego 

Rafał Kaleta



Samorządy
Samorządy chcą odejścia  
od centralizacji
Od 2016 do 2023 roku samorząd terytorialny doświadczył ograniczenia autonomii i  zwiększonej ingerencji 
rządu. Dochody własne JST spadły, a zależność od dotacji wzrosła, co doprowadziło do deficytu finansowego. 
W edukacji luka finansowa się pogłębiła, a zadłużenie JST wzrosło. 
Takie stwierdzenia padły podczas obchodów Dnia Samorządu Terytorialnego 27 maja ub.r. w  Senacie RP. 
Przedstawiono tam analizy oraz rozwiązania legislacyjne wypracowane przez środowiska samorządowe. 
W „Kapitale Polskim” samorządom zawsze poświęcaliśmy wiele uwagi, uczestniczyliśmy w najważniejszych 
wydarzeniach organizowanych przez to środowisko. Pod koniec 2023 roku, pytaliśmy Adama Struzika, mar-
szałka województwa mazowieckiego o to jakie są oczekiwania samorządowców wobec nowej władzy?
- Zdecydowanie oczekujemy spełnienia przedwyborczych obietnic, czyli odejścia od centralizacji na rzecz dalszej 
decentralizacji – odpowiedział nam Adam Struzik. - Wszystko, co jest możliwe do realizacji przez samorządy, 
powinno być przez nie realizowane na poziomie gminy, powiatu czy województwa. 25 lat po reformie samorzą-
dowej można śmiało powiedzieć, że była to jedna z lepszych reform, a samorządy udowodniły, że najlepiej znają 
potrzeby lokalnych społeczności i najlepiej na nie odpowiadają. 
Bardzo ważnym problemem jest finansowanie samorządów. Główny postulat to zwiększenie udziału samorzą-
dów w dochodach z podatku PIT i CIT. Dofinansowania wymagają też szpitale. Trzeba zdecydowanie uspraw-
nić działanie ochrony zdrowia, zwłaszcza w kwestii leczenia szpitalnego. Problemy z zadłużeniem szpitali nie-
stety spadają na barki samorządów – powiatów, miast i województw. 
Ale samorządowcy, w ubiegłym roku, poruszali również wiele innych problemów. Motywem przewodnim VIII 
Europejskiego Kongresu Samorządów w Mikołajkach, zorganizowanym w dniach 6-7 marca, była „Nowa rze-
czywistość nowej epoki”. Kongres przyciągnął do żeglarskiej stolicy Polski najważniejsze postacie krajowych 
i zagranicznych samorządów, władz centralnych, biznesu, nauki czy organizacji pozarządowych – łączna liczba 
zarejestrowanych uczestników przekroczyła 2 tysiące.
Podczas debat, wagę solidarności podkreślano nie tylko w kontekście reakcji na niespodziewane wydarzenia, 
takie jak pandemia czy kryzys uchodźczy wywołany wojną w Ukrainie. To również konieczność budowania 
porozumienia lokalnego, regionalnego, państwowego oraz międzynarodowego. Mówiono, że to właśnie samo-
rządy niejednokrotnie inicjują projekty, które przeradzają się następnie w  rozwiniętą współpracę pomiędzy 
państwami.
Marszałek województwa warmińsko-mazurskiego Gustaw Marek Brzezin w rozmowie z „Kapitałem Polskim” 
podkreślał, że ostatnie wydarzenia wyraźnie pokazały, że najważniejsza w zwalczaniu kryzysów jest współpra-
ca. 
– System trzeba ulepszać i wzmacniać przez rozwój społeczeństwa obywatelskiego. To się sprawdza – mówił. – 
Sama pandemia była, oczywiście, zaskoczeniem, JST oczekiwały zdecydowanych działań rządowych. Niestety, 
nie wszystkie decyzje były przemyślane a  niektóre podejmowano pochopnie, jednak współpraca na linii rząd-
-samorząd miała miejsce – przyznał marszałek Brzezin.
Przed nami, już w kwietniu, wybory samorządowe. Czy po tym nowym rozdaniu współpraca pomiędzy samo-
rządem a państwem się poprawi – zobaczymy. 
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Podsumowanie  
IX Europejskiego Kongresu 
Samorządów w Mikołajkach

W dn. 4-5 marca 2024 r., w Hotelu Gołę-
biewski w Mikołajkach odbyła się IX edy-
cja Europejskiego Kongresu Samorządów. 
Fundacja Instytut Studiów Wschodnich 
w formule partnerstwa z Województwem 
Warmińsko-Mazurskim oraz miastem 
i gminą Mikołajki, zorganizowali po raz 
kolejny największą i  najważniejszą kon-
ferencję samorządową tego typu w Euro-
pie Środkowo-Wschodniej, której hasło 
przewodnie w tym roku brzmiało: „Przy-
szłość idei decentralizacji w  zmieniają-
cym się świecie”

IX Europejski Kongres Samorządów był 
spotkaniem liderów samorządów, przed-
stawicieli elit regionalnych, biznesu, 
członków administracji państwowej, oraz 
organizacji pozarządowych i  mediów. 
W  tegorocznej edycji Kongresu wzięło 
udział przeszło 2100 uczestników z  Pol-
ski i 35 krajów całej Europy, w tym blisko 
400 polskich samorządowców. Uczestni-
cy wydarzenia mieli unikalną możliwość 
wymiany poglądów, budowy relacji, na-
wiązywania kontaktów i  rozwoju różnych 
form współpracy, w  tym biznesowej, na 

poziomie regionalnym, jaki i z partnerami 
z innych krajów. 
Program IX Europejskiego Kongresu 
Samorządów obejmował ponad 250 wy-
darzeń: bloków programowych, paneli 
dyskusyjnych, warsztatów, wykładów, 
prezentacji, gal i koncertów. Debaty Kon-
gresu poruszyły między innymi obszary, 
takie jak: zarządzanie jednostkami samo-
rządu terytorialnego, mechanizmy rozwo-
ju miast i  regionów, potencjał cyfryzacji, 
finansowanie inwestycji, ochrona środowi-
ska, czy polityka bezpieczeństwa. Program 

Kongresu był realizowany na siedemnastu 
ścieżkach tematycznych, takich jak: Poli-
tyka i  Bezpieczeństwo, Gospodarka i  Fi-
nanse, Samorząd Przyszłości, Współpraca 
Międzynarodowa, Zielona Energia, Infra-
struktura Regionalna, czy Zdrowie. 
W  Kongresie wzięło udział wielu przed-
stawicieli władz szczebla samorządowego 
i  ogólnopolskiego, liderów opinii, wy-
bitnych naukowców i  gości z  zagranicy, 
w  tym m.in.: Marcin Kuchciński – Mar-
szałek Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego, Marek Woźniak – Marszałek 
Województwa Wielkopolskiego, Krzysz-
tof Gawkowski – Wicepremier Minister 
Cyfryzacji, Krzysztof Bosak – Wicemar-
szałek Sejmu RP, Krzysztof Hetman – 
Minister Rozwoju i  Technologii, Piotr 
Wachowiak – Rektor SGH, czy Rajmund 
Andrzejczak – były Szef Sztabu General-
nego WP.
Jednym z  kluczowych wydarzeń podczas 
IX Europejskiego Kongresu Samorządów 
była sesja plenarna pod tytułem „Przy-
szłość idei decentralizacji w zmieniającym 
się świecie”. Moderatorem sesji był Willie 
Sullivan - Starszy Dyrektor, Electoral Re-
form Society z  Wielkiej Brytanii. W  roli 
panelistów wystąpili: Marcin Kuchciński 
- Marszałek Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego, Jerzy Buzek – Poseł do Par-
lamentu Europejskiego, Francisco Javier 
Ayala Ortega – Burmistrz Fuenlabrada, 
Hiszpania, Pekka Komu - Przewodniczący 
Zarządu Regionu Päijät-Häme, LADEC, 
Finlandia, Krzysztof Gawkowski - Wice-
premier, Minister Cyfryzacji. 
W  trakcie sesji paneliści podkreślili, że 
demokracja powinna być dobrem, z  któ-
rego mogą korzystać wszyscy, a  nie tylko 
wybrana grupa. W  dyskusji stwierdzono, 
że decentralizacja to bardzo dobra idea 
oddania części władzy w ręce samorządów. 
Zdaniem uczestników dyskusji w  obliczu 
współczesnych wyzwań demokracja jest 
zagrożona, dlatego tak ważna staje się rola 
systemu zdecentralizowanego. W  trakcie 
sesji Jerzy Buzek przypomniał o niezwy-
kle istotnym znaczeniu decentralizacji 
zwłaszcza w  kontekście niekorzystnych 
dla Europy rosyjskich działań. Zdaniem 
byłego Premiera „pomocniczość to sytu-
acja, gdzie władza na wyższym poziomie, 
na przykład Unia Europejska pomaga 
państwom członkowskim a  państwo po-
maga samorządom” Paneliści zwrócili 
także uwagę na kwestie migracji w kształ-
towaniu jednostek samorządu terytorial-
nego i  lokalnych społeczności, a  także 
odnieśli się do kwestii związanych z  roz-
wojem cyfryzacji i informacji. 
Pierwszy dzień IX Europejskiego Kongre-
su Samorządów w  Mikołajkach zamknęła 
Gala, którą poprowadzili redaktor naczel-
ny „Rzeczpospolitej”, Bogusław Chrabota 

i  Malwina Żuchniewicz. Podczas wieczo-
ru wręczono sześć nagród Samorządow-
ca Dwudziestopięciolecia w  Kategoriach: 
Sołtys, Wójt, Burmistrz, Starosta, Prezy-
dent, Marszałek, a także trzy wyróżnienia 
za całokształt zasług i  osiągnięć na rzecz 
Samorządu Terytorialnego. Nagrody wy-
różnionym wręczali kolejno: Krzysztof Bo-
sak – Wicemarszałek Sejmu, Jacek Protas 
– Sekretarz Stanu w Ministerstwie Fundu-
szy i  Polityki Regionalnej oraz Krzysztof 
Gawkowski – Wicepremier i Minister Cy-
fryzacji.
Nagrodę Samorządowiec Dwudziesto-
pięciolecia w  kategorii Sołtys otrzymał 
Ireneusz Niewiarowski – Twórca i  Pre-
zes Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów, 
nagrodę Samorządowiec Dwudziesto-
pięciolecia w  kategorii Wójt otrzymał 
Krzysztof Harmaciński – Wójt Gminy 
Iława, nagrodę Samorządowiec Dwu-
dziestopięciolecia w  kategorii Burmistrz 
zdobył Stanisław Bodys – Burmistrz Mia-
sta Rejowiec Fabryczny, nagrodę Samo-
rządowiec Dwudziestopięciolecia w kate-
gorii Starosta otrzymał Andrzej Płonka 
– Starosta Bielski, nagrodę Samorządo-
wiec Dwudziestopięciolecia w  kategorii 
Prezydent otrzymał Wojciech Szczurek 
– Prezydent Gdyni, nagrodę Samorządo-
wiec Dwudziestopięciolecia w  kategorii 
Marszałek otrzymał Marek Woźniak – 
Marszałek Województwa Wielkopolskie-
go.
Podczas Gali Krzysztof Hetman – Mini-
ster Rozwoju i  Technologii wręczył wy-
różnienia za całokształt zasług i osiągnięć 
na rzecz samorządu terytorialnego Ka-
zimierzowi Barczykowi – współtwórcy 
Federacji Regionalnych Związków Gmin 
i  Powiatów RP, prof. Jerzemu Stępniowi 
– współtwórcy reformy Samorządu Tery-
torialnego w  Polsce, w  którego imieniu 
nagrodę odebrał Jan Król. Wyróżnie-
nie otrzymał również prof. Jerzy Buzek 
– współtwórca reformy Samorządu Te-
rytorialnego w  Polsce. „To była rzesza 
niesamowitych ludzi, którzy czuli wielką 
wspólnotę w  reformowaniu kraju. Warto 
przypomnieć, że samorząd to nie tylko do-
bre gospodarowanie, ale szczególne miej-
sce do budowania wartości. Taką wartością 
jest racja stanu.” - powiedział prof. Jerzy 
Buzek odbierając wyróżnienie i podsumo-
wując czasy reformy terytorialnej.
Drugi dzień IX Europejskiego Kongresu 
Samorządów w  Mikołajkach zakończył 
się Galą, którą poprowadzili redaktor To-
masz Sanpruch i  Malwina Żuchniewicz. 
W trakcie Gali wręczono kilka znaczących 
wyróżnień. Nagrody Prezesa Instytutu 
Pamięci Narodowej przyznano gminom 
zaangażowanym w  ochronę pamięci hi-
storycznej. Nagrody wręczał dyrektor 
Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa 

Adam Siwek. Wyróżnienie to otrzymały: 
Urząd Gminy Wyry - nagrodę odebrała 
Joanna Pasierbek-Konieczny, przewod-
nicząca Rady Gminy Wyry, oraz Urząd 
Marszałkowski Województwa Podkarpa-
ckiego w  Rzeszowie - w  którego imieniu 
nagrodę odebrał Piotr Pilch, wicemar-
szałek Województwa Podkarpackiego. 
Przyznana została także Nagroda Euro-
pejskiego Kongresu Samorządów, którą 
wręczał Zygmunt Berdychowski – Prze-
wodniczący Rady Programowej Europej-
skiego Kongresu Samorządów. Wyróż-
nienie to otrzymali: dr Boglarka Ban-Gal 
oraz Pekka Komu - Przewodniczący Za-
rządu Regionu Päijät-Häme. 
Gale IX Europejskiego Kongresu Samorzą-
dów w  Mikołajkach uświetniły koncerty: 
Katarzyny Żak, która zaśpiewała utwory 
z  płyty Miłosna Osiecka, Anny Grzelak, 
Sądeckiej Orkiestry Kameralnej wraz 
z zespołem SOK & Tango Attack pod dyr. 
Leszka Mieczkowskiego oraz Orkiestry 
Akademickiej Uniwersytetu Warmińsko-
-Mazurskiego w Olsztynie pod batutą Ra-
fała Krauzego.
IX Europejski Kongres Samorządów był 
miejscem nie tylko debat o  tematyce spo-
łeczno-gospodarczej, ale obfitował także 
w  bogaty program kulturalny obejmujący 
koncerty, pokazy filmów, czy spotkania 
z autorami najciekawszych premier książ-
kowych roku. W tym roku w Mikołajkach 
odbyły się spotkania poświęcone m.in. 
takim tytułom, jak: „Chiński obwarza-
nek. Od Tajwanu po Tybet, czyli jak Chi-
ny tworzą imperium” – spotkanie autor-
skie z Prof. Michałem Lubiną, „Historia 
polityczna Polski 1989–2023” – spotka-
nie autorskie z Prof. Antonim Dudkiem, 
czy „Potrzeba zmian w  samorządzie 
terytorialnym” - spotkanie autorskie 
z dr. Cezarym Trutkowskim.
Uczestnicy Kongresu mogli także pod-
wyższyć swoje umiejętności i kompeten-
cje biorąc udział w warsztatach dotyczą-
cych różnych obszarów, w  tym np.: „Jak 
zwiększyć szansę na elekcję? - determi-
nanty wyborcze”, „Jak opracować dobrą 
strategie rozwoju gminy?”, czy „Jak prze-
konać nieprzekonywalnych – czyli jak ko-
munikować strategiczne inwestycje?”
Organizatorem Europejskiego Kongresu 
Samorządów jest Fundacja Instytut Stu-
diów Wschodnich, która prowadzi dzia-
łalność na rzecz promowania dialogu 
i współpracy pomiędzy państwami Europy 
Środkowo-Wschodniej. Najważniejszym 
wydarzeniem organizowanym przez Fun-
dację jest Forum Ekonomiczne w  Kar-
paczu – konferencja, która jest jednym 
z  największych i  najważniejszych wyda-
rzeń gospodarczo-politycznych w tej części 
Europy. 
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Podlaskie liderem we wdrażaniu 
funduszy europejskich
Z Arturem Kosickim, marszałkiem województwa podlaskiego, rozmawia Marcin Prynda

Rok 2023 obfitował w wiele wydarzeń 
gospodarczych, jaki to był rok dla wo-
jewództwa podlaskiego?

– To był dobry rok, pełen intensywnej pra-
cy. Rozpoczęliśmy wdrażanie nowego pro-
gramu Fundusze Europejskie dla Podla-
skiego 2021-2027 z rekordowym budżetem 
w  historii podlaskiego samorządu – 1,3 
mld euro. Co więcej, po niecałym roku od 
ogłoszenia w  maju pierwszego konkursu 
uplasowaliśmy się na 1. miejscu spośród 
wszystkich województw pod względem 
wdrażania programu regionalnego. Za-
warliśmy umowy, których dofinansowanie 
sięgnęło 17,4 proc. puli FEdP. W  analo-
gicznej sytuacji w  poprzedniej perspekty-

wie 2014-2020 nasi poprzednicy po roku 
wdrażania wykorzystali zaledwie 2 proc. 
budżetu programu.

Przygotowaliśmy też rekordowy pod wzglę-
dem dochodów i wydatków budżet na 2024 
rok. I rozpoczęliśmy kilka bardzo ważnych 
inwestycji, jak przywrócenie po 30 latach 
połączenia kolejowego z Łomży do Białego-
stoku, rozbudowę ul. Władysława Raginisa, 
budowę obwodnicy Sokół na drodze woje-
wódzkiej między Białymstokiem a  Wyso-
kiem Mazowieckiem. Zakończyliśmy też 
kilka bardzo istotnych, jak remont najstar-
szego budynku w  Białostockim Centrum 
Onkologii, gdzie mieści się zakład radiote-
rapii i rehabilitacji onkologicznej.

Z  tego wynika, że mimo kryzysu na 
granicy z Białorusią i wojny na Ukra-
inie Podlaskie nie zwalnia tempa.

Wielokrotnie podkreślałem, że przeciwno-
ści tylko nas dopingują do działania. Jeśli 
pojawia się problem, dokładamy starań, 
aby jego skutki nie obarczały w żaden spo-
sób mieszkańców regionu. 

Dlatego inwestowaliśmy nie tylko w  ob-
szary, za które odpowiada samorząd wo-
jewództwa. Przykładem jest chociażby 
wyodrębniony w  budżecie województwa 
Fundusz Wsparcia Gmin i Powiatów, nasz 
autorski projekt, w  ramach którego od 
2021 r. udzielamy wsparcia podlaskim sa-
morządom. W ciągu jego trzech edycji 123 
gminy, miasta i powiaty otrzymały blisko 
110 mln na prawie 200 inwestycji. Te pie-
niądze są bardzo dobrze wykorzystywane, 
z ogromnym pożytkiem dla mieszkańców. 
Dzięki nim również materializuje się idea 
zrównoważonego rozwoju.

Województwo wspiera mniejsze sa-
morządy, ale samo również korzysta 
ze wsparcia. Na ile pomoc rządowa 
przekłada się na rozwój regionu?

W bardzo dużym stopniu, bo ta pomoc jest 
dla nas wielkim impulsem rozwojowym. 
Pozyskaliśmy bowiem ogromne fundusze 
z programów rządowych – 1,2 mld zł na in-
westycje, w tym oczekiwaną od dziesiątek 
lat modernizację Teatru Dramatycznego 
w Białymstoku, remont „Spodków” Podla-
skiego Instytutu Kultury, budowę obwod-
nic Kolna, Ciechanowca i  Sokół, przebu-
dowę dróg wojewódzkich, takich jak np. 
Bielsk Podlaski – Hajnówka, Lipsk – grani-
ca państwa, rewitalizację linki kolejowej na 
odcinku Łapy – Łomża itd.

Takiej pomocy na przestrzeni lat Podla-
skie nigdy nie doświadczyło. Te fundusze 
pozwoliły nam i  wielu innym podlaskim 
samorządom na realizację inwestycji wy-

Artur Kosicki, marszałek województwa podlaskiego

W programie regionalnym Podlaskie ma rekordowy budżet

czekiwanych przez wiele lat, na które nie 
było wystarczających środków w  gmin-
nych budżetach.

A wracając do gospodarki, na ile pod-
laski samorząd wspiera przedsiębior-
ców?

To dla nas bardzo ważna grupa społeczna, 
bo jej rozwój, jej konkurencyjność przekła-
da się na poziom całej podlaskiej gospo-
darki. Na początku roku, kiedy ruszaliśmy 
na dobre z  nową perspektywą finansową, 
mówiłem, że środki europejskie w  pierw-
szej kolejności powinny trafiać do naszych 
przedsiębiorców. W  związku z  sytuacją 
geopolityczną za naszymi granicami to 
wsparcie zwłaszcza im jest potrzebne.

I  tak się stało. Bardzo szybko ogłosiliśmy 
konkursy w  ramach regionalnego progra-
mu unijnego i  uruchomiliśmy pieniądze 
właśnie dla lokalnych firm. 17 listopada br. 
podpisaliśmy umowę na realizację ważnego 
projektu dla przedsiębiorców – Podlaskie-
go Centrum Eksportera, w  którym aż 27 
mln zł z funduszy europejskich przeznaczy-
liśmy na rozwój eksportu podlaskich firm. 
A 29 listopada zawarliśmy umowę z jednost-
kami otoczenia biznesu na 16 mln zł z fun-
duszy europejskich, które rozwiną działal-
ność badawczo-rozwojową w  podlaskich 
firmach. Z  kolei 8 grudnia przyznaliśmy 
blisko 24 mln zł z funduszy europejskich na 
bony na cyfryzację w przedsiębiorstwach.

11 grudnia ubiegłego roku minęło 
5  lat, od kiedy zarząd województwa 
pod pana przewodnictwem rozpoczął 
kadencję. Jak pan ocenia ten czas?

Moim zdaniem, były to dobre lata, lata 
stabilnego rozwoju, za co dziękuję całemu 
zarządowi i  radnym wojewódzkim. Za-
rządzanie województwem to gra zespoło-
wa, bez dobrej współpracy między nami 
nie odnieślibyśmy tak dobrych wyników. 
Choć bywało niełatwo, bo jeszcze żaden 
samorząd nie musiał pracować w tak trud-
nych i  nieprzewidywalnych warunkach. 
Pandemia, wojna na Ukrainie, kryzys na 
granicy z  Białorusią. Ale te problemy tyl-
ko nas mobilizowały do pracy, do szukania 
wyjścia, najlepszych rozwiązań. I  sądząc 
po wynikach: wzroście PKB i  dochodów 
Podlasian, spadku migracji i  bezrobocia, 
udało nam się naprawdę wiele zrobić dla 
rozwoju regionu, a  przede wszystkich dla 
poprawy jakości życia mieszkańców, bo 
oni są tu najważniejsi.

Podlaska Rada Kobiet to pierwsza taka inicjatywa w regionie
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Kilka tygodni temu Burmistrz Środy 
Śląskiej Adam Ruciński podpisał z firmą 
Strabag Infrastruktura Południe kon-
trakt o  wartości 8,6 mln  zł na budowę 
ul. Jabłkowej na Winnej Górze, z rondem 
przy podstrefie LSSE.
Przetarg unijny na tę miejską inwestycję 
trwał od września ub.r. Po ponad 5 mie-
siącach procedur oraz ostatecznej ocenie 
7 ofert  złożonych 30 listopada ub.r. bur-
mistrz Adam Ruciński podpisał umowę 
z  firmą STRABAG. Kontrakt parafował 
też przewodniczący Rady Miejskiej Jerzy 
Kryciński. Kontrakt obejmuje budowę 
drogi ul. Jabłkowej w  Środzie Śląskiej od 
włączenia w ul. Winogronową do podstre-
fy LSSE w Komornikach z budową kanali-
zacji teletechnicznej i kanalizacji deszczo-
wej, dużego ronda z  oświetleniem i  ciągu 
pieszo-rowerowego.
Inwestycja w  ciągu kilku lat uruchomi 
nowe tereny mieszkaniowe na Winnej 
Górze, z  potencjałem dla kilkunastu ty-
sięcy nowych mieszkańców, co jest też 
związane z  inwestycja INTEL na granicy 
gmin Miękinia i Środa Śląska, w odległości 
3,5 km od projektowanej fabryki półprze-
wodników INTEL. Nowe tereny są prze-
znaczone pod budownictwo jednorodzin-
ne i  wielorodzinne, w  tym tereny dużego 
osiedla mieszkaniowego Spółki Polskie 
Domy Drewniane S.A w Warszawie.
W  ramach aktualnej inwestycji drogowej 
powstanie zupełnie nowa ulica Jabłkowa 
o  długości 1,25 km, utworzone zostaną 
skrzyżowania z  nowymi terenami miesz-
kaniowymi, ciąg pieszo rowerowy, nasa-
dzenia wzdłuż drogi, kanalizacja deszczo-
wa i teletechniczna. Odcinek ul. Jabłkowej 
kończyć się będzie rondem przy dojeździe 
do ul. Wierzbowej. 
Inwestycja została zakontraktowana na 
pełne 12 miesięcy, licząc od daty podpisa-
nia umowy do daty pozwolenia na użytko-
wanie. Całkowity koszt tego przedsięwzię-
cia inwestycyjnego wyniesie 8,57 mln  zł. 
Zadanie będzie finansowane z dotacji jakie 
Gmina Środa Śląska otrzymała w  paź-
dzierniku 2022 roku w  ramach V  edycji 
Rządowego Funduszu Polski Ład.

Budowa Jabłkowej podwaliną  
projektu „Miasteczko Winna Góra” 
czyli wizja rozwoju Środy Śląskiej

Otwarcie nowej Szkoły  
Podstawowej na Winnej Górze 
zwieńczeniem kadencji
W Środzie Śląskiej trwają przygotowania 
do otwarcia nowej Szkoły Podstawowej 
nr  1 przy ul. Winogronowej, w  bezpo-
średnim sąsiedztwie Średzkiego Parku 
Wodnego. To największa inwestycja w hi-
storii Miasta i Gminy Środa Śląska. 
Budowę zrealizowała firma PRE – FABRYKAT 
z  Miłkowa. Wartość kontraktu to ponad 
47 mln 314 tys. zł, z czego 9,5 mln zł zo-
stało sfinansowane z  Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych. W  ramach 
kontraktu powstała nowoczesna, dwukon-
dygnacyjna placówka oświatowa o  pow. 
użytkowej 6,3 tys m2. Jest tam zespół sal 
i  gabinetów przedmiotowych, laboratoria 
językowe, bibliotekę z  czytelnią, świet-
licę szkolną, blok żywieniowy z  jadalnią 
i  kuchnią, foyer – strefa wejściowa wraz 
z pomieszczeniem portierni oraz pomiesz-
czenia administracyjne i  techniczne, a  na 
zewnątrz plac zabaw i  miniorlik. Obiekt 
jest energooszczędny i dostosowany do po-
trzeb osób niepełnosprawnych. 
20 lutego we foyer nowo wybudowanej 
Szkoły Podstawowej nr 1 przy ul. Wino-
gronowej w  Środzie Śląskiej burmistrz 
Adam Ruciński wraz z dyrektorami SP nr 
1 podpisali cztery umowy z  dostawcami 
na wyposażenie obiektu. Łączna wartość 
zawartych kontraktów to blisko 2 mln 340 
tys. zł. Kontrakty obejmują dostawę mebli 
szkolnych i  pomocy naukowych oraz wy-
posażenia kuchni i  drobnego sprzętu ku-
chennego dla potrzeb stołówki. W wyniku 
rozstrzygnięcia przetargu ogłoszonego 

w  listopadzie ub. r wybrano firmy Moje 
Bambino Sp. z o. o. z siedzibą w Łodzi oraz 
IGT Polska z siedzibą w Lubinie. W ciągu 
najbliższych 24-30 miesięcy do obiektu no-
wej SP dobudowany zostanie budynek sali 
gimnastycznej.
Po wyposażeniu i  uruchomieniu Szkoły 
Podstawowej na Winnej Górze do obiek-
tu przeniesionych zostanie 18 oddziałów 

Panorama nowej szkoły podstawowej na Winnej Górze w Środzie Śląskiej od strony Akwenu Kajaki

Podpisanie umowy na wyposażenie SP nr 1 z firmą Moje Bambino z udziałem dyrekcji szkoły

szkolnych z  trzech obiektów SP nr 3 przy 
ul. Kościuszki, ul. Górnej i  ul. Wroc-
ławskiej w  Środzie Śląskiej, co sprawi iż 
wiosną w  placówce pojawi się prawie 550 
uczniów oraz 50 nauczycieli i  pracowni-
ków szkoły. Szkoła swoim nowym obwo-
dem obejmie zachodnią i  północną część 
miasta Środa Śląska oraz cztery sołectwa 
tj. Chwalimierz, Jastrzębce, Ogrodnica 
i Proszków.

Podpisanie kontraktu budowlanego z firma STRABAG z udziałem Prezydium Rady Miejskiej

Wręczenie promesy z Programu Polski Ład z X 2022 w KPRM w Warszawie
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Dobra gospodarka publicznymi  
finansami podstawą rozwoju powiatu
Z Krzysztofem Rymuzą starostą powiatu pruszkowskiego, rozmawia Marcin Prynda

Jak by Pan podsumował ostatnie czte-
ry lata dla powiatu pruszkowskiego?

Niewątpliwie była to najtrudniejsza 
i  najdłuższa kadencja w  historii powia-
tu, w  tym wieku – rozpoczęła się dokład-
nie 20 listopada 2018 roku. Przez ten czas 
działo się bardzo dużo: liczne inwestycje, 
współpraca samorządowa i  lokalna, co-
dzienna praca w  Starostwie Powiatowym 
w Pruszkowie, jak i również pandemia oraz 
wojna w Ukrainie. 
Jednak mimo tych bezprecedensowych 
wydarzeń: wybuchu pandemii, która była 
wielkim sprawdzianem dla każdego samo-
rządu w  Polsce i  ataku Rosji na Ukrainę, 
który implikował szereg działań pomo-
cowych (w  naszych gminach schronienie 
znalazło około 16 tys. osób!) z determina-
cją urzeczywistnialiśmy cele, jakie wyzna-
czyliśmy sobie na początku kadencji. 
Jednym z czołowych zadań każdej kaden-
cji samorządowej jest realizacja inwestycji. 
W  ciągu minionych lat pokazaliśmy, że 
skuteczne zarządzanie i współpraca z Rad-
nymi Powiatowymi to najlepsza strategia 
– jej efektem jest ogromny rozwój powiatu 
pruszkowskiego w  wymiarze gospodar-
czym i społecznym. Priorytetem przy rea-
lizacji wszystkich projektów są nasi Miesz-
kańcy. Dzięki temu zrealizowaliśmy od 
dawna oczekiwane inwestycje kubaturowe, 
których łączny koszt w  trakcie VI kaden-
cji wyniósł blisko 175 mln  zł! Nie sposób 
nie wspomnieć chociażby o  przebudowie 
Liceum Ogólnokształcącego im. T. Koś-
ciuszki w  Pruszkowie, budowie: nowego 
skrzydła w Szpitalu Powiatowym - nowo-
czesnego Pawilonu D, Zespołu Szkół Spe-
cjalnych im. ks. J. Twardowskiego przy ul. 
Wapiennej w Pruszkowie, krytej pływalni 
przy ul. Gomulińskiego w Pruszkowie, Po-
wiatowego Centrum Opiekuńczo-Miesz-
kalnego w Brwinowie, czy też hali praktyk 
z  zapleczem dydaktycznym i  szatniowo-
-sanitarnym przy Zespole Szkół nr 1 im. S. 
Staszica w  Pruszkowie. Zmodernizowali-
śmy także obiekty sportowe, np. inwestując 
w nową nawierzchnię o parametrach zgod-
nych z FIFA Quality Concept for Football 
Turf, na boisku przy Szkole Mistrzostwa 
Sportowego – LO w Pruszkowie.
Należy również wspomnieć o inwestycjach 
drogowych. Ich koszt wyniósł ponad 80 
mln  zł – były to: projekty, doświetlenia 
przejść, budowy chodników, przebudowy 

i  rozbudowy dróg, a  także nowe nasadze-
nia drzew i krzewów. 
Podjęliśmy się w tym czasie również wielu 
wyzwań strategicznych oraz organizacyj-
nych. Można do nich zaliczyć wdrożenie 
e-usług oraz szeroko pojętej cyfryzacji 
w funkcjonowaniu Starostwa. Od długiego 
czasu przystosowujemy także stopniowo 
urząd dla osób z niepełnosprawnościami. 
Miniony czas to również liczne osiągnię-
cia, chociażby: bardzo udane wydarzenia 
kulturalne i  inicjatywy społeczne, które 
wspieram w  znacznej mierze. Zadbaliśmy 
także o atrakcyjną prezentację oferty tury-
stycznej naszego terenu. W 2023 roku, wy-
daliśmy autorski „Przewodnik po powiecie 
pruszkowskim”, dostępny zarówno w wer-
sji papierowej, jak i cyfrowej. 
Kadencja nie należała do łatwych, ale my-
ślę, że mimo wielu wyzwań podołaliśmy 
zadaniu, jakie powierzyli nam wyborcy 
w 2018 roku. 

Czy zamierza Pan startować w kwiet-
niowych wyborach samorządowych?

Potwierdzam swój start w  kwietniowych 
wyborach samorządowych do Rady Powia-
tu Pruszkowskiego. Interesuje mnie przede 
wszystkim dobro społeczności lokalnej - 
chciałbym móc kontynuować rozpoczęte 
projekty, oraz realizować nowe na rzecz 
mieszkańców. Decyzja o  starcie w  wybo-
rach została dokładnie przemyślana, bio-
rąc pod uwagę potrzeby i oczekiwania spo-
łeczności oraz moją zdolność do skutecznej 
reprezentacji ich interesów. Wszelkie za-
mierzenia dotyczące mojej osobistej drogi 
samorządowej zależą od decyzji wyborców 
oraz Radnych Powiatu Pruszkowskiego 
w trakcie inauguracyjnej sesji rady.

Powiat Pruszkowski, nieprzerwanie 
od 2017 roku, znajduje się w pierwszej 
dziesiątce Rankingu Finansowego Sa-
morządu Terytorialnego w Polsce. Co 
wpływa na to, że udaje się tak dobrze 
gospodarować publicznymi finansa-
mi w powiecie?

Wysoka, utrzymująca się przez całą moją 
kadencję pozycja Powiatu Pruszkowskie-
go w  Rankingu Finansowym Samorządu 
Terytorialnego w  Polsce, jest rezultatem 
kilku czynników: skutecznego zarządzania 
budżetem: powiat prowadzi efektywne za-
rządzanie finansami publicznymi, dbając 
o  racjonalne wydatki oraz efektywne alo-

kowanie środków na priorytetowe obszary; 
efektywności działań administracyjnych: 
odpowiednia organizacja pracy w  admi-
nistracji powiatowej, optymalizacja pro-
cesów oraz kontrola wydatków przyczynia 
się do zwiększenia efektywności działania 
Powiatu Pruszkowskiego oraz wysokiej 
stopy dochodów, która pozwala na ela-
styczne zarządzanie budżetem i  realizację 
inwestycji. 
Warto również zaznaczyć, że sukces finan-
sowy Powiatu Pruszkowskiego jest wyni-
kiem partnerstwa publiczno-prywatnego, 
współpracy i zaangażowania Rady i Zarzą-
du Powiatu Pruszkowskiego, aktywności 
społeczności lokalnej oraz korzystnych 
warunków gospodarczych w regionie.

Dochody budżetu powiatu na 2024 rok 
określone zostały w wysokości prawie 
312 mln zł. Wydatki określone zostały 
w wysokości ponad 350,8 mln zł. Bu-
dżet zakłada też blisko 90 milionowe 
wydatki na zadania inwestycyjne. Czy 
to jest Pana budżet marzeń?

Tegoroczny budżet jest wysoki ze względu 
na to, że finalizujemy inwestycje o których 
mówiłem – budowę Zespołu Szkół Specjal-
nych im. ks. J. Twardowskiego, pływalni 
przy Szkole Mistrzostwa Sportowego i LO 
im. Tadeusza Kościuszki w  Pruszkowie. 
Jest to skumulowana liczba inwestycji o za-
sadniczym znaczeniu dla Powiatu Prusz-
kowskiego i jego Mieszkańców. 
Idealny budżet, to taki, w którym dochody 
będą bardziej zbliżone do wydatków, za-
kładający realizację projektów o wysokim 
potencjale rozwojowym dla powiatu, a jed-
nocześnie uwzględniający jego długoter-
minową stabilność finansową. W przyszłej 
kadencji planujemy rozwój infrastruktury 
drogowej, budowę oraz modernizację dróg. 
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Katowice najlepsze w Polsce  
pod względem strategii  
przyciągania zagranicznych  
inwestycji bezpośrednich

Katowice zajęły 7 miejsce w  rankingu 
„Top 10 Large European Cities of the Fu-
ture 2024 – fDi Strategy”, znajdując się 
w  gronie takich miast jak Glasgow, An-
twerpia, Porto czy Bilbao. Tym samym 
są najwyżej sklasyfikowanym miastem 
w Polsce w tej kategorii. 

- Według fDi Intelligence, Katowice są jed-
nym z najprężniej rozwijających się ośrod-
ków miejskich w  Europie. Siódme miejsce 
w  tym prestiżowym rankingu potwierdza 
wysoki potencjał inwestycyjny Katowic, 
centralnego miasta ponad 2-milionowej 
Metropolii. Jak widać obrana przez nas 
droga przyciągania inwestorów w  oparciu 
o  rozwój nowoczesnych usług biznesowych 
jest doceniana w Europie. To z kolei przyno-
si realne korzyści naszym mieszkańcom, bo 
im więcej inwestorów tym więcej ciekawych 
miejsc pracy, a tym samym większe wpływy 
do budżetu miasta - mówi Marcin Krupa, 
prezydent Katowic. – Dostępność dobrze 
płatnych miejsc pracy jest przecież jednym 
z czynników wpływających na decyzje mło-
dych ludzi o  związaniu swojej przyszłości 
z naszym miastem – dodaje prezydent.

W  lutym br. magazyn fDi Intelligence 
należący do Financial Times Ltd., ogłosił 
wyniki rankingu Europejskie Miasta i Re-
giony Przyszłości 2024. Magazyn analizu-
je dane w  zakresie inwestycji krajowych, 
trendów w  bezpośrednich inwestycjach 
zagranicznych (BIZ) oraz prezentuje moc-
ne strony regionów oraz miast, co czyni 
go jednym z  najbardziej opiniotwórczych 
źródeł informacji gospodarczej w Europie. 
Jego przewidywania są ważną wskazówką 
dla inwestorów poszukujących odpowied-
niej lokalizacji dla nowych inwestycji, ich 
bezpieczeństwa i dalszego rozwoju działal-
ności.

Ranking uwzględnia 330 europejskich 
miast, 141 regionów oraz 38 partnerstw 
publiczno-prywatnych oceniając perspek-

tywy dla rozwoju bezpośrednich inwesty-
cji zagranicznych. Zebrano dane w  pię-
ciu kategoriach: potencjał gospodarczy, 
zasoby ludzkie i  tryb życia, efektywność 
kosztowa, infrastruktura i  dostępność 
transportowa, przyjazne nastawienie do 
biznesu. Kolejnym obszarem, który ana-
lizowano była strategia przyciągania za-
granicznych inwestycji. W  tej kategorii 
analizowano kwestionariusze wypełniane 
przez 117 poszczególnych ośrodków miej-
skich.

W kategorii „Large European Cities of the 
Future 2024 - FDI Strategy” – Katowice 
uplasowały się na pozycji 7, zyskując uzna-
nie za strategię w  zakresie przyciągania 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych. 
- O  wysokim potencjale w  tym zakresie 
świadczą m.in. dane zamieszczone w  ra-
porcie ABSL „Sektor nowoczesnych usług 
biznesowych w Katowicach” z 2023 r. Obec-
nie w  Katowicach posiadamy 105 centrów 

zaliczanych do sektora nowoczesnych usług 
biznesowych należących do central firm z 18 
różnych krajów. W  centrach tych zatrud-
nienie znajduje ok. 27 tys. osób – wskazuje 
Mariusz Jankowski naczelnik wydziału 
obsługi inwestorów w  katowickim Urzę-
dzie Miasta. 

Dodatkowo w  tym roku Katowice zade-
biutowały w  kategorii „Large European 
Cities of the Future 2024 - Cost Effecti-
veness”. Oznacza to, że miasto zapewnia 
wysoki standard życia i  usług w  stosun-
ku do ceny, co potwierdzają wcześniejsze 
wyróżnienia i  nagrody, m.in. 2. Miejsce 
w rankingu w kategorii na najlepsze mia-
sto do życia w Polsce wg serwisu Business 
Insider (08.2023 r.) czy srebrna nagro-
da za zrównoważony rozwój, w  kategorii 
miast powyżej 400 000 dziennej populacji, 
w konkursie The International Awards for 
Liveable Communities LivCom Awards 
2023 (06.2023 r.). 
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Przez ostatnią dekadę  
gmina bardzo się zmieniła
Z Agnieszką Werstą wójtem gminy Zawonia, rozmawia Radosław Nosek 

Mijająca kadencja oraz zbliżające się 
wybory samorządowe są dobrą okazją 
do podsumowań. Jak pani Wójt oce-
nia mijającą kadencję?

Przede wszystkim był to czas intensyw-
nej, wytrwałej, systematycznej i  owocnej 
pracy dla dobra całej gminy oraz wszyst-
kich jej mieszkańców. Podobnie zresztą 
jak w kadencji 2014-2018, gdzie uczyliśmy 
się w  urzędzie składać wnioski w  kon-
kursach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego, by pozyskać środki unijne i  jak 
okazało się, każdy nasz wniosek uzyskał 
dofinansowanie. Wkładaliśmy wtedy 
wszyscy dużo energii, aby go zrealizować 
i  poprawnie rozliczyć. W  rozliczeniach 
teraz już jesteśmy specjalistami i  zawsze 
„dodatkowe parę  złotych” udaje nam się 
pozyskać, jak choćby wprowadzone na 
ostatniej sesji do budżetu 128 000 zł z za-
dania termomodernizacji szkoły w Zawo-
ni zakończonego w ubiegłym roku.. Moim 
celem zawsze było, jest i będzie pozyska-
nie jak największego dofinansowania 
zewnętrznego na inwestycje, gdyż to jest 

gwarantem posiadania środków na kolej-
ne realizacje.

Która inwestycja była dla Pani szcze-
gólna, czy jakaś najbardziej zapadła 
w pamięć?

Każda inwestycja jest ważna i  zapisuje się 
mniej lub bardziej w  pamięci. Najbardziej 
jednak zapadła mi w  pamięci jako najbar-
dziej problematyczna, rozbudowa szkoły 
w  Zawoni oraz adaptacja kościoła ewan-
gelickiego, ponieważ miałam obawy, jak 
uratowany zabytek zostanie przyjęty przez 
mieszkańców. Były to pierwsze inwestycje 
na tak duże kwoty, wykonywane w ogrom-
nym zakresie prac. Pamiętam, że bardzo 
mnie ucieszyło zakończenie prac i  efekt 
finalny. Remont kościoła prowadziła spe-
cjalizująca się w zabytkach firma OZ-BUD 
z Wrocławia, gdzie co tydzień na naradach 
omawialiśmy postępy prac. Pamiętam też 
wiele godzin, które spędziłam z projektan-
tami u  konserwatora zabytków we Wroc-
ławiu w  celu drobiazgowego uzgodnienia 
efektu końcowego tak jak na przykład 
szprosy w  oknach. Dlatego, gdy oprowa-
dzam gości po tym niezwykłym budyn-
ku i  słyszę, że są w  wyjątkowym miejscu 
i chętnie wrócą ponownie, napawa mnie to 
dumą, że udało się wszystko dopiąć do koń-
ca. Natomiast rozbudowa szkoły w Zawoni 
o  dodatkowe piętro, to najtrudniejsze jak 
do tej pory zadanie. Ogromna ilość godzin 
spędzonych z  projektantami, gdy okazało 
się, że strop budynku nie udźwignie no-
wych klas i trzeba było podjąć decyzję o ko-
nieczności jego zmiany bądź wzmocnienia.. 
Zdecydowałam o zburzeniu starego stropu 
i położeniu nowego. Teraz jest przepięknie, 
a przede wszystkim bezpiecznie dla dzieci. 
Tu należą się ogromne podziękowania rad-
nym poprzedniej kadencji, którzy mi zawie-
rzyli, że podejmuję właściwe decyzje, gdyż 
zawsze mogłam liczyć na poparcie moich 
wniosków, aby zwiększyć środki na zadania. 
Oczywiście finansujący te inwestycje Urząd 
Marszałkowski również dołożył się finanso-
wo do dodatkowych prac. Mając teraz duże 
doświadczenie, które uzyskaliśmy podczas 
realizacji najtrudniejszych obiektów, pro-
wadzimy inwestycje z większym spokojem. 
Od samego początku dbamy też o  koszty 

użytkowania obiektów, instalując foto-
woltaikę, pompy ciepła, systemy grzewcze 
i klimatyzacyjne, aby były niskie rachunki, 
a  maksymalny efekt komfortu pracy dla 
użytkowników. Najlepszym przykładem tu-
taj jest termomodernizacja ośrodka zdrowia 
w  Zawoni - piękny, nowoczesny budynek 
przy niskich kosztach użytkowania.
Ale każda najmniejsza inwestycja typu 
nowy plac zabaw, siłownia, altanka czy 
świetlica są dla mnie ważne i  bardzo cie-
szą. Służą one mieszkańcom, którzy mogą 
z nich korzystać w każdej chwili i  co naj-
ważniejsze – łączą lokalne społeczności. 

Pani Wójt, a jak rysuje się przyszłość 
gminy?

Jeśli chodzi o  budżet, to przyszłość naszej 
gminy praktycznie na najbliższe lata jest 
już zaplanowana. Nie posiadając zadłuże-
nia, a  po uzyskaniu gwarancji otrzyma-
nia dofinansowania ze środków unijnych, 
projektowana jest sieć kanalizacji sanitar-
nej w Zawoni, Budczycach i Tarnowcu. To 
efekt budowy nowej oczyszczalni ścieków, 
która zostanie odebrana jeszcze w  tym 
roku. Przyszłość gminy to w końcu budo-
wa sieci internetowej, o którą zabiegam od 
dłuższego czasu w Ministerstwie Cyfryza-
cji. Przyszłość naszej gminy to rozbudowa 
za ponad 2 000 000  zł oświetlenia dro-
gowego z  otrzymanego dofinansowania. 
Przyszłość gminy to też budowa ścieżek 
rowerowych z otrzymanych środków unij-
nych, szczególnie, że DSDIK we Wrocławiu 
będzie budować i  projektować ścieżkę od 
Ludgierzowic do Zawoni z własnych finan-
sów. Ale co najważniejsze, nasza gmina jest 
przede wszystkim stabilna finansowo. Nie 
ukrywam, że bardzo bym chciała, aby zo-
stał wybudowany nowy budynek centrum 
rehabilitacji w  Zawoni tuż obok ośrodka 
zdrowia. Kończymy tę dekadę dziesiątka-
mi inwestycji, zarówno tymi mniejszymi, 
jak i większymi, które służą poprawie życia 
wszystkich mieszkańców gminy. Mam wie-
dzę i  doświadczenie, które jest wynikiem 
mojego osobistego zaangażowania się na 
każdym etapie poszczególnych inwestycji 
i  pokładam ogromną nadzieję, że miesz-
kańcy ponownie mi zaufają i pozwolą przez 
kolejną kadencję pracować dla ich dobra. 

SAMORZĄDOWY
       KONGRES
   TRÓJMORZA
           FORUM 
GOSPODARCZE

SAVE THE DATE 

2024
LUBLIN

12-13
CZERWCA 2024
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Korzystają  
z bliskości Wrocławia
Strzelin stawia na rozwój

Podwrocławska Gmina Strzelin nie zwal-
nia tempa i  sukcesywnie realizuje kolejne 
inwestycje, na które skutecznie pozyskuje 
zewnętrzne środki. Bliskość wrocławskiej 
aglomeracji sprawia, że Strzelin coraz częś-
ciej jest celem dla: wielu turystów, inwesto-
rów oraz potencjalnych nowych mieszkań-
ców. 
Ponad 20-tysięczna miejsko-wiejska gmi-
na dynamicznie się rozwija, inwestując 
w  ostatnich latach m.in. w  rozwój: tury-
styki, infrastruktury drogowej oraz bazy 
sportowej, mieszkaniowej, kulturalnej 
i edukacyjnej. 
Urząd burmistrza już trzecią kadencję 
sprawuje w  Strzelinie Dorota Pawnuk, 
a kobiece rządy są generalnie dobrze oce-
niane przez większość mieszkańców, co 
przekłada się na poparcie w kolejnych wy-
borach samorządowych.

Od września 2023 roku w strzelińskim ryn-
ku działa odbudowany ratusz, który stał 
się nową siedzibą lokalnych władz samo-
rządowych – burmistrza i  Rady Miejskiej 
Strzelina. W ratuszu jest m.in. cieszące się 
bardzo dobrą opinią biuro paszportowe, 
z  którego chętnie korzystają mieszkańcy 
regionu oraz innych części Polski. 
Jeszcze w  marcu, w  ratuszowych podzie-
miach zakończy się przygotowanie cieka-
wych tematycznych ekspozycji nawiązu-
jących do bogatej historii miasta i  ziemi 
strzelińskiej. Dla turystów przygotowano 
tam m.in. wyjątkową makietę XVIII Strze-
lina oraz inne ciekawe wystawy i eksponaty. 
Lokalny samorząd kładzie nacisk na in-
westycje w  edukacyjną infrastrukturę. 
W  ubiegłym roku zakończono termo-
modernizację trzech miejskich szkół. Ta 
inwestycja mocno przyczynia się do wy-
miernych oszczędności w budżecie. W tym 
roku zostanie oddany do użytku gminny 
żłobek i  rozpocznie się budowa kolejnego 
przedszkola. Na żłobek pozyskano z  bu-
dżetu państwa w  ramach programu „Ma-
luch+” ponad 3 mln zł, a do budowy przed-
szkola państwo dołoży gminie w  ramach 
programu „Polski Ład” prawie 13 mln zł. 
Zarówno w  gminie, jak i  w  mieście mo-
dernizowana jest infrastruktura drogowa, 
która przez strzelińskich samorządowców 
jest traktowana w  priorytetowy sposób. 
Najnowszym tego przykładem jest niedaw-
no zakończona budowa ronda na strzeliń-
skim skrzyżowaniu dróg wojewódzkich 
nr 395 i  396. Inwestycja, która znacznie 
usprawniła ruch w  naszym mieście, to 
przedsięwzięcie zrealizowane przez samo-
rząd wojewódzki, przy wsparciu gminy 
Strzelin. W  2024 roku dojdzie do długo 

wyczekiwanej przez mieszkańców i innych 
kierowców, przebudowy najstarszego 
strzelińskiego ronda. 
Strzeliński samorząd inwestuje w  rozwój 
bazy sportowej. Świadczą o tym aktualnie 
realizowane inwestycje. W  Strzelinie po-
wstaje pełnowymiarowe boisko piłkarskie 
o  sztucznej nawierzchni i  przebudowy-
wany jest kompleks lekkoatletyczny. Trwa 
też realizacja wielofunkcyjnego obiektu 
w  skład którego wejdą: skatepark, pump-
track dla rowerzystów oraz miasteczko ru-
chu rowerowego. 
Władze gminy dostrzegają rosnące 
w ostatnich latach potrzeby seniorów. I to 
właśnie dla tej grupy społecznej przezna-
czono nowoczesny Klub Seniora, który 
powstał w  dawnej siedzibie strzelińskiego 
magistratu. Z obiektu, który udało się zre-
alizować m.in. przy udziale rządowej do-
tacji, korzysta na co dzień kilkudziesięciu 
seniorów z miasta i gminy Strzelin.
Rozwój gminy generuje rosnące potrzeby 
mieszkaniowe. To skłoniło gminę do na-
wiązania współpracy z  Dzierżoniowskim 
Towarzystwem Budownictwa Społeczne-
go. Efektem tego było oddanie do użytku 
pierwszego w  Strzelinie budynku DTBS, 
w którym znalazło nowe lokum 27 rodzin. 
Na tym ta współpraca się jednak nie koń-
czy i  wspólnie z  DTBS planowane są już 
kolejne mieszkaniowe inwestycje. 
Poprzez swoją otwartość, korzystną lokali-
zację oraz przyjazną politykę Strzelin sku-
tecznie przyciąga rosnącą liczbę turystów, 
nowych mieszkańców, ale też inwestorów, 
którzy z powodzeniem lokalizują swoje za-
kłady na licznych i  atrakcyjnych terenach 
inwestycyjnych. 

Burmistrz Miasta i Gminy Strzelin Dorota Pawnuk

Tak ma wyglądać nowe strzelińskie przedszkole miejskie
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Zabrze Goethego i Rokitnica Pętla to dwa 
nowe centra przesiadkowe, które od 10 
lutego, zaczęły obsługiwać pasażerów. 
W obu miejscach zatrzymują się autobusy 
niemal 40 linii. 

– Kto pamięta jak wyglądała nasza „Belka” 
jeszcze w 2022 roku? Deszcz, wiatr i zimno, 
z  którymi musieli mierzyć się pasażerowie 
komunikacji publicznej. Dziś to miejsce jest 
nie do poznania – podkreśla Małgorzata 
Mańka-Szulik, prezydent Zabrza.
Prace przy budowie nowego obiektu przy 
ul. Goethego ruszyły w lutym 2022 r. Cen-
trum przesiadkowe, które powstało na 
miejscu wysłużonego dworca autobusowe-
go, ma powierzchnię ponad 10 tys. metrów 
kwadratowych. Znalazły się w nim perony 
komunikacji autobusowej i parking, a tak-
że poczekalnia i punkty usługowe. Nad bu-
dynkiem nowego centrum znajduje się tzw. 
dach zielony, z częścią tarasową oraz spa-
cerową. Nasadzono tam 17 drzew i prawie 
4 tys. roślin, które nawadniane będą przez 
specjalny system, który będzie pobierał 
wodę deszczową ze zbiornika retencyjnego 
zlokalizowanego pod powierzchnią bu-
dynku. 
Rokitnica Pętla ma otwarte perony i  ze-
wnętrzny parking. Pasażerowie znajdą tu 
poczekalnię i  punkty z  drobnymi usługa-
mi. Obiekt ma powierzchnię 276 metrów 
kwadratowych.
W obu miejscach dostępne są także stacje 
ładowania pojazdów elektrycznych, strefy 
Kiss&Ride oraz infrastruktura towarzy-
sząca (biletomaty, tablice dynamicznej 
informacji pasażerskiej i  tablice zajętości 
miejsc na parkingu P&R).
Na przystanki Rokitnica Pętla i Zabrze Goe-
thego wjeżdżają autobusy prawie 40 linii.
– Rozpoczęcie obsługi tego samego dnia 
dwóch węzłów przesiadkowych w  jednej 
gminie to wyjątkowa okoliczność. W  na-
szej dotychczasowej historii tylko raz miał 
miejsce taki przypadek – podkreśla Michał 
Wawrzaszek, rzecznik prasowy ZTM.
Przystanek Zabrze Goethego obsługuje 
autobusy 33 linii: M16, M24, 6, 7, 7N, 15, 
23, 32, 32N, 47, 81, 83, 86, 89, 111, 156, 198, 
199, 234, 250, 270, 280, 286, 617, 617N, 647, 
659, 706, 709, 720, 840, 840N i 932.

Centra przesiadkowe już gotowe!
Pasażerowie mogą już korzystać z centrów przesiadkowych  

– Centrum Goethego i Rokitnica Pętla. Nowoczesne obiekty 

znacznie poprawiły komfort korzystania z komunikacji zbiorowej

Małgorzata Mańka-Szulik, prezydent Zabrza

Dzięki realizacji inwestycji poprawiliśmy 
jakość komunikacji oraz przesiadania się 
na transport zbiorowy i  rowerowy. Wzro-
sła również liczba miejsc parkingowych. 
Jestem przekonana, że inwestycja ta będzie 
dobrze służyła mieszkańcom Zabrza, pod-
niesie też poziom bezpieczeństwa. Istot-
nym efektem realizacji projektu jest także 
redukcja emisji zanieczyszczeń powietrza.

Na Rokitnicy Pętli zatrzymują się będą 
autobusy 11 linii: 15, 20, 57, 81, 83, 92, 111, 
132, 158, 169 i 617N. Stąd możliwy będzie 
dojazd do Helenki, Mikulczyc, Biskupic 
i Grzybowic – dzielnic Zabrza, a także do 
Bytomia, Chorzowa, Gliwic, Pyskowic, 
Tarnowskich Gór i Zbrosławic.
Budowa centrum przesiadkowego w  Ro-
kitnicy oraz centrum przesiadkowego 
przy ul. Goethego w  Śródmieściu to pro-
jekt współfinansowany z  Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w  ra-
mach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020: „Centrum Przesiadkowe w Za-
brzu”. Wartość całkowita zadania wynosi: 
127 732 462,47 zł, z czego dofinansowanie 
UE wyniosło: 95 278 725,03 zł.
Szczegółowe informacje na temat wszyst-
kich zmian w rozkładach jazdy są dostępne 
na stronie rj.metropoliaztm.pl w zakładce 
„komunikaty”. Można tu również znaleźć 
schematyczne mapki pokazujące organi-
zację ruchu w zabrzańskich centrach prze-
siadkowych.
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Dworzec Lublin – nowoczesny 
i ekologiczny
W Lublinie działa nowoczesne i najwięk-
sze centrum komunikacyjne dla miasta 
i  regionu. Dworzec Lublin w  jednym 
miejscu integruje komunikację miejską 
oraz pozamiejską autobusową, busową 
i  transport kolejowy. To strategiczna 
inwestycja ostatnich lat zrealizowana 
z udziałem funduszy europejskich.
– Dworzec Lublin to nasza sztandarowa 
miejska inwestycja i  serce wielozadanio-
wego projektu unijnego. Nowy obiekt robi 
wspaniałe wrażenie, został zaprojektowany 
jako jeden z najbardziej ekologicznych tego 
typu budynków w Polsce i  spełnia najwyż-
sze standardy w  zakresie zrównoważonego 
rozwoju. Jestem dumny, że po latach starań 
Lublin ma tak wyjątkową przestrzeń komu-
nikacyjną – mówi Krzysztof Żuk, Prezy-
dent Miasta Lublin.
Dworzec Lublin to trzykondygnacyj-
ny budynek o  powierzchni użytkowej 
ok. 18 tys. m2  z garażem podziemnym typu 
„Park&Ride" dla 174 samochodów. W po-
bliżu obiektu zlokalizowane są perony dla 
autobusów i  busów z  efektownym szkla-
nym zadaszeniem wspartym na filarach.
Wykonano też obszerny parking ze 122 
miejscami postojowymi dla autobusów 
i  busów oczekujących na odjazd. Nie za-
brakło również monitoringu, oświetlenia, 
instalacji Hotspot oraz inteligentnych sy-
stemów informacji pasażerskiej i przystan-
kowej. Innowacyjnym rozwiązaniem jest 
użytkowy dach w formie tarasu widokowe-

go z przestrzeniami rekreacyjnymi i wypo-
czynkowymi.
Szereg udogodnień znajdą też osoby ko-
rzystające na co dzień z  rowerów – bli-
sko 70 miejsc postojowych na parkingach 
Bike&Ride oraz blisko 2,6 km ścieżek ro-
werowych. Teren wokół Dworca Lublin 
wyposażono w funkcjonalną i dekoracyjną 
infrastrukturę, która ma służyć podróżu-
jącym jako miejsce odpoczynku, a system 
identyfikacji wizualnej pozwala swobodnie 
poruszać się po obiekcie. Zarówno budy-
nek, jak i infrastruktura towarzysząca oraz 
układ drogowy, dostosowane są do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami. Przestrzeń 
wokół Dworca wypełnia zieleń – 100 drzew 
oraz ponad 31 tys. krzewów, pnączy, bylin 
i  traw ozdobnych. Do tego powstała tzw. 
zielona ściana o powierzchni 290 m2 z bli-
sko 27 tys. roślin. To głównie gatunki ro-
ślin szczególnie wydajnych w oczyszczaniu 
powietrza.
Obiekt zaprojektowano jako budynek inte-
ligentny z  kompleksowym wyposażeniem 
funkcjonalnym. Zastosowano szereg roz-
wiązań podyktowanych troską o środowi-
sko. W  celu zmniejszenia zużycia energii 
wykorzystano pomysł „budynku w budyn-
ku”, czyli otoczenia hali głównej dworca 
szklaną elewacją o niskim współczynniku 
przenikania ciepła. Z kolei betonowa ścia-
na z  mapą Lublina ma kumulować ciepło 
w ciągu dnia, a wieczorem je oddawać. Za-
daszenie wiat przystankowych nad stano-

wiskami autobusów stanowią przejrzyste 
panele szklane, w  które wtopiono ogniwa 
fotowoltaiczne o  podwójnej funkcji: za-
ciemniania dla ochrony przed słońcem 
oraz dostarczania energii potrzebnej do 
obsługi dworca. Walor prośrodowiskowy 
ma też zastosowanie systemu wody szarej, 
który pozwala na wykorzystanie deszczów-
ki do celów sanitarnych oraz utrzymania 
zieleni. Przewidziano także naturalne 
wietrzenie garażu podziemnego, a w prze-
strzeniach, z których korzystają pasażero-
wie, zaprojektowano ogrzewanie i  chło-
dzenie płaszczyznowe zasilane z  kaskady 
pomp ciepła. Kolejnym rozwiązaniem jest 
też zastosowanie antysmogowej kostki 
brukowej. Prosta forma bryły odpowiada 
założeniom ekologicznym, a  wyróżnienie 
stanowią charakterystyczne ażurowe fila-
ry. To elementy stalowej konstrukcji dwor-
ca i zadaszenia peronów, dodające lekkości 
całej struktury. Pierwsze szkice rzutu słupa 
inspirowane były lubelskimi wycinanka-
mi, ale ich linearne, nieco organiczne for-
my przypominać mogą pnącza winorośli 
będące jednym z symboli Lublina.
Budowa Dworca wraz z przebudową ukła-
du komunikacyjnego w  jego rejonie, to 
najważniejszy komponent projektu Zin-
tegrowane Centrum Komunikacyjne dla 
Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego, 
współfinansowanego ze środków UE 
w  ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2014-2020. Całkowita wartość pro-
jektu to ponad 345 mln zł, z czego prawie 
197 mln zł stanowi dofinansowanie z fun-
duszy europejskich.

fot. Miasto Lublin
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OX2 rozwija, buduje i oferuje inwestorom lądowe oraz morskie farmy wiatrowe 
i farmy fotowoltaiczne. Firma oferuje także zarządzanie farmami wiatrowymi
i słonecznymi po zakończeniu budowy. OX2 jest również aktywne w obszarze 
rozwoju technologii energetyki odnawialnej, takich jak wodór i magazynowanie 
energii.

Przyspiesz my d stęp 
d  ener ii odn wi lnej


